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« Tillbaka till Innehåll

Rikspolischefen har ordet

Årsredovisningen syftar till att ge en fördjupad bild 
av Polisens verksamhetsresultat och en bedömning 
av i vilken grad vi når de mål som våra uppdrags-
givare satt upp. Sammantaget har 2009 varit ett bra 
år, där utvecklingen på flera viktiga områden går åt 
rätt håll. 
	 Vi har delvis uppnått målet för den brottsfö-
rebyggande verksamheten. Brottsstatistiken visar 
att antalet anmälda brott totalt ökade med en procent 
under 2009, men antalet anmälda tillgreppsbrott har 
fortsatt att minska. Trenden mot fler anmälda vålds-
brott fortsätter, men den ökning som noteras utgörs 
till stor del av fler anmälda brott med bekant gär-
ningsman, inklusive brott i nära relationer. Polisen 
arbetar aktivt för att fler utsatta ska polisanmäla och 
mörkertalet minska. 
	 Ökad anmälningsbenägenhet kan också förkla-
ra ökningen av skadegörelsebrott, där framför allt 
klotter i kollektivtrafik i storstäderna anmäls i allt 
högre grad. Utvecklingen för bedrägeribrott speg-
lar troligen en ökning av den faktiska brottslighe-
ten. Bedrägerier över Internet och med bluffakturor 

Rikspolischefen har ordet
ökar mest. Polisen behöver driva på för en utveck-
ling mot ökad säkerhet och riskmedvetenhet i det 
ekonomiska livet. 
	 Majoriteten av polismyndigheterna gör själva 
bedömningen att deras brottsförebyggande arbete 
blivit bättre under 2009. En tydlig indikation på det-
ta är att fler arbetadet timmar läggs på brottsföre-
byggande arbete. Resurstiden för planlagda brotts-
förebyggande insatser har ökat med hela 22 procent. 
Min bedömning är att Polisen blivit mer synlig och 
närvarande.
	 Vi klarar i huvudsak målet för utredning och 
lagföring. En majoritet av polismyndigheterna be-
dömer själva att utredningsverksamheten 2009 har 
fungerat bättre. Bedömningarna bekräftas i verk-
samhetsstatistiken. Antalet redovisade ärenden till 
åklagare har ökat med fyra procent jämfört med 
2008 och med nio procent jämfört med 2007. När 
det gäller våldsbrott har nästan 2 000 fler ärenden 
redovisats till åklagare jämfört med 2007.
	 Samtidigt innebär ökningen av antalet anmälda 
brott att andelen personuppklarade brott i förhållan-
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Rikspolischefen har ordet

hantera ungdomsärenden och för att ytterligare ut-
veckla bemötandet av brottsoffer. 
	 Under 2009 beslutades en nationell IT-strategi 
och framöver kommer viktiga steg tas i utvecklingen 
av Polisens IT-användning. En teknisk modernise-
ring går hand i hand med utvecklingen av arbetssätt. 
Framtagandet av ett nytt IT-baserat verksamhetsstöd 
för utredningar pågår och informationsutbytet mel-
lan rättsväsendets myndigheter ska ske smidigare. 
	 Medarbetarna är grunden för det fortsatta 
utvecklingsarbetet. Under 2009 anställdes 1 249 
polisaspiranter vilket gett en nettoökning med 823 
poliser. Den 31 december var vi 19 144 poliser och 
26  891 anställda totalt. Det innebär att vi vid in-
gången av 2010 är fler anställda än vi någonsin va-
rit. Nyanställningarna leder till att medelåldern för 
anställda sjunker. Långtidssjukfrånvaron har under 
en följd av år minskat bland både kvinnor och män. 
Dessvärre har korttidssjukfrånvaron ökat vid fler-
talet polismyndigheter. 
	 Andelen kvinnor bland poliser ökar och vi får 
sakta men säkert också fler kvinnor i ledande befatt-
ningar. Polisens chefsförsörjningsprogram inriktas 
för att påskynda denna utveckling. Andelen anställ-
da med utländsk bakgrund fortsatte att öka under 
2009. Ökningen omfattar både civilanställda och 
poliser. Mångfald och likabehandling ska prägla all 
verksamhet inom Polisen. 
	 Polisen har ordning på ekonomin. Under 2009 
hushöll vi väl med våra anslagna medel och vi går 
in i 2010 med ett anslagssparande om 175 miljoner 
kronor. 
	 Sammantaget anser jag att 2009 var ett år då Po-
lisen på många områden utvecklades positivt. Året 
gav oss resultat och lärdomar till nytta för kom-
mande år. Att vi under 2010 får ytterligare resurser 
innebär att jag förväntar mig en fortsatt positiv re-
sultatutveckling och det inom allt fler områden.

Bengt Svenson
Rikspolischef

Sammantaget har  
2009 varit ett bra år,  
där utvecklingen på 
flera viktiga områden  
går åt rätt håll.

de till antalet anmälda brott ökat endast marginellt. 
Ett bra jobb har dock gjorts genom att fler gamla ut-
redningar avslutats under förra året än tidigare. Det 
ger förutsättningar för framtiden att lägga mer tid 
på färska utredningar, där möjligheten till uppkla-
ring är stor.
	 Polisens trafiksäkerhetsarbete syftar ytterst till 
att bidra till färre döda och skadade i trafiken. Det 
är därför glädjande att antalet skadade och dödade i 
trafiken minskade 2009 med sju respektive fyra pro-
cent. Trafik är ett område som utgör mer än en fjär-
dedel av Polisens brottsförebyggande resursinsats 
och under 2009 ökade antalet timmar som ägnades 
åt planlagt brottsförebyggande arbete inom trafiken. 
	 Polisens insatser för att bekämpa narkotika resul-
terade i en ökning av antalet anmälda narkotikabrott 
under 2009. Ökningen avser såväl eget bruk och inne-
hav som överlåtelse och framställning av narkotika. 
 	 Det är intressant att även bedöma 2009 uti-
från allmänhetens uppfattning av brottsligheten 
och rättsväsendet. Enligt Brottsförebyggande rå-
dets nationella trygghetsundersökning för 2009 har 
människors upplevda trygghet ökat på senare år, be-
dömt efter att de flesta känner sig trygga om de en 
kväll går ut i sitt bostadsområde. 
	 Trygghetsundersökningen visar också att all-
mänheten har ett högt förtroende för Polisen och att 
förtroendet har ökat på senare år. Allmänhetens för-
troende är mycket viktigt för Polisens verksamhet. 
Den som utsätts för eller bevittnar ett brott ska kän-
na fullt förtroende för att vända sig till Polisen och 
där bemötas med medmänsklighet och yrkesmässig 
skicklighet. Den nationella värdegrunden har tagits 
fram för att ge alla medarbetare stöd och vägled-
ning i hur vi inom Polisen ska utföra vårt uppdrag.
	 Även om Polisens resultat som helhet är bra 
är det bekymmersamt att polismyndigheternas 
resultat är alltför varierande. Sett ur ett medbor-
garperspektiv har allmänheten rätt att kräva en bra 
polisverksamhet oavsett var i landet de bor. Verk-
samheten som helhet kan också förbättras om Poli-
sen i än högre grad blir en lärande organisation, där 
polismyndigheterna drar nytta av varandras styrkor 
och lär av varandras svagheter. Navet för en sådan 
lärande process är uppföljning och utvärdering. 
Rikspolisstyrelsen arbetar aktivt med att utveckla 
dessa viktiga styrinstrument.
	 Vi fortsätter också arbetet med att utveckla bra 
metod- och verksamhetsstöd för polisverksamheten. 
Grunden är att fullt ut tillämpa Polisens underrättel-
semodell och Polisens nationella utredningskoncept. 
Polisen utvecklar insatserna mot grov organiserad 
brottslighet och mot mängdbrott. Vi arbetar för att 
klara upp fler brott i nära relationer, för att snabbare 
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Detta är Polisen

2.1 Mål

Regeringen har i regleringsbrevet för  
budgetåret 2009 bl.a. beslutat att för  
Polisen är målen för det brottsförebyg-
gande arbetet resp. målet för utredning 
och lagföring: 

 	 Polisen ska bidra till att minska brottslig-
heten, dels genom insatser inom det egna 
ansvarsområdet, dels genom aktiv medver-
kan i samhällets i gemensamma brottsföre-
byggande arbete.

 	Antalet uppklarade brott ska öka inom samt-
liga brottskategorier i Polisens resultatrap-
porter (PRR).

Mål

Detta är Polisen
2.2 Organisation
Polisen består av Rikspolisstyrelsen, 21 polismyn-
digheter med geografiska ansvarsområden som 
motsvarar länsindelningen samt Statens kriminal-
tekniska laboratorium. 

2.2.1 Rikspolisstyrelsen
Rikspolisstyrelsen (RPS) är en central förvaltnings-
myndighet för Polisen och har tillsyn över denna. 
Rikspolisstyrelsen ska bl.a. verka för planmässig-
het, samordning och rationalisering. 
	 Rikspolisstyrelsens styrelse består av högst åtta 
personer, inkl. rikspolischefen som är styrelsens 
ordförande. Styrelseledamöterna i övrigt utses av 
regeringen.
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2.2.1.2 Polisens verksamhetsstöd
Polisens verksamhetsstöd utför och vidareutvecklar 
tjänster till Polisen i hela landet på uppdrag av Riks-
polisstyrelsens huvudkontor.

2.2.1.3 Polishögskolan

Polisens grundutbildning genomförs idag vid Po-
lishögskolan i Solna och som uppdragsutbildning 
vid universiteten i Växjö respektive Umeå. Den vi-
dareutbildning som anordnats centralt genomförs i 
huvudsak vid Polishögskolan, men även Växjö och 
Umeå universitet anordnar vissa av kurserna.

Justitiedepartementet

Rikspolisstyrelsen
Statens kriminaltekniska

laboratorium

Säkerhetspolisen
Rikskriminal-

polisen

Polismyndigheter (21)

Länspolismästare

Polisstyrelser

Vid Rikspolisstyrelsen finns ett huvudkontor i vil-
ket det ingår sex avdelningar, en stab samt internre-
visionen. Dessutom finns Polisens verksamhetsstöd, 
Polishögskolan, Rikskriminalpolisen och Säker-
hetspolisen. Rikspolisstyrelsen är vidare chefsmyn-
dighet för Statens kriminaltekniska laboratorium.

2.2.1.1 Huvudkontoret

Huvudkontoret utarbetar bl.a. mål och strategier för 
Polisen, bevakar rättsutvecklingen, ansvarar för me-
todutvecklingen inom Polisen samt fördelar medel 
inom Polisen. Genom styrning och uppföljning sä-
kerställer det också att nationella mål och strategier 
får genomslag i Polisens operativa verksamhet.

Styrande dokument för Polisen 

Grundläggande bestämmelser för hur Polisen 
ska bedriva verksamheten för att nå det över-
gripande målet finns i: 

 	 Polislagen (1984:387)

 	Polisförordningen (1998:1558)

 	 Förordningen (1989:773) med instruktionen 
för Rikspolisstyrelsen

 	Polisutbildningsförordningen (1999:740)

polisens organisation
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2.2.1.4 Rikskriminalpolisen

Rikskriminalpolisen (RKP) är den operativa enhe-
ten inom Rikspolisstyrelsen. RKP bedriver under-
rättelseledd bekämpning av grov organiserad brotts-
lighet liksom brott med större geografisk spridning 
och brott med internationella förtecken. RKP in-
riktar polisens kriminalunderrättelsetjänst och har 
nationellt samordningsansvar för bl.a. gränskontroll 
och särskilt personsäkerhetsarbete. Det nationella 
underrättelsecentret och Sveriges nationella kon-
taktpunkt mot internationella brottsbekämpande 
organisationer, såsom Interpol, och Europol, finns 
inom RKP. Vidare biträder RKP polismyndighe-
terna med expertkompetens bl.a. genom nationella 
insatsstyrkan och polisflyget. Därutöver ansvarar 
RKP för Polisens utlandsstyrka.

2.2.1.5 Säkerhetspolisen

Säkerhetspolisen (Säpo) förebygger och avslöjar 
brott mot rikets säkerhet, bekämpar terrorism och 
skyddar den centrala statsledningen. Syftet med 
verksamheten är att skydda den svenska demokratin 
och dess institutioner, medborgarnas grundläggande 
fri- och rättigheter samt den nationella säkerheten.
	 Säpo arbetar strategiskt för att möta hot mot 
Sverige och svenska intressen. En stor del av verk-
samheten utgörs av förebyggande arbete i form av 
underrättelsearbete, säkerhetsskyddsarbete och per-
sonskyddsarbete. Säpo lämnar en egen separat års-
redovisning.

2.2.2 Polismyndigheter
Varje län utgör ett polisdistrikt. Inom varje polisdi-
strikt finns en polismyndighet som ansvarar för po-
lisverksamheten inom distriktet. För ledning av po-
lismyndigheten finns en polisstyrelse bestående av 
en länspolismästare och högst 13 andra ledamöter. 
Chef för polismyndigheten är en länspolismästare. 
Polisstyrelsen avgör hur den egna polismyndigheten 
ska vara organiserad. Därför kan strukturen variera 
mellan myndigheterna.

2.2.3 Statens kriminaltekniska 
laboratorium
Statens kriminaltekniska laboratorium (SKL) har 
som huvuduppgift att som opartiskt expertorgan 
utföra kriminaltekniska undersökningar i brottmål 
åt rättsväsendets myndigheter. Det innebär att man 
förfogar över avancerad analys- och undersöknings-
utrustning, men framförallt att man har välutbildad 

personal med kompetens att göra kvalificerade be-
dömningar och värderingar där analysresultaten 
sätts in i sina rättsliga sammanhang. SKL är ack-
rediterat enligt ISO/IEC 17025 för merparten av de 
undersökningar som utförs. 

2.2.4 Tre år i sammandrag

Tabell 1  Polisens verksamhetsresultat under perioden 2007–2009

2007 2008 2009

Anställda

Poliser 17 866 18 321 19 144

Övriga anställda 7 972 7 801 7 747

Summa anställda 25 838 26 122 26 891

Utbildning av poliser

Antagna polisstuderande 1 310 1 708 656

Verksamhetsmått

Antal inkomna brottsärenden 1 314 308 * 1 425 966 1 467 508

Andel ärenden redovisade till 
åklagare 15 % 15 % 15 %

Antal inkomna brottsärenden 
exkl. ATK * 1 184 269 1 216 607 1 228 874

Andel ärenden redovisade till 
åklagare exkl. ATK 17% 17% 18%

Verksamhetens kostnader
(1000-tal kronor)

Personal 12 585 790** 13 418 621 13 658 128

Lokaler 1 676 277 1 808 830 1 841 276

Drift 2 540 393 ** 2 536 720 2 467 374

Finansiella kostnader 80 453 109 391 19 345

Avskrivningar 734 327 835 971 797 031

Summa verksamhetens 
kostnader 17 617 241 18 709 534 18 783 155

Anslagssparande/-kredit 
4.4:1

Anslagssparande 663 616 63 859 175 950

Utnyttjad anslagskredit – – –

* ATK står för automatisk trafiksäkerhetskontroll. Det är de trafikärenden 
som inkommer via Polisens och Vägverkets hastighetskameror.
** Beloppet har ändrats jämfört med vad som publicerades i 
årsredovisningen för 2007. Medlemsavgiften till Arbetsgivarverket låg 
2007 på driftskostnader. Redovisningen av avgiften har rättats fr.o.m. 
2008 och redovisas nu på personal. Siffrorna för 2007 har därmed 
justerats, medlemsavgiften har flyttats från drift till personal, för att 
siffrorna i resultaträkningen ska vara jämförbara.
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Sammanfattning

3.1 Resultatet för kärn-
verksamheten
3.1.1 Brottsförebyggande arbete
Målet för verksamhetsgrenen är att Polisen ska 
bidra till att minska brottsligheten, dels genom in-
satser inom det egna ansvarsområdet, dels genom 
aktiv medverkan i samhällets gemensamma brotts-
förebyggande arbete. Verksamhetsmålet för brotts-
förebyggande arbete har delvis uppnåtts. 
	 Bedömningen motiveras främst av att antalet an-
mälda brott minskat för brottsområde 1 (brott mot 
person, tillgrepps- och skadegörelsebrott) om skade-
görelsebrott exkluderas. Minskningen beror främst 
på färre tillgreppsbrott (exklusive butikstillgrepp). 
Särskilt väsentligt för bedömningen är att antalet 

anmälda misshandelsbrott utomhus inte har fortsatt 
att öka sett över perioden 2007–2009. Den ökning 
som noteras för våldsbrott totalt utgörs till stor del 
av brott där Polisen arbetat aktivt för att minska 
mörkertalet, t.ex. brott med bekant gärningsman och 
i nära relation. Brottstyper som Polisen har begrän-
sad möjlighet att påverka samt brott som anmälts 
efter ingripanden från andra brottsbekämpande ak-
törer, främst ingripanden av butikskontrollanter och 
väktare (tillgrepp i butik), har dock fortsatt att öka. 
	 Dessutom bedömer majoriteten av polismyndig-
heterna att utvecklingen av deras brottsförebyggan-
de arbete enligt målet i regleringsbrevet har blivit 
bättre under 2009. 
	 Resursinsatsen i form av den redovisade arbets-
tiden med brottsförebyggande arbete har ökat med 
11 procent.

Sammanfattning
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3.1.2 Utredning och lagföring
Målet för verksamhetsgrenen är att antalet uppkla-
rade brott ska öka inom samtliga brottskategorier 
i Polisens resultatrapporter (PRR). Verksamhets-
målet för utredning och lagföring har i huvudsak 
uppnåtts. 
	 Bedömningen motiveras främst av att antalet 
ärenden redovisade till åklagare och personuppkla-
rade brott totalt sett har fortsatt att öka och dess-
utom ökat för drygt hälften av brottskategorierna. 
Särskilt väsentligt bedöms det vara att antalet ären-
den redovisade till åklagare och personuppklarade 
brott har fortsatt att öka för våldsbrott. De största 
ökningarna avser dock brottskategorierna bedräge-
ribrott samt tillgrepp i butik. Totalt ökade antalet 
ärenden redovisade till åklagare med 4 procent och 
antalet personuppklarade brott med 3 procent. 
	 Det har skett en betydande minskning av gamla 
öppna ärenden. Andelen öppna ärenden äldre än 6 
månader har under 2009 minskat till den lägsta ni-
vån under 2000-talet. 
	 Antalet inkomna ungdomsbrottsärenden har 
fortsatt att öka med 2 procent under 2009, och an-
talet misstänkta ungdomar har ökat med 1 procent. 
Medelgenomströmningstiden för ungdomsbrotts
ärenden har minskat.
	 Resursinsatsen i form av den redovisade arbets-
tiden med utredning och lagföring har ökat med 
2  procent1.

3.2 Kompetens- 
försörjning
Polisens kompetensförsörjning ska säkerställa att 
rätt person med rätt kompetens finns vid rätt plats 
vid rätt tidpunkt. Kompetensförsörjningsprocessen 
inom Polisen ska ständigt effektiviseras och ut-
vecklas. Under 2009 har så skett med bland annat 
rekryteringsprocess, utvecklingssamtal och karriär-
växling. Myndigheterna inom Polisen ska också ta 
tillvara kompetens, vilket sker bland annat genom 
bredvidtjänstgöring, mentorskap, framförhållning 
vid ersättningsrekrytering och arbetsrotation.

1	 Ett konstaterat bortfall i tidredovisningen för 2009 gör 
att ökningen avrundat kan vara 3 procent. Det bedöms 
dock troligt att ökningen ändå avrundat är 2 procent. En 
motsvarande underrapportering finns även för den redovi-
sade resurstiden för respektive brottsområde.

Chefsutvecklingen har utvecklats, genomförts och 
följts upp enligt plan. Vid årsskiftet hade 1 259 che-
fer och medarbetare antingen deltagit i eller påbörjat 
sitt deltagande i chefsprogrammen. Även utveckling 
av tre försörjningsprogram pågår. 
	 Andelen kvinnor i ledningskompetens har ökat 
och var 2009 uppe i 23,3 procent. För att attrahera 
kvinnor till ledarskap har myndigheterna inom Po-
lisen använt bland annat chefsforum, mentorskap 
och olika former av utvecklingstjänstgöring. 
	 I december 2009 hade Polisen 26 891 personer 
anställda, varav 19 144 poliser och 7 747 civila. Un-
der året har 1 249 poliser nyanställts vilket gav en 
nettoökning med 823 poliser. Antalet civila tillsvi-
dareanställda har minskat med 113 personer. Under 
året har 400 personer avgått med ålderspension och 
15 personer har avgått med pensionsersättning, varav 
7 poliser och 8 civila. Av alla anställda vid Polisen 
är drygt 39 procent kvinnor, en lika stor andel som 
2008. Av poliserna är 26 procent kvinnor, en ökning 
med 1 procentenhet jämfört med föregående år. 
	 Regeringens mål med 20 000 poliser kommer 
att nås vid halvårsskiftet 2010. Antalet utbildnings-
platser kommer att anpassas för att upprätthålla reg-
eringens mål. 
	 Vid utgången av 2009 hade 6,7 procent av Poli-
sens medarbetare utländsk bakgrund, vilket innebär 
en ökning. Andelen polisaspiranter med utländsk 
bakgrund var 8,5 procent.
	 Av Polisens anställda arbetar närmare 72 procent 
inom kärnverksamheten, drygt 8 procent i ledning 
samt drygt 17 procent i stödverksamhet. 3 procent 
av medarbetarna är under praktiktjänstgöring eller 
tjänstlediga.

3.3 Ekonomi
För verksamhetsåret 2009 tilldelades Polisen 18 073 
miljoner kronor genom anslaget 4.4:1.1 Polisorga-
nisationen, vilket var en ökning med 896 miljoner 
kronor (+5  %) jämfört med 2008. Ingående över-
föringsbelopp från 2008 uppgick till 64 miljoner 
kronor som disponerats av polisorganisationen. Ut-
gående överföringsbelopp från 2009 uppgår till 176 
miljoner kronor.
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Detta kapitel beskriver särskilda satsningar inom 
Polisen som påbörjats eller genomförts under 
året i syfte att förbättra verksamhetsresultatet.

4.1 Polisens värdegrund
Engagerade, effektiva och tillgängliga – det är led-
orden i Polisens värdegrund som fastställdes i bör-
jan av 2009. Värdegrunden ska genomsyra hela Po-
lisens verksamhet.
	 Polisens värdegrund bygger på bidrag från näs-
tan 20 000 medarbetare. Bidragen samlades in un-
der 2008 genom dialoger som hölls på arbetsplats-
träffar och andra liknande möten. 

Värdegrunden ska ingå som en naturlig del i det var-
dagliga arbetet på alla nivåer, från ledning och ut i 
alla delar av verksamheten. Den ska också bidra till 
ett bättre resultat, ett ökat förtroende för Polisen och 
att allmänheten uppfattar Polisen som engagerad, 
effektiv och tillgänglig. 
	 Värdegrunden ska användas som en av de utgångs-
punkter som Polisen har för att inrikta, prioritera, 
planera och utveckla all verksamhet med sikte på 
uppdraget. Det kan till exempel röra sig om attityder, 
bemötande och förhållningssätt likväl som att utveckla 
arbetsmetoder och arbetssätt. Värdegrunden ska också 
tydliggöra för alla medarbetare – och för medborgarna 
– vad Polisen står för. 

Särskilda satsningar
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Under året har myndigheterna börjat arbeta med  
värdegrunden som ett underlag för att utveckla verk-
samheten. Rikspolisstyrelsen har tillsammans med 
myndigheterna arbetat fram nationella metodstöd 
som kan användas vid dialoger och utvecklingsarbete. 
	 Myndigheterna arbetar i huvudsak med värde-
grunden som en av utgångspunkterna i olika dialoger 
om verksamheten, exempelvis vid arbetsplatsträffar, 
chefs- och ledningsgruppsmöten och andra perso-
nalsammankomster. Värdegrunden används också 
i planering, uppföljning och utvecklingsarbete samt 
i introduktion av nya medarbetare1. 
	 Rikspolisstyrelsen har även påbörjat arbetet med 
att införa värdegrunden i nationella utvecklingssats-
ningar. Värdegrunden finns bland annat med i alla 
centrala kursplaner och ingår i samtliga program 
inom Polisens chefs- och ledarutveckling.

Polisens värdegrund 

Polisens uppdrag är att öka tryggheten och 
minska brottsligheten. Vi genomför vårt 
uppdrag professionellt och skapar förtroende 
genom att vara:

engagerade – med ansvar och respekt.  
Vi tar ansvar för vår uppgift och värnar om 
allas lika värde.

effektiva – för resultat och utveckling. 
Vi är fokuserade på resultat, samarbete och 
ständig utveckling.

Tillgängliga – för allmänheten och för 
varandra.

Vi är hjälpsamma, flexibla och stödjande.

1	 Källa: Frågedokument 2009 Uppföljning av Polisens 
verksamhet till årsredovisningen 2009, Rikspolisstyrelsen 
Ekonomiavdelningen.

4.2 Fler poliser, ökad 
synlighet
Ökad synlighet och närvaro är viktigt för att Polisen 
ska kunna bidra till att öka tryggheten och minska 
brottsligheten i samhället. Under 2009 har nyan-
ställningar gett en nettoökning med 823 poliser. 
Målet om 20 000 poliser kommer att uppnås 2010. 	
	 Insatser för ökad synlighet och närvaro har ge-
nomförts på landets polismyndigheter. Det har t.ex. 
handlat om att vara närvarande och skapa kontakter 
med ungdomar genom att jobba mot ungdomsfylleri 
och langning enligt den så kallade Kronobergsmo-
dellen och att medverka i grannsamverkan för att 
förebygga och förhindra mängdbrott som inträffar i 
bostadsmiljön. 
	 Andra åtgärder är Polisens satsningar för att 
minska trafikolyckor och rattonykterhet liksom att 
minska våld i offentlig miljö genom krogtillsyn. 
	 Några myndigheter har låtit öppna nya lokala 
poliskontor för att öka tillgängligheten och närva-
ron på orten. För att ytterligare förstärka de brotts-
förebyggande insatserna har Polisen på ett par håll 
också börjat använda sig av frivilliga medborgare 
som komplement i sin verksamhet. Dessa (Polisens 
volontärer) bidrar till att ytterligare öka synligheten 
och öka kontaktytorna mellan Polisen och allmän-
heten. 
	 Rikspolisstyrelsen leder tillsammans med polis-
myndigheterna och andra sakkunniga inom områ-
det ett arbete för att tydliggöra Polisens roll i det 
trygghetsskapande arbetet. Syftet är att beskriva 
de förhållanden som Polisen kan påverka. Planlagd 
ökad polisiär synlighet och ett aktivt arbete med 
kommunikation är en del i denna satsning.

ökad synlighet
För att öka tryggheten och minska brottsligheten i samhället har ökad synlighet och närvaro hög prio-
ritet inom Polisen. Bl.a. är det viktigt att skapa kontakter med ungdomar och jobba mot ungdomsfylleri 
och langning. Ökad krogtillsyn, att medverka i grannsamverkan och att satsa på att minska trafikolyckor 
och rattonykterhet är exempel på andra insatser som Polisen jobbar med.
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4.3 Polisens under- 
rättelsemodell
Polisen använder en gemensam nationell modell 
för ledning och styrning av all operativ polisverk-
samhet i hela landet: Polisens underrättelsemodell 
(PUM). Det handlar om att rätt åtgärder mot brott 
ska sättas in vid rätt tidpunkt, med rätt resurser och 
rätt utformning. Under 2009 har Polisen utvecklat 
modellen ytterligare. PUM tillämpas av alla polis-
myndigheter och Rikskriminalpolisen i det dagliga 
operativa polisarbetet och modellen har visat sig 
fungera väl.
	 Polisens underrättelsemodell innebär att alla be-
slut om vad som ska göras inom Polisen, hur och 
med vilka resurser, ska grunda sig på analyser av 
information och erfarenheter som Polisen har. Till 
exempel sätter Polisen in förebyggande åtgärder på 
platser där man vet att det förekommit eller finns 
risk för problem. PUM togs fram för ett par år se-
dan i syfte att på ett strukturerat sätt förebygga och 
bekämpa brottslighet och otrygghet. 
	 Under 2009 har fyra förstudier genomförts för 
att utröna utvecklingsbehoven inom områdena un-
derrättelsearbete, arbetsmetoder, samverkan och 
återkoppling av kunskap. Erfarenheterna från dessa 
kommer att leda till konkreta åtgärder för att ytterli-
gare förbättra Polisens förmåga att identifiera, ana-
lysera och åtgärda brottslighet och otrygghet. Under 
2009 har t.ex. chefsutbildningarna anpassats efter 
behoven av ytterligare kunskaper i tillämpningen 
av PUM och kunskapsspridningen fortsätter under 
2010. Införandet ska vara klart 2011.

I Polisens arbete är samverkan med externa sam-
arbetspartners mycket viktigt. Samverkan har varit 
ett prioriterat område i utvecklingsarbetet. Därför 
har särskilda riktlinjer för samverkan utarbetats 
som stöd för polismyndigheterna (se avsnittet Sam-
verkan). Riktlinjerna beskriver tillvägagångssätt i 
samverkansprocessen inom PUM. Detta förtydligar 
och förenklar för cheferna att också leda och styra i 
uppdrag som omfattar ett behov av samverkan mel-
lan olika parter.
	 Polisen har tagit fram evidensbaserade operativa 
metoder2 under året; Kronobergsmodellen, Särskild 
PolisTaktik (SPT) och Krogtillsyn. Dessa metoder 
har börjat tillämpas i hela landet. Ett särskilt arbete 
pågår också för att förbättra Polisens förmåga att 
följa upp och utvärdera olika insatser. Därmed för-
bättras förutsättningarna för att identifiera fler goda 
evidensbaserade arbetsmetoder och Polisens effek-
tivitet ökar. Genom att samla informationen och 
kunskapen i PUM-A (PUM-applikationen) kan alla 
inom Polisen ta del och lära mer. Verksamhetsupp-
följningen blir därigenom mer innehållsrik genom 
att den kvantitativa uppföljningen kompletteras med 
kvalitativ uppföljning. Eftersom alla polismyndig-
heter har generell tillgång till alla insatser som do-
kumenterats utgör detta en viktig kunskapskälla för 
att förbättra verksamheten. 

4.4 Polisens nationella 
utredningskoncept
Polisens nationella utredningskoncept (PNU) består 
av flera faktorer som är nödvändiga för att nå en 
effektiv handläggning av framförallt mängdbrott. 
Konceptet är ett stöd till polismyndigheterna och 
i den brottsutredande delen fokuseras det på den 
polisiära förundersökningsledaren, samordningen 
av brott, tidiga utredningsåtgärder och kriminaltek-
nik. Ledarskap, kompetens och metodförvaltning är 
andra strategiska delar i konceptet.
	 I det pågående arbetet med att förankra Polisens 
nationella utredningskoncept och Polisens under-
rättelsemodell kommunicerar Rikspolisstyrelsen en 
gemensam brottsbekämpande process. Arbetet med 
att tillämpa Polisens nationella utredningskoncept 
fullt ut, i framför allt mängdbrottsutredningar, på-
går. Detta sker genom att sprida kunskap om kon-
ceptet till alla medarbetare, att höja kompetensen 

2	 Vetenskapligt bevisade metoder med utgångspunkt 
från erfarenheter.

 		 PUM står för Polisens underrättelse-
modell.

 	 Tillämpas av alla polismyndigheter och 
Rikskriminalpolisen.

 		 Handlar om att rätt åtgärder mot brott 
ska sättas in vid rätt tidpunkt, med rätt 
resurser och rätt utformning.

 		 Grundar sig på analyser av information 
och erfarenheter som Polisen har.

PUM 
i korthet
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och att styra, leda och följa upp verksamheten så 
att man är organiserad på bästa sätt och använder 
utredningsmetoderna så effektivt som möjligt.
	 Under året har forskningsbaserad kunskap 
spridits om hur man ytterligare kan utveckla me-
toderna i konceptet. Brottsförebyggande rådet har 
på Rikspolisstyrelsens uppdrag genomfört studien, 
Misshandel mellan obekanta – Kan fler brott kla-
ras upp?, Rapport 2009:1. Den innehåller bland an-
nat exempel på inledande utredningsåtgärder som 
kan leda till högre uppklaring i denna typ av brott. 
Rapporten har spridits till polismyndigheterna och 
innehållet har följts upp i Rikspolisstyrelsens plane-
ringsdialoger med myndigheterna. 
	 Ytterligare goda exempel har spridits till alla po-
lismyndigheter, på hur man bedriver utredningsar-
betet i myndigheter som har hög personuppklaring 
i polisledda förundersökningar. Detta har bland 
annat medfört att man vid polismyndigheterna har, 
eller planerar att införa, en utredningstermin för 
nya polisaspiranter på mellan tre till sex månader. 
Polisaspiranterna arbetar då först på kriminalavdel-
ning eller motsvarande med brottsutredningar för 
att därefter arbeta i yttre tjänst. Detta leder till att 
deras kompetens att utföra effektiva inledande ut-
redningsåtgärder förbättras i hög grad. 
	 Ett pilotförsök pågår vid Rikspolisstyrelsen och 
Polismyndigheten i Stockholms län med att ackre-
ditera det första polisiära kriminaltekniska labora-
toriet när det gäller rutiner och metoder för finger-
avtrycksverksamhet. 
	 Antalet redovisade mängdbrottsärenden har ökat 
med 2 procent för 2009 i jämförelse med 2008. An-
delen redovisade mängdbrottsärenden av inkomna 
har ökat med 1 procent för 2009 (17  %) i jämförelse 
med 2008 (16  %). Inom mängdbrottskategori 1, dvs. 
trafikbrott, ringa narkotikabrott, brott mot knivlagen 
och snatteri, har antalet förenklade utredningsför-
faranden ökat med 2 procent för 2009 i jämförelse 
med 2008. Andelen redovisade ärenden med för-
enklat utredningsförfarande av samtliga redovisade 
ärenden inom mängdbrottskategori 1 är densamma 
för 2009 som 2008 (28  %).

4.5 Grov organiserad 
brottslighet
Under 2008 fick Polisen i uppdrag av regeringen 
att göra en kraftsamling mot den grova organise-
rade brottsligheten. Polisens uppdrag var en del i en 
nationell kraftsamling mot den grova organiserade 
brottsligheten. Även Brottsförebyggande rådet och 
Säkerhetspolisen fick varsitt genomförandeuppdrag 
av regeringen i juli 2008. Uppdraget slutredovisades 
den 30 juni. 
	 Polisens arbete med uppdraget har letts av Riks-
polisstyrelsen men skett i nära samarbete med Eko-
brottsmyndigheten, Kriminalvården, Säkerhetspo-
lisen, Kronofogdemyndigheten, Kustbevakningen, 
Skatteverket, Tullverket samt Åklagarmyndigheten. 
Det är representanter från dessa myndigheter som 
utgör såväl operativa rådet som samverkansrådet.
	 Uppdraget har resulterat i att det vid åtta polis-
myndigheter och Rikskriminalpolisen från och med 
september 2009 finns särskilda aktionsgrupper där 
det arbetar sammanlagt 200 personer enbart med att 
bekämpa den organiserade brottligheten. Det finns 
åtta regionala och ett nationellt underrättelsecenter. 
Där utbyter myndigheterna information för att på 
det mest effektiva sättet försvåra för dem som ägnar 
sig åt grov organiserad brottslighet.
	 Samverkansrådet med myndighetscheferna för 
de brottsbekämpande och brottsutredande myndig-
heterna beslutar om en årlig lägesbild och ett årligt 
inriktningsbeslut. Det nationella underrättelsecen-
tret har sammanställt lägesbilden. Operativa rådet 
jobbar med den nationella myndighetsgemensam-
ma lägesbilden av grov organiserad brottslighet. 
Denna tillsammans med en myndighetsgemensam 
årlig inriktning för bekämpning av grov organise-
rad brottslighet är styrande för många av operativa 
rådets beslut och leder de fasta aktionsgruppernas 
insatser genom en nationell samordning. Det totala 
resultatet av olika insatser som genomförts runt om 
i landet kommer att redovisas vid sidan av denna 
årsredovisning. Även det nationella och de regiona-
la underrättelsecentrens verksamhet och det totala 
resultatet av den särskilda satsningen kommer att 

Kunskap om, och användande av relevanta 
evidens- och erfarenhetsbaserade metoder, 
ökar inom Polisen. 
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4.8 EU-ordförande- 
skapet 2009
Ordning och säkerhet under  
EU-ordförandeskapet

Svensk polis har aldrig tidigare varit så väl rustad för 
att hantera eventuella ordningsstörningar som inför 
EU-ordförandeskapet i Sverige 2009. Det operativa 
planeringsarbetet och genomförandet av polisinsat-
serna i polismyndigheterna har aktivt stöttats och 
samordnats av en nyinrättad stabsorganisation inom 
Rikspolisstyrelsen. Rikskriminalpolisen har ansva-
rat för planering och nationell samordning av det 
operativa polisarbetet i samband med EU-ordföran-
deskapet. Arbetet med ordning och säkerhet under 
EU-ordförandeskapet har kunnat genomföras utan 
några allvarliga incidenter tack vare god planering 
och välgenomförda insatser. En ny funktion har in-
förts inom ramen för Rikskriminalpolisens arbete 
med planering av större polisinsatser. Denna funk-

tion benämns bedömandegrupper och dess uppgift 
är att aktivt stödja polismyndigheterna i planerings-
arbetet inför kommande polisinsatser. Denna nya 
arbetsmetod har lett till ett mer effektivt utnyttjande 
av befintliga polisresurser.

Internationellt förhandlingsarbete under  
EU-ordförandeskapet

Polisens förberedelsearbete inför och genomförande 
av ordförandeskapet har varit omfattande. Arbetet 
har bl.a. innefattat rekrytering, kompetensutveck-
ling och ställningstagande till vilka polisiära frågor 
som bör prioriteras inför och under ordförandeska-
pet. Arbetet har bedrivits i nära samverkan med Jus-
titiedepartementet. 
	 Totalt har ca 70 polisanställda formellt tagits ut 
för det internationella förhandlingsarbetet under ord-
förandeskapet. Utöver dessa har ytterligare personer 
engagerats i expert- och stödfunktioner på hemma-
plan bland annat i anslutning till de olika möten som 
Polisen har genomfört under ordförandeskapet. 
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Polisen har varit ordförande 
i fem av ministerrådets  
arbetsgrupper. Dessa har 
behandlat olika frågor inom 
ramen för Schengensam-
arbetet, falska dokument 
och terrorism. 

Polisen har varit ordförande i fem av ministerrådets 
arbetsgrupper. Dessa arbetsgrupper har behandlat 
olika frågor inom ramen för Schengensamarbetet, 
falska dokument och terrorism. Polisen har även ut-
gjort ett stort stöd i övriga arbetsgrupper som har be-
handlat frågor som rör polissamarbete, gränskontroll, 
informationsutbyte och organiserad brottslighet. 
	 Förhandlingarna har resulterat i flera överens-
kommelser och beslut av stor praktisk nytta för 
Polisen. Ett förslag från Polisen har resulterat i be-
slut om att alla kriminaltekniska laboratorium och 
tekniska rotlar ska ackreditera sin DNA- och fing-
eravtrycksverksamhet. Beträffande forensisk pro-
filering av narkotika har rådsslutsatser antagits där 
medlemsstaterna uppmanas att sända in narkotika-
prover till godkända laboratorier och att se till att 
brottsbekämpande myndigheter använder resultatet 
av profileringen i kampen mot narkotika.
	 Polisen har också medverkat i framtagandet av 
och förhandlingarna rörande en strategi för hur nya 
IT-lösningar ska hanteras och prioriteras samt efter 
vilka principer utvecklingsarbetet ska drivas. Stra-
tegin ska förhoppningsvis leda till en mer verksam-
hetsstyrd och kostnadseffektiv IT-utveckling. 
	 Därtill har Polisen även varit ordförande i Eu-
ropols styrelse och den Europeiska polisakademins 
(CEPOL) styrelse samt i gruppen där EU:s rikspo-
lischefer träffas, Police Chiefs Task Force (PCTF).
Ordförandeskapet i Europols styrelse genomförde 
framgångsrikt slutförhandlingarna om införandet av 
en mer flexibel rättslig grund för Europol i form av 
ett rådsbeslut. I det arbetet ingick även genomföran-
det av omfattande förändringar i Europols regelverk 
inom personalområdet. Det innebär att Europol 
kommer att finansieras genom gemenskapsbudge-
ten samt att dess mandat kommer att utvidgas till 
att även omfatta brottslighet som inte har ett strikt 
samband med organiserad brottslighet.

4.9 Polisens ungdoms-
arbete
Under 2009 har Polisen genomfört en nationell sats-
ning för att förbättra hanteringen av ungdomsbrott. 
Målet har varit att förbättra det förebyggande arbe-
tet och att korta utredningstiderna. 
	 När en ung person misstänks för att ha begått ett 
brott är polisen skyldig att snabbt utreda vad som 
hänt. På senare år har flera rapporter visat att poli-
sens arbete mot ungdomsbrott kan förbättras. Tids-
fristerna som gäller för ungdomsbrottsutredningar 
följs inte alltid. 
	 Detta är inte tillfredsställande. Därför beslutade 
rikspolischefen om en särskild ungdomssatsning 
mellan den 1 april och den 31 december, med syftet 
att:
•	 kartlägga arbetet med ungdomsärenden för att se 

varför tidsfristerna inte hålls,
•	 sätta in åtgärder för att korta utredningstiderna,
•	 identifiera miljöer och situationer där unga kan 

tänkas begå brott,
•	 sätta in åtgärder för att förhindra brott.

Under det andra kvartalet genomförde landets po-
lismyndigheter en probleminventering både vad 
gäller ungdomsbrottslighet och hanteringen av 
ungdomsbrottsutredningar i det egna området. Den 
nationella satsningen med att förbättra det brottsfö-
rebyggande arbetet och att åtgärda problem kring 
utredningsarbetet av ungdomsbrott påbörjades un-
der andra kvartalet och pågick året ut. 
	 Under första delen av 2010 ska satsningen utvär-
deras av varje polismyndighet och på nationell nivå 
av Rikspolisstyrelsen. 

4.10 Polisens nationella 
IT-strategi
Våren 2009 påbörjades arbetet med att strategiskt 
inrikta Polisens IT. Arbetet inleddes med en genom-
lysning av hur IT används, bidrar till måluppfyllel-
se, utvecklas och styrs inom Polisen i dag. Utifrån 
genomlysningens reslutat har målbild, utvecklings-
områden och inriktning för Polisens IT konkreti-
serats. Kommande utvecklingsinsatser kräver bred 
mobilisering varpå nationell samsyn och grundlig 
förankring prioriterats. Arbetet har resulterat i ett 
nationellt styrdokument för Polisens IT-verksamhet 
kallat Nationell IT-strategi – utvecklingsområden 
för Polisens IT 2010–2015. 
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IT-strategin lägger grunden för modernare och 
enklare arbetssätt inom Polisen. Ytterst syftar IT-
strategin till att Polisen ska förebygga och lösa fler 
brott. Vidare innebär strategin att en större andel av 
IT-budgeten i framtiden kommer att användas till 
nyutveckling. 

Ytterst syftar IT-strategin till 
att Polisen ska förebygga 
och lösa fler brott.

IT-strategin kommer successivt att införas under en 
sexårsperiod. Ett kontinuerligt IT-strategiskt arbete 
införs och under 2010 läggs fokus på en handlings-
plan som mer konkret slår fast vad som ska göras 
under perioden. 

4.11 Polisens utrednings-
stöd
Under 2009 har utvecklingsarbetet med Polisens 
nya utredningsstöd (PUST) påbörjats och grun-
den för det fortsatta arbetet har lagts. Under hös-
ten 2010 kommer en pilotdrift av utredningsstödet 
att genomföras. Utvecklingen bedrivs etappvis och 
den första delleveransen till polismyndigheterna är 
planerad till våren 2011. Uppdraget är att ta fram 
ett mobilt IT-stöd och att skapa förutsättningar för 
gemensamma, kvalitativa och rationella utrednings-
metoder. PUST ska stödja ett elektroniskt utbyte i 
rättskedjan enligt den av rättsväsendet gemensamt 
framtagna verksamhetsmodellen och skapa förut-
sättningar för en effektiv brottsmålsprocess. 
	 PUST ska genom användarvänlighet, metodstöd 
och tillhandahållande av relevant information stödja 
synsättet att alla, oavsett funktion, ska se sig som 
brottsutredare och göra sin del av utredningarna, så 
att dessa kan avslutas så snart och så framgångsrikt 
som möjligt. PUST ska göra det möjligt att utreda 
mängdbrott nära händelsen, minimera antalet över-
lämningar, öka användning av förenklade utred-
nings- och delgivningsförfaranden samt förbättra 
de initiala utredningsåtgärderna. Detta resulterar i 
kvalitetshöjning av Polisens arbete över hela landet. 
	 Införandet av PUST:s första del ska ske i nära 
samverkan med mängdbrottsarbetet och fokuseras 
på de mängdbrottsutredningar som kan göras klara i 

nära anslutning till brottsplatsen i syfte att öka Poli-
sens synlighet, tillgänglighet och effektivitet. Senare  
delar av PUST kommer att helt ersätta nuvarande 
system och rutiner för utredning, även hanteringen 
av ordningsböter kommer att innefattas.
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5.1 Verksamhetsgrenar

Sammanställningar av resultaten baseras på verk-
samhetsstatistik som hämtas från Polisens system 
för verksamhetsuppföljning (VUP). De större myn-

digheternas betydelse och påverkan för resultatut-
vecklingen har vägts in. Redovisningen följer de 
återrapporteringskrav som regeringen ställt i reg-
leringsbrevet för 2009. Årsredovisningen beskriver 
därför inte alla områden där Polisen haft verksam-
het under året. Bedömningen av om Polisen når de 
uppställda målen för de två verksamhetsgrenarna 
brottsförebyggande arbete resp. utredning och lag-
föring görs utifrån följande. 
Målet har: 
•	 uppnåtts
•	 i huvudsak uppnåtts
•	 delvis uppnåtts
•	 inte uppnåtts.

Resultatutveckling i 
kärnverksamheten

Polisens kärnverksamhet följs upp och 
återrapporteras enligt följande två verk-
samhetsgrenar:

 	Brottsförebyggande arbete

 	Utredning och lagföring
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5.1.1 Uppföljning i fyra perspektiv 
Polisens verksamhet följs upp i strukturen Polisens 
resultatrapporter (PRR). Resultatrapporterna redo-
visar verksamhetsrelevant resultatinformation på 
ett processorienterat sätt – dvs. från resursinsats till 
effekt – nationellt och lokalt för kärnverksamheten 
och den gemensamma verksamheten. I praktiken 
innebär detta att Polisen följer upp och analyserar 
sin verksamhet utifrån vad Ekonomistyrningsverket 
(ESV) kallar ”Verksamhetslogik”. Syftet är att tyd-
liggöra sambanden mellan:
•	 Resursinsats – den resursinsats inom Polisen i 

såväl kvantitet som kvalitet som används för att 
genomföra verksamheten och nå önskad effekt,

•	 Genomförande – vilka arbetssätt och metoder 
som används inom Polisen,

•	 Prestation – det Polisen presterar utifrån sitt ar-
bete och

•	 Effekt – den effekt som Polisen uppnår genom 
sin resursinsats och sitt arbete för att nå målet. 

När det gäller resursinsatsen finns det dock fortfa-
rande brister i tidsredovisningssystemet som medför 
viss osäkerhet i bedömningarna. Den 21 december 
2009 beslutades om fortsatt omhändertagande avse-
ende en gemensam tidsredovisning för Polisen, för-
studien Omhändertagande av förstudien ett natio-
nellt gemensamt resursplaneringssystem, O-REP.

Redovisningen av verksamhetsutfallet 
under avsnitten brottsförebyggande arbete 
och utredning och lagföring är upplagda 
enligt följande:

1. 	Bedömning och måluppfyllelse

2. 	Utvecklingen sammantaget

2a. Brottsområde 1

2b. Brottsområde 2

2c. Brottsområde 3

			 
Jämförelsesiffrorna 2007 och 2008 har justerats för 
att även inbegripa koncerninternt utfall. Vidare har i 
tabellen lagts till rad "Intäkter av anslag". Bakgrun-
den till det senare är Förordning (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunderlag. I förordningen 
3  kap 2  § framgår att intäkterna ska specificeras på 
intäkter av anslag respektive övriga intäkter.

miljoner kronor

Tabell 2    Polisens verksamhetsgrenar

Rättsväsendet 2009 2008 2007

Brottsförebyggande 
arbete

Verksamhetens intäkter och 
kostnader

Intäkter av anslag 5 723,7 5 370,9 5 053,2

Övriga intäkter 0,0 0,0 0,0

Kostnader -5 987,9 -5 596,2 -5 335,0

Utredning och lagföring

Verksamhetens intäkter och 
kostnader

Intäkter av anslag 9 613,0 9 825,9 8 969,2

Övriga intäkter 0,0 0,0 0,0

Kostnader -10 056,7 -10 238,0 -9 469,4

Service

Verksamhetens intäkter och 
kostnader

Intäkter av anslag 2 438,8 2 587,6 2 507,6

Övriga intäkter 736,2 791,6 828,6

Kostnader -2 551,4 -2 696,2 -2 647,4

Freds- och säkerhetsfräm-
jande och konfliktförebyg-
gande verksamhet

Verksamhetens intäkter och 
kostnader

Intäkter av anslag 152,6 146,6 128,2

Övriga intäkter 0,6 0,4 0,5

Kostnader -153,3 -147,0 -128,7

Åtgärder inom samver-
kansområde skydd, 
undsättning och vård

Verksamhetens intäkter och 
kostnader

Intäkter av anslag 0,0 0,0 0,0

Övriga intäkter 31,6 28,6 24,4

Kostnader -31,5 -23,1 -23,7

Åtgärder inom samver-
kansområde spridning av 
allvarliga smittämnen, 
giftiga kemikalier och 
radioaktiva ämnen

Verksamhetens intäkter och 
kostnader

Intäkter av anslag 0,0 0,0 0,0

Övriga intäkter 2,6 2,2 18,9

Kostnader -2,5 -9,0 -13,0

SUMMA

Verksamhetens intäkter och 
kostnader

Intäkter av anslag 17 928,1 17 931,0 16 658,2

Övriga intäkter 771,0 822,7 872,5

Kostnader -18 783,2 -18 709,5 -17 617,2
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5.2 Bedömning och 
måluppfyllelse

5.2.1 Brottsförebyggande arbete

Polisen ska bidra till att minska brottslig-
heten, dels genom insatser inom det egna 
ansvarsområdet, dels genom aktiv med-
verkan i samhällets gemensamma brotts-
förebyggande arbete.

 	 Verksamhetsmålet har delvis uppnåtts.

Mål

5.2.1.1 Bedömningsgrunder

Motiveringen till bedömningen är att antalet anmäl-
da brott inom brottsområde 1 minskat om skadegö-
relsebrott exkluderas. Minskningen beror främst på 
färre tillgreppsbrott exklusive butikstillgrepp. 
	 Särskilt väsentligt för bedömningen är att antalet 
anmälda misshandelsbrott utomhus inte har fortsatt 
att öka sett över perioden 2007–2009. Den ökning 
som noteras för våldsbrott utgörs till stor del av brott 
som har skett med bekant gärningsman inklusive i 
nära relation där Polisen särskilt har arbetat med att 
få fler att anmäla den typen av brott och därmed 
minska mörkertalet. 
	 De typer av brott som Polisen har begränsad möj-
lighet att påverka har bidragit till en ökning av an-
talet anmälda brott totalt, exempelvis vissa typer av 
bedrägeribrott och de som tillkommit genom en ökad 
rapportering av skadegörelsebrott i form av klotter 
i kollektivtrafiken som rapporterats i storstäderna 
Stockholm och Göteborg. Även de brott som anmälts 
efter ingripanden från andra brottsbekämpande ak-
törer, främst ingripanden av butikskontrollanter och 
väktare (tillgrepp i butik), har fortsatt att öka. 
	 Majoriteten av polismyndigheterna bedömer att 
utvecklingen av deras brottsförebyggande arbete 
enligt målet i regleringsbrevet har blivit bättre under 
2009.
	 Det noteras en kraftig ökning, med 11 procent, 
av redovisad resurstid för brottsförebyggande ar-
bete, och en ökning med 22 procent av den tid som 
avser resurstid för planlagda brottsförebyggande in-
satser som utförts självständigt. Tiden för insatserna 
i samverkan med andra aktörer har dock minskat 
med 4 procent. Det är osäkert hur mycket av denna 
utveckling som förklaras av förändrade rutiner för 

tidrapporteringen och hur mycket som avser faktis-
ka förändringar av den arbetade tiden med brottsfö-
rebyggande arbete och den uppdelning av detta som 
finns i tidrapporteringen.
	 Därtill visar resultatet för den Nationella trygg-
hetsundersökningen (NTU)1  att andelen personer 
som varit utsatta för brott har minskat till 24 pro-
cent under 2008 efter att ha varit 25–26 procent un-
der åren 2005–2007. 
	 Underlaget för bedömningen har varit verksam-
hetsstatistik och de uppgifter som polismyndighe-
terna lämnat om utvecklingen av det brottsföre-
byggande arbetet i en enkät2 som de besvarat inför 
årsredovisningen. 

5.2.2 Utredning och lagföring 

Antalet uppklarade brott ska öka inom 
samtliga brottskategorier i Polisens  
resultatrapporter.

 	 Verksamhetsmålet har i huvudsak uppnåtts.

Mål

5.2.2.1 Bedömningsgrunder

Bedömningen grundar sig framför allt på omfatt-
ningen och utvecklingen av antalet ärenden redovi-
sade till åklagare (prestationen) samt personuppkla-

1	 Brottsförebyggande rådet, Nationella trygghetsunder-
sökningen 2009, Rapport 2010:02. I rapporten redovisas ut-
satthet för brott under föregående kalenderår vilket innebär 
att resultaten för NTU 2009 avser utsatthet under 2008.

2	 Frågedokument 2009, Uppföljning av Polisens verk-
samhet till årsredovisningen 2009.

Majoriteten av polismyn-
digheterna bedömer att ut-
vecklingen av deras brotts-
förebyggande arbete enligt 
målet i regleringsbrevet har 
blivit bättre under 2009.
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rade brott (brott med lagföringsbeslut av åklagare)3 
och antalet utfärdade ordningsbot, som alla utgör 
mått på lagföring (effekten). Dessutom har utveck-
lingen och omfattningen av resursinsatsen, i form 
av redovisad arbetstid, haft betydelse för bedöm-
ningen. Utvecklingen för bearbetade ärenden samt 
de ärenden som saknar förutsättningar för lagföring 
är också centrala faktorer. 
	 Resultatet för brottsområde 1 (brott mot person 
samt tillgrepps- och skadegörelsebrott) – särskilt 
våldsbrott – har den enskilt största betydelsen av de 
tre brottsområdena. 
	 Underlaget för bedömningen har varit verk-
samhetsstatistik och de uppgifter som polismyn-
digheterna lämnat om utvecklingen av utrednings-
verksamheten i en enkät som de besvarat inför 
årsredovisningen.

5.2.2.1.1 Ökat antal ärenden redovisade till 
åklagare och personuppklarade brott

Antalet ärenden redovisade till åklagare har ökat 
med 4 procent, eller 8 320 ärenden, i förhållande till 
föregående år. Antalet har ökat för två av tre brotts-
områden samt för 7 av 11 brottskategorier. För tra-
fik inkl. ATK-ärenden märks en något större ökning 
procentuellt sett4. Om skadegörelsebrottsärenden 
exkluderas märks en liten ökning av antalet redovi-
sade ärenden för brottsområde 1 också. I förhållan-
de till 2007 har antalet ärenden redovisade till åkla-
gare totalt ökat med 9 procent, och med 3 procent 
för brottsområde 1. Exklusive trafikbrott har antalet 
ärenden redovisade till åklagare totalt ökat med 13 
procent, eller med 17 696, sedan 2007.
	 Både antalet ärenden redovisade till åklagare 
och personuppklarade brott har ökat jämfört med 
2008 för brottskategorierna: (1) våldsbrott, (2) övri-
ga brott mot person, (3) narkotikabrott, (4) tillgrepp 
i butik, (5) bedrägeribrott m.m. och (6) övriga brott 
mot brottsbalken. I samtliga fall, utom för person-
uppklarade övriga brott mot brottsbalken, innebär 
det en fortsatt ökning sedan 2007.

3	 Med personuppklarade brott avses brott där åklagare 
fattat ett lagföringsbeslut, dvs. beslutat om åtal, utfärdat 
strafföreläggande eller meddelat åtalsunderlåtelse. Sta-
tistiken avser den som finns i Polisens system för verk-
samhetsuppföljning (VUP).

4	 ATK betyder automatisk trafiksäkerhetskontroll – väg-
kameror registrerar hastighetsöverträdelser som sedan 
rapporteras och inkommer som ärenden till RPS i Kiruna. 
Få av dessa ärenden redovisas till åklagare, istället sker 
lagföringen främst genom kontorsförelägganden (ord-
ningsbot).

Både antalet ärenden redovisade till åklagare och 
personuppklarade brott har minskat för: (1) till-
greppsbrott exkl. tillgrepp i butik, (2) skadegörel-
sebrott, (3) ekonomiska brott, (4) övriga brott mot 
specialstraffrättliga författningar (ej narkotika och 
trafik). För tillgreppsbrott exkl. tillgrepp i butik och 
ekonomiska brott innebär det en fortsatt minskning 
sedan 2007.
	 För trafikbrotten har antalet ärenden redovisade 
till åklagare (alla trafikbrott utom de som redovisats 
med ordningsbot) ökat något, medan antalet person-
uppklarade brott (enbart brott mot trafikbrottslagen, 
TBL) minskat.

5.2.2.1.2 Ökad lagföring bekräftas av  
åklagarnas statistik

Av den statistik som sammanställs av Riksåklaga-
ren (RÅ) kan utläsas att antalet inkomna ärenden 
respektive brottsmisstankar ökat med 4 respektive 6 
procent sedan 2008 och med 7 respektive 14 procent 
sedan 2007. Antalet misstänkta personer som lag-
förts har ökat med 8 procent sedan 2008 och med 14 
procent sedan 2007. Detta är en särskilt intressant 
utveckling att redovisa eftersom Polisens resultat-
utveckling ännu inte innefattar något resultatmått 
som omfattar antalet misstänkta personer. Antalet 
åtalsbeslut i brottsmisstankar ökade med 4 procent 
sedan 2008 och med 11 procent sedan 2007. För 
alla lagföringsbeslut var ökningen 9 respektive 16 
procent. Av lagföringsbesluten har åtalsunderlåtelse 
ökat särskilt mycket. Antalet åtalsbeslut i brotts-
misstankar ökade 4 procent sedan 2008 och med 
11 procent sedan 2007. För alla lagföringsbeslut var 
ökningen 9 respektive 16 procent.
	 Ett viktigt observandum är att antalet beslut om 
förundersökningsbegränsning5 parallellt med denna 
utveckling ökat med 10 och 30 procent sedan 2008 
respektive 2007. 

5	 Beslut som tas av åklagare i enlighet med styckena 
i RB (Rättegångsbalken) 23:4. Det innebär förenklat att 
brott av processekonomiska skäl kan exkluderas från vi-
dare utredning trots att det finns möjligheter till lagföring. 
I många fall avser det brott som vid lagföring skulle ha 
medfört åtalsunderlåtelse.
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5.2.2.1.3 Liten ökning av andel redovisade 
ärenden och personuppklaringsprocent 
Andelen ärenden som redovisats till åklagare i för-
hållande till inkomna ärenden har ökat från 17 till 
18 procent. Personuppklarade brott i förhållande till 
antalet anmälda brott (personuppklaringsprocent) 
har också ökat, från 16 till 17 procent6. 
	 För brottsområde 1 är andelen ärenden redovi-
sade till åklagare och personuppklaringsprocenten 
– 6,8 respektive 5,8 procent – samma respektive 
nästan samma som föregående år. För personupp-
klaringsprocenten innebär det en minskning med en 
tiondel. För våldsbrott är andelen redovisade ären-
den och personuppklaringsprocenten också nästan 
oförändrad – 22 respektive 18 procent. I båda fallen 
en minskning med några tiondelar.
	 Andelen ärenden redovisade till åklagare i för-
hållande till bearbetade ärenden7 har fortsatt att 
minska – totalt en minskning från 38 till 36 procent 
2007–2009. För brottsområde 1 har andelen också 
minskat något, men avrundat varit 19 procent under 
hela perioden.

5.2.2.1.4 Oförändrad arbetsproduktivitet 

Det statistiska utfallet för arbetsproduktiviteten i 
form av antalet ärenden redovisade till åklagare i 
förhållande till redovisade resurstimmar för utred-
ning och lagföring bedöms även den vara nästan 
oförändrad 2007–2009. Rutinerna för att redovisa 
arbetad tid förbättrades en del 2007–2008, och det 
är sannolikt att en liten del av det ökade antalet re-
surstimmar som redovisades 2008 inte återspeglar 
en ökad resursinsats, utan en underrapportering av 
arbetstid 2007. Utifrån detta antagande bedöms det 
rimligt att arbetsproduktiviteten ökade något under 
2008 och är oförändrad 2009. Bedömningen av det-
ta är komplicerad, eftersom den delvis bygger på en 
bortfallsanalys för redovisad tid. Mot den bakgrun-
den bedöms arbetsproduktiviteten för ärenden redo-
visade till åklagare som i det närmaste oförändrad 
under perioden 2007–2009.

6	 Avrundningarna av de procentuella värdena till heltal 
gör att förändringar med några tiondelar kan avrundas till 
heltal för procent.

7	 Förundersökning har inletts eller så att ärendet redo-
visats till åklagare med förenklar utredningsförfarande en-
ligt RB 23:22 utan att förundersökning inletts.

5.2.2.1.5 Positiv utveckling för de flesta 
resultatmåtten
Sammanfattningsvis har antalet inkomna ärenden 
fortsatt att öka något under 2009 – ökningen avser 
särskilt brottsområde 3 (övriga brott). Antalet ären-
den redovisade till åklagare och antalet personupp-
klarade brott har ökat, något mer än inflödet totalt 
sett. Dessutom har antalet ärenden som bearbetats 
fortsatt att öka i förhållande till inkomna ärenden. 
Antalet gamla öppna ärenden har minskat mycket. 
Sammantaget betyder detta en i huvudsak positiv 
utveckling för verksamheten utredning och lagfö-
ring. Däremot har antalet ordningsbot minskat och 
medelgenomströmningstiden ökat för såväl samtliga 
ärenden som de bearbetade. Ökningen av medelge-
nomströmningstiden är en konsekvens av att betyd-
ligt fler gamla ärenden avslutats under föregående år 
än året dessförinnan. Ökningen av avslutade gamla 
ärenden har också bidragit till att antalet bearbetade 
ärenden ökat under 2009.

5.3.2.1.6 Åtgärder och faktorer som påver-
kat resultatet

Åtgärder för att höja kvaliteten på brottsut-
redningsverksamheten och öka lagföring-
en har enligt polismyndigheterna främst 
varit att:

 	 ytterligare förbättra anmälansupptagningen

 	 fler kvalificerade lokala brottsplatsunder-
sökare (LOKUS) har utfört fler tekniska 
undersökningar

 	 fler salivprov (personprov) med DNA har 
tagits och registrerats vid Statens kriminal-
tekniska laboratorium (SKL)

 	 långtgående utredningsåtgärder i nära 
anslutning till brottet har genomförts i större 
utsträckning

 	 förundersökningen i högre grad sker under 
”jourtid” och antalet utredare under jourtid 
har fortsatt att öka vid några polismyndig-
heter, vilket inneburit att utredningar påbör-
jats i ett tidigare skede och lagföringen ökat

 	brottssamordningsfunktioner eller motsva-
rande har utvecklats och i några fall skapats

 	 öka fokus mot individuell uppföljning

 	 förbättra kontrollen över ärendeflödet och 
arbeta mot ett mindre antal gamla öppna 
ärenden

 	 samverkan med åklagare har fortsatt att  
förbättras och fördjupas vid de flesta polis-
myndigheter.
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Nya utredare behöver tid för att utveckla kompe-
tens och färdigheter. Mer erfarna utredare får också 
ägna viss tid åt handledning av nya utredare. Den 
redovisade arbetstiden för utredning och lagföring 
har under 2009 ökat med 2–3 procent8, vilket ska 
ses mot bakgrund av att ökningen helt eller till del 
avser personal som relativt nyligen anställts vid po-
lismyndigheterna och den handledning som dessa 
fått inom verksamheten utredning och lagföring.

Det är särskilt de grova 
våldsbrotten och brott rik-
tade mot barn som ökat 
under perioden 2007–2009.

Förändringen av brottsstrukturen, med allt fler 
våldsbrott och övriga brott mot person och färre till-
greppsbrott exkl. butikstillgrepp har betydelse för 
resultatet på så vis att brotten mot person, särskilt 
våldsbrotten, ofta är grövre, mer prioriterade, inne-
fattar fler förhör och oftare leder till lagföring. Att 
det särskilt är de grova våldsbrotten och brott rik-
tade mot barn som ökat under perioden 2007–2009 
förstärker bedömningen av en tydligt ökad belast-
ning utifrån förändringar av brottsstrukturen. 
	 Polisens resultat för utredning och lagföring kan 
till del sägas vara beroende av åklagarnas prestation. 
Det finns exempel på polismyndigheter som gör ett 
bra resultat för polisledda förundersökningar, men 
som har ett relativt svagt resultat för åklagarledda 
förundersökningar. Vad det egentligen beror på är 
svårt att säga, men det är definitivt ett uttryck för att 
Polisens resultat är beroende av åklagarnas arbete 
och resurs, precis som de är beroende av Polisens. 
Åklagarnas benägenhet att använda förundersök-
ningsbegränsning är också betydelsefullt för effek-
ten av Polisens arbete med utredning och lagföring.

8	 Anledningen till intervallet är att det även för 2009 fö-
rekommit konstaterad underrapportering av redovisad tid 
utredning och lagföring vid en polismyndighet. Det går inte 
exakt att uppskatta vad detta innebär för utvecklingen av 
tiden totalt för utredning och lagföring, men det kan vara 
så att det gör ökningen avrundad till 3 procent.

5.2.2.1.7 Ingen betydande förändring av 
ärenden som saknar förutsättningar för 
lagföring

Bedömningen av utvecklingen för perioden 
2007–2009 av antalet ärenden med nedläggnings-
beslut som innebär att förutsättningar för lagföring 
saknats – främst gärningen ej brott och misstänkt ej 
fyllt 15 år – är att de sammantaget endast påverkat 
resultatutvecklingen marginellt. Särskild tonvikt 
vid analysen har lagts på resultatet för brottsområde 
1 (brott mot person, tillgrepps- och skadegörelse-
brott). Den påverkan som kan noteras är att antalet 
ärenden med beslut gärningen ej brott har ökat mer 
än inkomna ärenden för brottsområde 2, för både 
narkotika- och trafikbrott, och inom brottsområde  3, 
främst för bedrägeribrott m.m. 
	 Den fortsatt kraftiga ökningen av nedlagda ären-
den med beslut om att brott ej kan styrkas, med 10 
procent sedan 2008 och med 33 procent sedan 2007, 
indikerar möjligen en viss ökning av ärenden som 
saknar förutsättningar för lagföring. Både statisti-
ken i Polisens uppföljningssystem, VUP, och sta-
tistiken från Riksåklagaren (RÅ) ger besked om 
en ökning av antalet ärenden med beslut om för-
undersökningsbegränsning9. Ökningen i Polisens 
statistik avser främst bedrägeribrott m.m., skade-
görelsebrott och narkotikabrott. Statistiken från RÅ 
visar en ökning med 10 och 30 procent sedan 2008 
respektive 2007 av antalet beslut om förundersök-
ningsbegränsning i brottsmisstankar. Av den statis-
tiken kan antas att det även skett en ökning av för-
undersökningsbegränsning i brottsmisstankar inom 
brottsområde  110. 

5.2.2.1.8 Sannolikt en fortsatt ökning av 
antalet tekniskt uppklarade ärenden

I begreppet uppklarade brott ingår, vid sidan av per-
sonuppklarade brott, även brott som anses tekniskt 

9	 Beslut som tas av åklagare i enlighet med styckena i RB 
(Rättegångsbalken) 23:4. Det innebär förenklat att brott av 
processekonomiska skäl kan exkluderas från vidare utred-
ning trots att det finns möjligheter till lagföring. I många fall 
avser det brott som vid lagföring skulle ha medfört åtalsun-
derlåtelse.

10	 Orsaken till skillnaden mellan Polisens statistik och 
RÅ:s är främst att beslut om förundersökning sker i en-
skilda brottsmisstankar, och mer sällan anges som beslut 
i ett helt ärende.
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uppklarade (definition enligt Brå).11 Utvecklingen 
av antalet ärenden med beslut om nedläggning visar 
att antalet ärenden med beslut som innebär teknisk 
uppklaring sannolikt också ökat totalt och för de 
allra flesta brottskategorier under 2009. Det base-
ras främst på en fortsatt stor ökning under 2009 av 
ärenden som lagts ned med beslut om att brott ej 
kan styrkas. När ett ärende avslutats med den be-
slutsgrunden och det inte finns en misstänkt person 
bedöms detta som ett tekniskt uppklarat brott enligt 
definitionen av uppklarade brott från Brå. Detta bör 
innebära att antalet uppklarade brott kommer att 
fortsätta att öka under 2009 i Brås officiella redo-
visning. Antal bearbetade ärenden, ger också viss 
vägledning om hur antalet uppklarade brott har ut-
vecklats. Både totalt och för brottsområdena har an-
talet bearbetade ärenden ökat. Det är särskilt inom 
brottsområde 3 som antalet bearbetade ärenden 
ökat, och ökat mer än antalet ärenden redovisade 
till åklagare.

5.2.2.1.9 Resultatet för brottsområde 1 
(brott mot person, tillgrepps- och skadegö-
relsebrott) är ungefär som föregående års

Den övergripande bedömningen är att den positiva 
resultatutvecklingen för brottsområde 1 mellan 2007 
och 2008 under 2009 planat ut på samma nivå som 
föregående år. Antalet ärenden redovisade till åkla-
gare har minskat med 1 procent och personuppkla-
rade brott har ökat med 1 procent sedan 2008. Det 
förbättrade resultatet sedan 2007 är i paritet med 
utvecklingen av den redovisade arbetstiden inom ut-
redning och lagföring. Dessutom är andelen ärenden 
som redovisats till åklagare och personuppklarings-
procenten nästan samma som föregående år. 
	 Både antalet redovisade ärenden och personupp-
klarade brott har ökat för brottskategorierna vålds-
brott och övriga brott mot person, och minskat för 
tillgreppsbrott exkl. butikstillgrepp och skadegö-
relsebrott. Mer än hela det minskade antalet totalt 
förklaras av färre redovisade ärenden med skade-
görelsebrott. Ökningen sedan 2007 med cirka 1  900 
våldsbrottsärenden redovisade till åklagare och 
cirka 1 700 personuppklarade våldsbrott anses vara 
en särskilt betydelsefull resultatutveckling.

11	 Uppklarade brott innefattar personuppklarade brott 
samt tekniskt uppklarade brott, t.ex. gärningen ej brott el-
ler att den misstänkte är under 15 år, men även brott kan 
ej styrkas (utan att någon person misstänks för brott) m.fl. 
beslutsgrunder. Begreppet brukar anges som synonymt 
med att brottet är ”polisiärt uppklarat”.

Bättre resultat för utredning av vålds-  
och sexualbrott mot barn

Resultatet för vålds- och sexualbrott mot barn (un-
der 15 år) bedöms ha förbättrats – antalet ärenden 
redovisade till åklagare har ökat med 23 procent 
sedan 2007. Även andelen redovisade ärenden i för-
hållande till inkomna ärenden har fortsatt att öka, 
till 16 procent. Särskilt mycket, procentuellt sett, 
har antalet redovisade ärenden med grova vålds och 
sexualbrott ökat. 

Oförändrat resultat för utredning av vålds-  
och sexualbrott mot kvinna

Däremot bedöms resultatet för utredning av brotten 
mot kvinnor inte ha fortsatt att förbättras – antalet 
ärenden redovisade till åklagare har minskat något 
samtidigt som inflödet ökat något. Antalet ärenden 
redovisade till åklagare är dock fortfarande större 
än 2007.

5.2.2.1.10 Brottsområde 3 (övriga brott) har 
fortsatt att få större påverkan på resultatet 

En fortsatt tydlig ökning av antalet inkomna ären-
den, bearbetade ärenden, ärenden redovisade till 
åklagare, personuppklarade brott och resurstiden 
gör att utvecklingen för brottsområde 3 i likhet med 
föregående år är särskilt väsentlig. Antalet inkomna 
ärenden har ökat med 7 procent sedan 2008 och 
med 28 procent sedan 2007. Det innebär en ökning 
med närmare 50 000 ärenden sedan 2007.
	 I likhet med föregående år är det bedrägeribrott 
m.m. och tillgrepp i butik som främst står bakom 
dessa ökningar. Men även brottskategorin övriga 
brott mot brottsbalken har bidragit till utveckling-
en. Antalet ärenden redovisade till åklagare för hela 
brottsområdet har ökat i ännu större utsträckning än 
inkomna ärenden. Att antalet ökat mer än för in-
komna ärenden förklaras främst av att stora serier 
av ärenden med bedrägeribrott m.m. redovisats till 
åklagare. Brottsområde 3 står för 70 procent av ök-
ningen av personuppklarade brott och ärenden redo-
visade till åklagare sedan 2008, och en ännu större 
andel (85  %) av ökningen sedan 2007.
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5.2.2.1.11 Fortsatt ökning av redovisade 
narkotikabrottsärenden
Under 2008 har ökningen av inkomna och redovisa-
de narkotikabrottsärenden fortsatt, en ökning med 4 
procent. Däremot har ökningen av personuppklara-
de brott dämpats något, en ökning med 3 procent. 

5.2.2.2 Stor minskning av gamla 
öppna ärenden

Under 2009 har det skett en ansenlig minskning av 
antalet öppna ärenden äldre än 6 månader, med 16 
procent. För de ärenden som varit äldre än 12 må-
nader har antalet minskat ännu mer, med 17 pro-
cent. Minskningen av ärenden äldre än 6 månader 
avser nästan alla brottskategorier. Det är en positiv 
utveckling eftersom utredningsförutsättningarna i 
de färska ärendena generellt sett är betydligt bättre 
och att resurserna framöver i högre grad kan ägnas 
dessa ärenden. Andelen öppna ärenden äldre än 6 
månader i förhållande till inkomna ärenden har 
minskat mycket, och var vid utgången av 2009 den 
lägsta under 2000-talet – detta gäller även för ären-
den äldre än 12 månader.
	 Medelgenomströmningstiderna för samtliga 
ärenden respektive bearbetade ärenden har ökat nå-
got, vilket är förväntat mot bakgrund av de många 
avslutade gamla ärendena. Ökningen av tiden avser 
nästan enbart brottsområde 3. Mot bakgrund av den 
stora ökningen för avslutade äldre våldsbrottsären-
den är det notabelt att medelgenomströmningstiden 
för våldsbrottsärenden minskat under 2009. Slutsat-
sen blir därmed att av de mer färska ärendena har 
genomströmningstiden minskat tydligt under 2009. 
Samma förhållande är giltigt för övriga brott mot 
person.

5.2.2.2.1 Fler förenklade ärenden till  
åklagare, men färre ordningsbot 

Antalet förenklade redovisningar av ärenden re-
dovisade till åklagare (i enlighet med RB12 23:22, 
23:21) har ökat, med 7 procent. Ökningen avser 
brottskategorierna trafikbrott, tillgrepp i butik och 
narkotikabrott. 
	 Antalet ordningsbot (exkl. ATK) har minskat 
med 3 procent. Det betyder en fortsatt minskning se-
dan 2007. Det har under 2009 även en skett en liten 
minskning av ordningsbot som avser annat än trafik.

12	 Rättegångsbalken

5.2.2.2.2 Polismyndigheterna bedömer 
utvecklingen som positiv13 
En majoritet (14) av polismyndigheterna har bedömt 
utvecklingen 2009 som ”Bättre” – däribland de tre 
största polismyndigheterna. Fyra har bedömt att 
verksamheten är ”Oförändrad” och två att det blivit 
”Sämre”. Sammantaget har verksamheten bedömts 
som ”Bättre”. 
	 När bedömningen istället avser resultatutveck-
ling för lagföringen är det tolv polismyndigheter 
som har bedömt lagföringen som bättre, därav två 
av storstadsmyndigheterna. Sex har bedömt att 
lagföringen är ”Oförändrad” och tre att den blivit 
”Sämre”. Sammantaget har även lagföringen be-
dömts som ”Bättre”. 
	 För flera polismyndigheter förekommer det en 
annorlunda bedömning av lagföringen jämfört med 
verksamheten. T.ex. har Västra Götaland bedömt 
lagföringen som ”Oförändrad”. Generellt sett har 
utvecklingen av verksamheten bedömts mer positiv 
än den för lagföringen.
	 Polismyndigheternas egen bedömning överens-
stämmer i huvudsak med den bedömning som görs 
av deras resultatutveckling i årsredovisningen. Det 
bör dock nämnas att polismyndigheternas bedöm-
ning inte innefattat det sista kvartalets resultat 2009. 

5.2.2.3 Fortsatt ökat antal ut-
redningar med ungdomar

Samtliga tillgängliga mått visar att fler ungdomar 
varit föremål för brottsutredning under 2008. Jäm-
fört med 2008 har antalet inkomna ungdomsbrotts-
ärenden ökat med 2 procent. Sedan 2007 har antalet 
ökat med 11 procent. Det innebär en ökad belast-
ning på utredningsverksamheten eftersom unga lag-
överträdare behöver särskilda, mer resurskrävande, 
insatser i utredningsarbetet. Medelgenomström-
ningstiden för ungdomsbrottsärenden har minskat 
under 2009. 

13	 Polismyndigheternas svar till enkäten inför årsredovis-
ningen 2009.

Den lägsta andelen gamla 
öppna ärenden under hela 
2000-talet.
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5.3 Utvecklingen  
sammantaget
5.3.1 Brottsförebyggande arbete
Effekten av Polisens brottsförebyggande arbete 
mäts i antalet anmälda brott. Resultatmåttet är inte 
oproblematiskt att använda för uppföljning av hur 
väl Polisen utför det brottsförebyggande arbetet. För 
att kunna tolka statistiken är det nödvändigt att ha 
en förståelse vad som påverkar utvecklingen av an-
talet anmälda brott. Omständigheter sammanfattas 
i det följande. 

5.3.1.1 Faktorer som påverkar  
utvecklingen av antalet  
anmälda brott

Antalet anmälda brott ska inte ses som det verkliga 
antalet brottsliga handlingar i samhället. Dagligen 
begås en stor mängd brott som aldrig kommer till 
Polisens eller andra myndigheters kännedom. Att 
den verkliga, faktiska, brottsligheten ökar eller 
minskar är en av flera förklaringar till att den an-
mälda brottsligheten förändras.

Anmälningsbenägenhet

Avgörande för hur stor del av brottsligheten som an-
mäls är dels möjligheten att upptäcka brottet, dels 
viljan att anmäla brottet till Polisen, dvs. anmäl-
ningsbenägenheten. I vilken utsträckning brott upp-
täcks och polisanmäls varierar mycket mellan olika 
brottstyper. Det är viktigt att anmälningsbenägenhe-
ten är så hög som möjligt så att myndigheter, kom-
muner och organisationer får möjlighet att hjälpa 
fler brottsoffer och lagföra fler gärningsmän. En hög 
anmälningsbenägenhet gör dessutom att Polisen kan 
skapa sig en bättre bild av den faktiska brottsligheten 
och prioritera resurserna mer effektivt. 
	 Faktorer som kan påverka anmälningsbenägen-
heten för brott mot person är exempelvis vilken re-
lation offer och gärningsman har, liksom brottets 
grovhet. Grövre brott anmäls i högre omfattning än 
mindre allvarliga brott. Våld och hot mellan obe-
kanta anmäls oftare än brott där de inblandade är 
bekanta. När det gäller exempelvis tillgreppsbrott 
finns det andra faktorer som påverkar, exempelvis 
skadans storlek och om det förlorade eller skadade 
var försäkrat. Anmälningsbenägenheten kan även 
påverkas av förändringar i samhällets syn på brottet. 
 

Myndigheters prioriteringar och  
polisiära metoder

Vissa brott upptäcks och anmäls genom Polisens 
och andra myndigheters ingripanden. Hur många av 
dessa brott som upptäcks och anmäls beror alltså på 
olika myndigheters prioriteringar, dvs. hur mycket 
resurser som avdelas för denna brottslighet, s.k. 
spanings- och ingripandebrott eller initiativbrott. 
För dessa typer av brott, som bl.a. omfattar trafik- 
och narkotikabrott, antas mörkertalet generellt vara 
mycket högt. En stor del av de ekonomiska brot-
ten och miljöbrotten utgör ytterligare exempel på 
denna typ av brottslighet som kommer till Polisens 
kännedom via kontroller av exempelvis skattemyn-
digheten, kommunen, länsstyrelsen och andra till-
synsmyndigheter. På samma sätt är utvecklingen av 
anmälda butikstillgrepp beroende av detaljhandelns 
insatser för att upptäcka snatterier och stölder i bu-
tikerna14. 

5.3.1.2 Antalet anmälda brott 
ökade under 2009

Under 2009 ökade den anmälda brottsligheten to-
talt (exklusive ATK) med 1 procent, till drygt 1,47 
miljoner anmälda brott. Ökningen förklaras främst 
av fler anmälningar om bedrägeribrott m.m., skade-
görelsebrott och övriga brott mot person. 
	 För brottsområde 1 (brott mot person, tillgrepps- 
och skadegörelsebrott) ökade antalet anmälningar 
endast något till följd av fortsatta minskningar av 
tillgreppsbrott exklusive tillgrepp i butik. För övriga 
brottskategorier inom brottsområde 1, våldsbrott, 
övriga brott mot person och skadegörelsebrott, fort-
satte anmälningarna att öka under 2009, om än nå-
got mindre än under 2008. Den fortsatta ökningen 
av våldsbrott berodde bl.a. på fler anmälningar om 
misshandelsbrott inomhus, grov fridskränkning och 
våldtäkt inomhus mot barn under 15 år. Fortsatta 
ökningar av ofredanden och ärekränkningsbrott 
ligger bakom det ökade antalet anmälningar för 
övriga brott mot person. Det ökade antalet skadegö-
relsebrott beror till stor del på en kraftig ökning av 
klotter mot kollektivtrafiken i Västra Götaland och i 
Stockholm. 

14	 Brottsförebyggande rådet, Brottsutvecklingen i Sverige 
fram till år 2007, Rapport 2008:3.

181 671
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Fortsatt kraftig ökning av 
bedrägeribrott.

Inom brottsområde 2 (narkotika- och trafikbrott) 
fortsatte Polisens aktivitet mot narkotikabrott att 
öka, och mest ökade anmälda brott om innehav av 
narkotika. För trafikbrott märks en minskad aktivi-
tet dels i form av färre anmälda brott, dels i form 
av färre utfärdade ordningsbotsföreläggande. För 
brottsområde 3 (övriga brott) fortsatte antalet an-
mälda brott att öka, främst till följd av fortsatt kraf-
tiga ökningar av bedrägeribrott m.m., främst bedrä-
geri med hjälp av Internet och bedrägeri med hjälp 
av faktura. Även anmälningar av tillgrepp i butik 
fortsatte att öka tydligt. 

5.3.1.3 Brottsstruktur

Brottskategorierna inom brottsområde 1 utgör 63 
procent av antalet anmälda brott, varav tillgrepps-
brott exklusive butikstillgrepp utgör 50 procent av 
hela brottsområde 1. 
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Figur 1. Antal anmälda brott totalt och per brottsområde, åren 2004–2009. (Exklusive ATK.) 
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1 351 2051 373 2981 379 576
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Större förändringar av brottsstrukturen blir 
ofta synliga först när den studeras över en 
längre period. 

Det har skett tre mer betydande föränd-
ringar i brottsstrukturen 2007–2009: 

 	 andelen tillgreppsbrott exkl. i butik har  
minskat, från 36 till 32 procent

 	 andelen bedrägeribrott m.m. har ökat,  
från 6 till 8 procent

 	 andelen trafikbrott har minskat, från 14  
till 12 procent.

5.3.1.4 Tydlig ökning av antalet 
planagda timmar 

Under 2009 ökade resursinsatsen för kärnverksam-
heten inom brottsförebyggande arbete (BF) med 11 
procent. Ökningen avser främst planlagt brottsföre-
byggande arbete/internt inom Polisen. Resurstiden 
minskade däremot för händelsestyrt brottsförebyg-
gande arbete.
	 Polisens prestation för det brottsförebyggande 
arbetet mäts genom hur stor andel av den redovisade 
resurstiden som har använts för planlagda insatser i 
relation till resurstid för yttre operativ verksamhet, 
den s.k. händelsestyrda verksamheten. Måttet anger 

hur stor del av den yttre operativa verksamheten 
som använts till planlagda brottsförebyggande (BF) 
insatser. Andelen ökade tydligt under 2009 till följd 
av en ökning av antalet redovisade timmar för plan-
lagda BF-insatser internt inom Polisen. Andelen 
planlagd tid i förhållande till all yttre operativ verk-
samhet är klart högst inom brottsområde 2 (84  %). 
Andelen har dock ökat för alla tre brottsområden. 
Inom brottsområde 1 avser ökningen nästan enbart 
våldsbrott och övriga brott mot person15. 

Tabell 3    Fördelning av resurstid för planlagda BF-insatser i relation till 
total resurstid för händelsestyrd verksamhet, åren 2007-2009, samt 
procentuell utveckling.*

2007 2008 2009 08–09 07–09

Planlagda 
BF-insatser ** 5 639 555 5 817 284 6 703 085 15% 19%

All yttre operativ 
verksamhet 13 271 964 13 927 698 14 022 314 1% 6%

Andel planlagda 
BF-insatser 42% 42% 48% – –

* Resurstiden avser summan av polismyndigheterna (ej RPS, RKP, SKL).
** Med planlagt avses här enbart BF1B extern samverkan nationellt och 
BF1C internt inom Polisen. I statistiken för 2009 fattas ungefär 20 000 
timmar för brottsförebyggande arbete i samverkan med externa aktörer 
redovisade i Västernorrland. Det påverkar dock inte procentutvecklingen 
för eller andelen av planlagda BF-insatser.

15	  Se resultatbilagan för uppdelning i brottsområden och 
brottskategorier.

Figur 2. Andel anmälda brott per brottskategori av totalt antal anmälda brott (exkl. ATK) år 2009.*  
* I statistiken över anmälda trafikbrott ingår inte ATK-brotten eller de trafikbrott som rapporteras genom ordningsbot. 

B1 Skadegörelsebrott 14 %

B2 Trafikbrott 12 %
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B3 Ekonomiska brott 0,1 %

B3 Tillgrepp i butik 5 %

B3 Bedrägeribrott m.m. 8 %
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Polisens uppföljning i perspektivet genom-
förande syftar till att: 

 	 säkerställa att ett metodiskt arbetssätt  
tillämpas i det brottsförebyggande arbetet,

 	 skapa förutsättningar för en erfarenhets-
baserad verksamhetsutveckling,

 	möjliggöra erfarenhetsutbyte.

För att följa upp Polisens genomförande av brotts-
förebyggande aktiviteter jämförs antalet planlagda 
timmar inom brottsförebyggande arbete med det 
antal som faktiskt utförts. Uppgifterna hämtas från 
PUM-A, Polisens verktyg för all operativ polisverk-
samhet16, och bryts även ner i resurstid i samverkan 
med andra aktörer och självständigt arbete inom 
Polisen. Syftet med måttet är att få kunskap om i 
vilken grad planlagda BF-insatser verkligen utförs. 
Andelen utförd resurstid för planlagda BF-insatser i 
relation till den resurstid som planerats var oföränd-
rat jämfört med andelen under 2008, dvs. 29 pro-
cent. (Se resultatbilagan för statistik.) 

Tabell 4    Fördelning av resurstid för planlagda brottsförebyggande 
insatser som utförts självständigt eller i samverkan med andra aktörer 
åren 2008–2009. 

      Timmar Andel

    Procutv 
för  

timmar

2008 2008 2008 2009 08–09

BF1A Kriminal-
underrättelse-
verksamhet/
Brottsanalys 918 821 952 251 12% 11% 4%

BF1B Planlagd 
brottsförebyg-
gande/Samverkan 1 506 836 1 453 854 19% 17% -4%

BF1C Planlagd 
brottsförebyg-
gande/ 
Självständigt 4 351 608 5 292 533 55% 60% 22%

BF1D Planlagt 
brottsförebyg-
gande/Samverkan 
internationellt 47 999 51 739 1% 1% 8%

BF2 Händelsestyrt 
brottsförebyg-
gande arbete* 1 097 817 1 044 302 14% 12% -5%

Totalt 7 923 082 8 794 679 100 % 100 % 11%

* Med händelsestyrt brottsförebyggande arbete avses ingripanden som 
Polisen gör antingen till följd av allmänhetens påkallade behov 
(företrädesvis bråk) eller ett av Polisen egeninitierat ingripande (främst 
kontroll av person/fordon). 

16	 Tidigare VPOP – Verktyg för planlagt operativt arbete.

5.3.1.5 Myndighetsvis utveckling 

Bedömningen av den myndighetsvisa utvecklingen 
utgår i första hand från utvecklingen av anmälda 
brott, främst för brottsområde 1.
	 Vid samtliga tre storstadsmyndigheter ökade 
antalet anmälda brott inom brottsområde 1 under 
2009. Både för Stockholm och Västra Götaland 
ökade antalet skadegörelsebrott mycket (främst 
klotter mot kollektivtrafiken), vilket ligger bakom 
ökningen totalt för brottsområdet vid dessa polis-
myndigheter. I Skåne minskade anmälningarna av 
skadegörelsebrott, däremot fortsatte anmälning-
arna om brott mot person att öka tydligt, än mer 
än för Stockholm och Västra Götaland. I synnerhet 
anmälda våldsbrott har ökat i betydligt mindre om-
fattning i Stockholm och Västra Götaland – särskilt 
sett sedan 2007. Västra Götaland har klart färre an-
mälda brott per 100 000 invånare för brottsområde 
1 än övriga storstadsmyndigheter, främst på grund 
av lägre antal anmälda våldsbrott. 
	 De största ökningarna av anmälda brott jäm-
fört med 2008, både för samtliga brott och för 
brottsområde 1, avser Norrbotten och Söderman-
land. För Norrbotten har det skett en ökning för 
de flesta brottskategorierna. Norrbotten har dock 
fortsatt en av de lägsta antalen anmälda brott per 
100 000 invånare medan Södermanland har ett av 
de högsta. Sett sedan 2007 är det Södermanland 
och Uppsala som haft de största ökningarna. Vid 
båda polismyndigheterna har såväl brott anmälda 
från enskilda medborgare som de som initierats av 
polisingripanden ökat mycket. Däremot minskade 
antalet anmälda brott, totalt som för samtliga brott-
skategorier inom brottsområde 1, för Västmanland 
som dock fortsatt har ett av de högsta antalen an-
mälda brott per 100  000 invånare (efter Stockholm, 
Södermanland och Skåne). 
	 I polismyndigheterna i Jämtland, Västmanland, 
Örebro och Gävleborg skedde de största minsk-
ningarna av anmälda brott för brottsområde 1 under 
2009. Det ska dock noteras att antalet anmälda vålds-
brott ökade mycket i Gävleborg. Örebros minskning 
gällde till största delen skadegörelsebrott. 
	 Liksom 2008 utgjordes det minskade antalet 
trafikbrott till stor del av en minskning i Stockholm 
(-18  % jämfört med 2007). Avseende narkotika-
brott märktes en fortsatt ökning för drygt hälften av 
polismyndigheterna, däribland storstadsmyndighe-
terna (främst Skåne). I Södermanland ökade anta-
let mest vilket innebär att de har det högsta antalet 
anmälda narkotikabrott per 100 000 invånare.17

17	 Beror på en stor serie anmälda narkotikabrott.
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5.4.1 Brottsförebyggande arbete
Antalet anmälda brott ökade för brottsområde 1 med 
knappt 1 procent 2009 jämfört med 2008. Exklude-
ras skadegörelsebrotten26 minskade antalet istället 
med 1 procent. Minskningen förklaras av att antalet 
anmälda tillgreppsbrott exklusive butikstillgrepp 
var drygt 12 000 färre under 2009 än under 2008. 
Brotten mot person (våldsbrott och övriga brott mot 
person) fortsatte att öka.
	 Resursinsatsen i form av den redovisade arbets-
tiden med brottsförebyggande arbete har ökat med 
17 procent. Andelen av all arbetstid för brottsföre-
byggande arbete som avser brottsområde 1 är 54 
procent. 

Tabell 19    Antalet anmälda brott för brottsområde 1 och per 
brottskategori, åren 2007-2009, samt procentuell utveckling. 

      Antal      Procutv

2007 2008 2009 08–09 07–09

Brottsområde 1 919 498 926 564 931 897 1 % 1 %

Våldsbrott 158 743 164 521 168 382 2 % 6 %

Övriga brott mot person 72 578 80 174 86 216 8 % 19 %

Tillgreppsbrott  
(exkl. i butik) 509 213 487 035 474 932 -2 % -7 %

Skadegörelsebrott 178 964 194 834 202 367 4 % 13 %

5.4.1.1 Våldsbrott

Antalet anmälda våldsbrott ökade med 2 procent 
jämfört med 2008. Ökningen beror till stor del på 
fler anmälningar med bekant gärningsman, inklu-
sive i nära relation, där Polisen särskilt har arbetat 
med att få fler att anmäla den typen av brott och där-
med minska mörkertalet. Brottstyper som avses är 
främst misshandelsbrott, grov fridskränkning och 
våldtäkt mot barn under 15 år. Även rån och olaga 
hot har ökat. 
	 Antalet anmälda olaga hot ökade med 2 procent 
jämfört med 2008, främst till följd av en fortsatt 
ökning av olaga hot mot grupp (+26  %). Även anta-
let olaga hot mot barn under 18 år fortsatte att öka 
(+5  %) medan antalet olaga hot mot kvinna och mot 
man över 18 år var oförändrat jämfört med 2008. 

26	 Skadegörelse mot kollektivtrafik samt kommun och 
landsting utgör en stor del av alla anmälda skadegörelse-
brott. Dessa brott kan betraktas som initiativbrott eftersom 
antalet brott som kommer till Polisens kännedom styrs av 
kollektivtrafikföretagens, kommunens och landstingens 
prioriteringar och insatser.

Antalet anmälningar om grov fridskränkning fort-
satte att öka under 2009, med 39 procent. Jämfört 
med 2007 har antalet ökat med 52 procent. Brotts-
typen utgörs till största del av brott mot barn under 
18 år. Den tydliga ökningen av våldtäkt mot barn 
under 15 år (+33  %) utgjordes till stor del av ett el-
ler flera inkomna ärenden med ett stort antal brott 
i Stockholm respektive i Östergötland, dvs. att det 
är ett eller flera brottsoffer som har anmält ett stort 
antal våldtäkter. 
	 Anmälningar om våld mot tjänsteman ökade  
under 2009, mot polis med 7 procent och mot öv-
riga tjänstemän (ej polis eller ordningsvakt) med 11 
procent. 
	 Antalet anmälda våldsbrott ökade för alla stor-
stadsmyndigheterna, främst för Skåne (+6  %). I 
övrigt skedde de största ökningarna för Dalarna 
(+9  %), Gävleborg och Kronoberg (båda +8  %). För 
Södermanland var antalet oförändrat med 2008 och 
för Västmanland minskade antalet (-3  %). Stock-
holm hade fortsatt det högsta antalet anmälda vålds-
brott (per 100 000 invånare), följt av Södermanland 
och Västmanland. Även för misshandelsbrott har  
Södermanland och Västmanland ett relativt stort an-
tal anmälda brott. Enligt en rapport från Brottsföre-
byggande rådet (Brå) som har gjorts i samarbete med 
Rikspolisstyrelsen, uppges en trolig orsak till det 
höga antalet anmälningar om misshandelsbrott för 
båda polismyndigheterna vara en ökad upptäcktsrisk 
och därmed fler anmälningar i och med Polisens prio- 
riteringar av brottstypen. För Västmanland uppges 
även att det troligen rör sig om en faktisk hög nivå 
av brott. Till exempel visar Socialstyrelsens vård-
data att Västmanlands län har haft det största antalet 
patienter som har vårdats för yttre våldsskador under 
perioden 2005–2007. För båda polismyndigheterna 

2 %
har antalet våldsbrott ökat med jämfört med 
2008. Ökningen beror till stor del på fler 
anmälningar med bekant gärningsman, in-
klusive i nära relation, där Polisen särskilt har 
arbetat med att få fler att anmäla den typen 
av brott och därmed minska mörkertalet. 
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ar för första gången sedan 2003, minskningen var 7 
procent jämfört med 2008. Även för Västmanland, 
minskade antalet anmälningar under 2009 (-3  %). 

Åtgärder för att förebygga misshandelsbrott

Under 2009 har sammanlagt drygt 900 insatser av-
seende våldsbrott startats i Polisens verktyg för ope-
rativ verksamhet (PUM-A). De allra flesta insatser 
avseende misshandelsbrott sker i centrum- och krog-
miljö. Alkoholberusning är en erkänd påverkansfak-
tor för misshandelsbrott. Enligt forskning på området 
är omkring 70 procent av de inblandade i våldsbrott 
alkoholpåverkade31. Det s.k. STAD-projektet som 
innebär samverkan mellan restaurangbransch, polis 
och kommun, utbildning i ansvarsfull alkoholser-
vering, policyarbete och tillsyn i ansvarsfull alko-
holservering används av flertalet polismyndigheter, 
däribland Stockholm, Gävleborg och Värmland. 
Även om inte alla polismyndigheter uppger att de 
arbetar enligt STAD-projektet arbetar de med delar 
som ingår i projektets arbetsmetoder. Skåne uppger 
att de samverkar med krogar och kommun avseende 
fortsatta kontroller och utbildning i ansvarsfull al-

31	 Brottsförebyggande rådet, Brå (2009), Misshandel mellan 
obekanta, del 2. Kan fler brott klaras upp?, Rapport 2009:1

koholservering, men också avseende diskrimine-
ringslagstiftningen. Enligt Skåne har krogmiljön 
dessutom blivit en allt tydligare arena för kriminella 
personer och gäng. 
	 Inriktningen i detta avseende är mot gängmed-
lemmar med syfte att kartlägga individerna och de-
ras umgänge och rutiner. Västra Götaland uppger att 
de har samverkat med kommunens alkoholhandläg-
gare och alkohol- och drogförebyggare, företrädare 
för restaurangnäringen och med volontärorganisa-
tioner. I Stockholm har även användandet av mobila 
poliskontor på brottsbelastade platser fortsatt. 
	 Det har skett en fortsatt användning av den s.k. 
Kronobergsmodellen, däribland i Stockholm, Skåne 
och Kalmar. Modellen omfattar insatser mot lang-
are, direktförverkande av alkohol som innehas av 
ungdomar och omedelbar kontakt med deras för-
äldrar och socialtjänst. Kronobergsmodellen riktar 
sig främst till ungdomar under 18 år.32 Under 2009 
gjorde Brottsförebyggande rådet en utvärdering av 
Kronobergsmodellen. Utvärderingen visade att ar-
bete enligt metoden kan minska ungdomars alkohol-
drickande i offentlig miljö. Om man hindrar ungdo-
mar från att dricka i offentlig miljö, leder detta till 

32	 Frågedokument 2009, Uppföljning av Polisens verk-
samhet till årsredovisningen 2009.

Figur 6. Antal anmälda brott misshandelsbrott, åren 2000–2009, samt procentuell utveckling 2008–2009.
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ärenden (56  %). De lägsta andelarna har Söderman-
land (32  %) och Dalarna (37  %).
	 Antal personuppklarade brott ökade med 13 pro-
cent och personuppklaringsprocenten ökade med 
2,2 procentenheter. En majoritet av polismyndighe-
terna har ökat antalet personuppklarade brott jäm-
fört med 2008. Totalt har antalet personuppklarade 
brott ökat med 13 procent. Tio polismyndigheter 
har dessutom ökat antalet personuppklarade brott 
med mer än 10 procent. Den myndighet som upp-
visar den högsta relativa ökningen är Östergötland 
(+31  %). De tre storstadsmyndigheterna står dock 
för de största ökningarna i absoluta tal.
	 Antalet öppna ärenden äldre än 6 månader har 
totalt minskat med 6 procent. Den mest väsentliga 
minskningen har skett i Västra Götaland. Andelen 
öppna ärenden äldre än 6 månader i förhållande till 
antalet inkomna är 2,4 procent. Den myndighet som 
har störst andel är Södermanland (5,7  %) och lägst 
Gotland (0,9  %). 
	 Antalet ärenden med beslut om förundersök-
ningsbegränsning ökade under året med 46 procent. 
Ökningen gäller samtliga polismyndigheter utom 
sex. De relativt största ökningarna står Kalmar 
(+550  %), Kronoberg (+388  %) och Södermanland 
(+291  %) för. Tillsammans med Stockholm står des-
sa tre myndigheter för två tredjedelar av ökningen i 
absoluta tal.

5.6.2.2 Ekonomiska brott

För ekonomiska brott minskade antalet inkomna 
ärenden med 25 procent. För de största minskning-
arna i absoluta tal svarade brottskoderna ekonomis-
ka brott och bokföringsbrott.
	 Antalet ärenden redovisade till åklagare minska-
de med 24 procent. Minskningarna kan, i absoluta 
tal, nästan uteslutande härledas till brottskoderna 
ekonomiska brott och bokföringsbrott. Andelen 
ärenden redovisade till åklagare ökade med 0,2 
procentenheter, från 45,8 procent till 46,0 procent. 
Antalet ärenden redovisade till åklagare per 1 500 
utredningstimmar minskade med 21 procent och se-
dan 2007 har de minskat med 37 procent.
	 Antal personuppklarade brott har minskat med 
28 procent under året. Personuppklaringsprocenten 
har också minskat, från 27 procent till 21 procent.

5.6.2.3 Övriga brott mot brotts-
balken

För övriga brott mot brottsbalken ökade antalet in-
komna ärenden med 6 procent, vilket är en något 
större ökning än föregående år. Årets ökning omfat-

tar samtliga polismyndigheter utom en. De tre stor-
stadsmyndigheterna uppvisar en ökning på 5–10 pro-
cent. Tillsammans svarar de för knappt 75 procent av 
ökningen i absoluta tal. Den största relativa ökningen 
har skett i Jönköping (+13  %). Den enda myndighet 
där antalet inkomna ärenden minskat är Söderman-
land (-18  %). Sett över två år har dock antalet inkom-
na ärenden i Södermanland ökat med 4 procent.
	 Antalet ärenden redovisade till åklagare ökade 
med 3 procent efter att ha ökat med 8 procent un-
der 2008. Inom brottskategorin har två brottskoder 
ökat och två minskat relativt kraftigt. De som ökat 
är missbruk av urkund avseende svenskt och ut-
ländskt pass, resedokument, främlingspass, stickers 
för visering och uppehållstillstånd samt övergrepp 
i rättssak. De som minskat är övriga brott mot kap. 
15, osann eller ovarsam utsaga inför nordisk dom-
stol m.m. och övriga brott mot kap. 17, bestickning, 
otillbörligt verkande vid röstning m.m. Årets ökning 
omfattar två tredjedelar av myndigheterna. Samtli-
ga storstadsmyndigheter har redovisat fler ärenden 
till åklagare än föregående år. Övriga myndigheter 
som uppvisar större ökningar är Gotland (+42  %), 
Västerbotten (+22  %) och Örebro (+14  %).
	 Andelen ärenden redovisade till åklagare mins-
kade med 0,4 procentenheter, från 19,0 procent till 
18,6 procent. Antalet ärenden redovisade till åkla-
gare per 1 500 utredningstimmar minskade med 5 
procent. Södermanland har den högsta andelen re-
dovisade ärenden till åklagare i förhållande till in-
komna ärenden (27  %). Övriga myndigheter ligger 
mellan 13 och 26 procent. De lägsta andelarna har 
Jönköping, Västmanland och Skåne.
	 Antalet personuppklarade brott har ökat med 7 
procent. En majoritet av polismyndigheterna har 
ökat antalet personuppklarade brott jämfört med 
2008. Fem polismyndigheter har ökat antalet per-
sonuppklarade brott med mer än 20 procent. Den 
myndighet som uppvisar den högsta relativa ök-
ningen är Jämtland (+116  %). Stockholm och Öst-
ergötland står för de största ökningarna i absoluta 
tal. Södermanland och Halland har haft en negativ 
utveckling under året då antalet personuppklarade 
brott har minskat med 21–26 procent. Personupp-
klaringsprocenten har dock minskat med 0,1 pro-
centenhet, från 19,2 procent till 19,1 procent.
	 Antalet öppna ärenden äldre än 6 månader har 
minskat med 17 procent. Två tredjedelar av myn-
digheterna har minskat antalet öppna ärenden. Den 
mest väsentliga minskningen har skett i Stockholm. 
De största relativa ökningarna har skett i Värmland 
(+56  %), Dalarna (38  %) och Blekinge (+33  %). An-
delen öppna ärenden äldre än 6 månader i förhål-
lande till antalet inkomna är 11 procent. Den myn-
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dighet som har högst andel är Dalarna (20  %) och 
lägst Västmanland (6  %).

5.6.2.4	Övriga brott mot special-
straffrättsliga lagar

Antalet inkomna ärenden för övriga brott mot speci-
alstraffrättsliga lagar minskade med 4 procent efter 
en relativt stor ökning under 2008. För de största 
minskningarna i absoluta tal svarade brottskoderna 
övriga brott enligt speciallagstiftningen för vilka 
fängelse ingår i straffskalan och alkohollagen, olov-
lig försäljning och innehav av alkoholdrycker. Trots 
den totala minskningen av antalet inkomna ären-
den, redovisar drygt hälften av myndigheterna en 
ökning. De tre storstadsmyndigheterna uppvisar ett 
blandat utfall. Antalet inkomna ärenden har mins-
kat i Västra Götaland (-16  %) och Stockholm (-9  %) 
medan de har ökat i Skåne (+9  %). Den största re-
lativa ökningen har skett i Östergötland (+14  %). De 
största minskningarna står Norrbotten (-24  %), Väs-
ternorrland (-22  %) och Uppsala (-21  %) för.
	 Antalet ärenden redovisade till åklagare mins-
kade med 2 procent. Denna minskning orsakas av 
färre redovisade ärenden för brottskoderna lagen 
om besöksförbud, lagen om förbud beträffande kni-
var och andra farliga föremål samt övriga brott mot 
utlänningslagen. Årets minskning omfattar drygt 
hälften av myndigheterna. En tredjedel av samtliga 
myndigheter har också redovisat mer än 10 procent 
färre ärenden. Den enda storstadsmyndighet som 
redovisat fler ärenden till åklagare är Skåne (+ 6  %). 
Övriga myndigheter som uppvisar större ökningar 
är Västmanland (+36  %) och Gävleborg (+20  %).
	 Andelen ärenden redovisade till åklagare ökade 
med 0,7 procentenheter, från 34,2 procent till 34,9 
procent. Stockholm, Västmanland och Östergötland 
har de högsta andelarna redovisade ärenden till 
åklagare i förhållande till inkomna ärenden (45  %). 
Övriga myndigheter ligger mellan 20 och 42 pro-
cent. Den lägsta andelen har Värmland.
	 Antalet ärenden redovisade till åklagare per 
1  500 utredningstimmar har ökat med 1 procent 
under året men har minskat med 19 procent sedan 
2007.
	 Antalet personuppklarade brott har minskat med 
1 procent efter att ha ökat med 3 procent föregående 
år. Personuppklaringsprocenten har dock ökat, från 
34 procent till 36 procent. Antalet personuppkla-
rade brott har totalt minskat med 1 procent. Tio av 
polismyndigheterna har minskat antalet personupp-
klarade brott jämfört med 2008. Antalet personupp-
klarade brott har minskat vid samtliga tre storstads-
myndigheter.

Antalet öppna ärenden äldre än 6 månader har 
minskat med 18 procent. Den mest väsentliga 
minskningen har skett i Stockholm. Det är endast 
fem myndigheter som redovisar ett ökat antal öppna 
ärenden, där den största relativa ökningen har skett 
i Värmland (+94  %). Andelen öppna ärenden äldre 
än 6 månader i förhållande till antalet inkomna är 
11 procent. Den myndighet som har störst andel är 
Norrbotten (23  %) och lägst Gotland (5  %).

5.7 Områden med  
fördjupad resultat- 
redovisning
Nedan följer en fördjupad resultatredovisning avse-
ende områden inom kärnverksamheten vars utveck-
ling bedömts särskilt intressant att lyfta fram. 

5.7.1 Brott mot barn
Definitionsmässigt är alla brott mot personer under 
18 år att anse som brott mot barn i enlighet med 
artikel 1 i FN:s konvention om barnens rättigheter 
(barnkonventionen). I svensk lagstiftning finns dock 
en klar skiljelinje mellan barn under 15 år och de 
som är mellan 15 och 17 år. 
	 I enlighet med anvisningarna för kodningen av 
brott finns det fem olika åldersintervaller för de 
brott som avser brott mot barn. Det rör sig om brott 
mot barn (1) 0–6 år, (2) 7–14 år, (3) under 15 år, (4) 
15–17 år och (5) under 18 år. Att det inte är samma 
åldersintervaller för alla brottstyper försvårar ana-
lysen av utvecklingen för brott mot barn. I detta av-
snitt ingår dock alla de typer av brott som finns i 
brottsstatistiken som går att särskilja som brott mot 
barn – alltså alla brott mot personer under 18 år. 
Alla brott mot barn omfattas av brottskategorierna 
våldsbrott och övriga brott mot person43. 
	 Detta är första året då det finns jämförbar helårs-
statistik för brott mot personer i ålderskategorierna 
15–17 år respektive under 18 år (tillkom som ålders-
intervaller under 2007).

43	  Barnpornografibrott är den enda brottstypen som in-
direkt riktar sig mot barn. Brottstypen ingår inte bland de 
brott mot barn som ingår i detta avsnitt.
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Det finns åtminstone fem skäl till detta fördjup-
ningsavsnitt:
1.	 Brotten är ofta allvarliga och högt prioriterade.
2.	 Resultatutvecklingen visar att antalet anmälda 

brott och ärenden redovisade till åklagare ökat 
mycket.

3.	 Det behövs göras åtskillnad mellan olika typer 
av brott mot barn.

4.	 Det råder särskilda förutsättningar vid utredning 
av brott mot barn.

5.	 Brotten kräver ofta mer resurser av Polisen än 
brott mot vuxna.

5.7.1.1 Brott med olika ålderskon-
stellationer, gärningsmän och 
offer
Konstellationen misstänkta gärningsmän och offer 
kan kategoriseras i fyra olika typiska grupper: (1) 
vuxna som begår brott mot barn, (2) ungdomar som 
begår brott mot ungdomar och (3) ungdomar som 
begår brott mot barn och (4) barn som begår brott 
mot barn. Begreppet ungdom är flytande – här de-
finierat som personer mellan 15–19 år, vilket bety-
der att ungdomar överlappar både barn och vuxna. 
Barn är i formell mening person under 18 år, men 
ibland är det personer under 15 år som mer tydligt 
är barn. Till dessa ålderskategorier kommer en kate-
gori misstänkta personer som benämns unga vuxna, 
som anses vara personer i åldern 20–29 år.

5.7.1.2 Olika karakteristiska  
omständigheter 

Brotten kan även definieras genom andra omstän-
digheter. Utifrån Polisens definitioner av olika 
brottsgrupper ingår brott mot barn, främst i: (1) brott 
i nära relationer, (2) våld i offentlig miljö och (3) 
ungdomsbrott. Ett brott kan också överlappa mellan 
dessa kategorier av brott, t.ex. när en ung man be-
går ett misshandelsbrott utomhus, då är det både ett 
ungdomsbrott och våld i offentlig miljö. Brottens typ 
kan också t.ex. karakteriseras som (1) våld i hemmet 
och inom familjen, (2) våld i skolan och (3) våld på 
offentlig plats. De olika typerna av brott har typiskt 
olika gärningsmannagrupper baserat på ålder. 

5.7.1.3 Vilka begår brotten?

Statistik från Brå över antalet misstänkta personer 
2008 visar att det vid en majoritet av misshandels-
brotten mot barn är barn, ungdomar och unga vuxna 
som misstänkts för brotten. Undantaget är misshan-
delsbrotten mot barn 0–6 år där de allra flesta miss-

tänkta var vuxna, äldre än 30 år. 
	 Ungefär hälften av de misstänkta för misshandel 
mot personer 7–14 år var under 20 år. De allra flesta 
misstänkta för misshandel mot barn 15–17 år är i ål-
dern 15–20 år. Särskilt för misshandel mot personer 
i åldern 7–14 år tillkommer dessutom ett stort antal 
misstänkta som ej fyllt 15 år – detta kan utläsas av att  
brottet lagts ned med beslutet att misstänkt ej fyllt 15 år. 
 	 Vid våldtäkt mot barn under 15 år var många av 
de misstänkta i åldern 30–50 år, men en ganska stor 
del var också barn och ungdomar. För våldtäkterna 
mot barn i åldern 15–17 år fanns inte någon typisk ål-
derskategori för de som misstänkts, de flesta var dock 
barn, ungdomar och unga vuxna. Sexuellt tvång, ut-
nyttjande, övergrepp och ofredande mot barn under 
15 år har en betydande andel av de misstänkta i ål-
dern över 30 år, men också ganska många av de miss-
tänkta som är barn, ungdomar och unga vuxna. 
	 Grov fridskränkning är den brottstyp där andelen 
vuxna över 30 år var störst, och andelen misstänkta 
barn minst. Från och med 2009 finns denna brotts-
typ också särredovisad för brott mot barn. 
	 De misstänkta för brotten olaga hot och ofre-
dande mot personer under 18 år är i huvudsak barn 
och ungdomar. Detta är ännu tydligare för personrån 
mot person under 18 år.

5.7.1.4 Särskilda utrednings- 
förutsättningar

Brottsutredningar med barn och ungdomar – spe-
ciellt om de är offer, men även när de är misstänk-
ta – är särskilt resurskrävande. Det krävs särskild 
kompetens hos utredare och förhörsledare. Det 
ställs särskilda krav på dokumentation, liksom på 
lokaler och omgivning. Det finns också skyndsam-
hetskravet i 2 a § förundersökningskungörelsen. De 
polismyndigheter som har s.k. barnahus har idea-
liska förutsättningar utifrån ett barnperspektiv. På 
de ställen där barnahus ligger i nära anslutning till 
polis och åklagare underlättas dessutom det vardag-
liga arbetet i barnahus vilket är positivt. Under 2009 
har ytterligare polismyndigheter öppnat barnahus. 

5.7.1.5 Stor ökning av antalet  
anmälda brott och av ärenden

Brott mot barn har, jämfört med brotten mot vuxna, 
procentuellt sett ökat mest av de anmälda våldsbrot-
ten under 2000-talet och mellan 2008 och 2009. 
Sammantaget för alla de brott som enligt brottskod-
ningen 2009 avser brott mot barn har antalet anmäl-
da brott ökat med 11 procent sedan 2008 och med 39 
procent sedan 2007. Ökningen av inkomna ärenden 
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för motsvarande perioder är 9 och 37 procent och 
för ärenden redovisade till åklagare 17 och 86 pro-
cent. En liten del av ökningen sedan 2008 och en 
större del sedan 2007 beror på att nya brottskoder 
tillkommit för brott mot barn. Ökningarna är emel-
lertid stora även för de brottstyper som kan jämföras 
sedan 2007. 

Ökningen av våldtäkter

En stor ökning noteras för antalet anmälda våldtäkter 
mot barn under 15 år, med 33 respektive 45 procent 
sedan 2008 och 2007. Det ska också framhållas att 
antalet blivit nästan tre gånger så stort sedan 2004. 
Huvudorsaken är det utvidgade våldtäktsbegreppet 
i lagstiftningen 2005, men även åren efter detta har 
antalet fortsatt att öka. Den främsta orsaken till ök-
ningen är att serier av brott anmälts i samma ärende. 
Ökningen av inkomna ärenden (brottsanmälningar) 
är betydligt mindre, om dock stor även den (en ök-
ning med 7 respektive 22 %). Till övervägande del 
bedöms det vara en ökad anmälningsbenägenhet 
som står bakom ökningen under senare år. Polisen 
har också redovisat fler ärenden (en ökning med 13 
respektive 22 %) med våldtäkt mot barn under 15 år 
sedan 2008 respektive 2007. 

5.7.1.6 Förbättrat utrednings-
resultat

Den största ökningen procentuellt sett av in- och ut-
flöde av ärenden mellan 2008 och 2009 avser miss-
handel mot barn 15–17 år, personrån mot person 
under 18 år samt misshandel mot barn 0–6 år. I samt-
liga dessa tre fall har antalet ärenden redovisade till 
åklagare ökat mer än antalet inkomna ärenden. Det 
betyder sannolikt att merparten av ökningen avser 
brott som misstänkts ha begåtts av barn, ungdomar 
och unga vuxna. Ökningen av misshandelsbrotten 
mot barn 0–6 år indikerar dock sannolikt en ökning 
av personer över 30 år som misstänkta gärningsmän.

Tabell 44    Antal och andel redovisade ärenden till åklagare för vålds- 
och sexualbrott mot barn, enligt den rådande definitionen i Polisens 
uppföljning åren 2007–2009.*  

      Antal/Andel         Procentutv

2007 2008 2009 08–09 07–09

Vålds- och 
sexualbrott mot 
barn

1 820 
(15%)

2 032 
(15%)

2 232 
(16%) 10% 23%

* För misshandelsbrott och våldtäkt avses här barn under 15 år. För 
olaga hot avses här barn under 18 år. För att se vilka brottskoder som 
ingår i vålds- och sexualbrott mot barn se avsnittet Läsanvisningar/
Förklaringar av använda begrepp i slutet av årsredovisningen.

 

 

Tabell 45    
Antal och andel redovisade ärenden till åklagare för samtliga brott som 
enligt brottskodningen avser brott mot barn åren 2008–2009.  

      Ärenden redovisade till åklagare

      Antal Procutv
Andel i förhållande  

till inkomna ärenden 

2008 2009 08–09 2008 2009

Misshandel 0–6 173 202 17% 12,1% 12,4%

Misshandel 7–14 1 093 1 187 9% 15,5% 16,2%

Misshandel 
15–17 1 568 1 868 19% 27,4% 28,3%

Våldtäkt 0–14 244 276 13% 22,9% 24,3%

Våldtäkt 15–17 97 108 11% 11,7% 13,9%

Rån under 18 250 334 34% 18,6% 21,4%

Olaga hot, 
under 18 522 567 9% 13,8% 14,4%

Ofredande, 
under 18 164 214 30% 5,4% 6,8%

Sexuellt tvång, 
m.m. under 18* 199 177 -11% 24,3% 24,1%

Sexuellt 
ofredande, 0–14 376 366 -3% 20,0% 18,5%

Övriga** 46 232 404% 3,2% 10,9%

Totalt 4 732 5 531 17% 16,7% 17,9%

* Sexuellt tvång m.m. innefattar sexuellt tvång, sexuellt utnyttjande och 
sexuellt övergrepp mot personer under 18 år.
** Övriga innefattar främst (1) grov fridskränkning mot person under 18 
år (fr.o.m. 2009), (2) kontakt med person under 15 år i sexuellt syfte 
(fr.o.m. 2009), (3) utnyttjande av barn för sexuell posering, grovt 
utnyttjande av barn för sexuell posering samt (4) förförelse av ungdom.

Hög andel ej lagföringsbara

Andelen avslutade ärenden som under 2008 och 
2009 kodas som brott mot barn utgjorde cirka 20 
procent av samtliga brott mot person. Trots det var 
det betydligt fler ärenden för brott mot barn som la-
des ned med beslut om att den misstänkte ej fyllt 15 
år jämfört med resterande brott44. Så mycket som 
13 procent av brotten mot barn lades ned med detta 
beslut 2009, att jämföra med 1 procent bland res-
terande våldsbrott. För misshandel mot barn 7–14 
år lades nästan en tredjedel av ärendena ned med 
detta beslut. Andra typer av brott där denna ned-
läggningsgrund varit vanlig är olaga hot mot person 
under 18 år, ofredande mot person under 18 år och 
personrån under 18 år. Detta är ett ganska vanligt 
nedläggningsbeslut även för misshandel mot person 
15–17 år, våldtäkt mot person under 15 år och sexu-
ellt ofredande mot person under 18 år. 

44	  I mindre utsträckning finns det även brott riktade mot 
barn bland de brott som inte kodats som ett sådant. Orsa-
ken är att det för några brottstyper inom brott mot person 
inte finns möjlighet att ange att brottet riktats mot barn.
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För misshandel mot barn 
7–14 år lades nästan en 
tredjedel av ärendena ned 
med beslutet att den miss-
tänkte ej fyllt 15 år.

Redovisade ärenden till åklagare ska ses mot bak-
grund av den höga andelen ej lagföringsbara ären-
den. Andelen ärenden redovisade till åklagare i 
förhållande till inkomna ärenden för vålds- och 
sexualbrott mot barn (rådande definition) har de se-
naste åren varit runt 15 procent. Den andelen ska 
ses mot bakgrund av att av återstoden är det över 10 
procent av ärendena som har en misstänkt person, 
som inte kan redovisas till åklagare.

5.7.1.7 Sannolikt en stor ökning  
av resursinsatsen

Kombinationen av de särskilda utredningsförutsätt-
ningarna och det ökade ärendeinflödet har sannolikt 
inneburit att Polisen väsentligt ökat resursinsatsen 
mot dessa brott. Det finns inte någon samlad redovis-
ning av utvecklingen för den redovisade resurstiden 
för brott mot barn eller vålds- och sexualbrott mot 
barn.

5.7.2 Trafik
Trafikbrott är ett s.k. ingripandebrott. Det innebär 
att Polisens och andra myndigheters ingripanden 
genererar nästan samtliga brott som anmäls. Hur 
många av dessa brott som upptäcks och anmäls 
beror alltså på hur mycket resurser som avdelas för 
denna brottslighet. Mörkertalet antas generellt vara 
mycket högt för ingripandebrott som även omfattar 
bl.a. narkotikabrott45. 

45	 Brottsförebyggande rådet, Brottsutvecklingen i Sverige  
fram till år 2007, Rapport 2008:3.

Det finns åtminstone tre skäl till detta fördjupnings-
avsnitt:
1.	 Ett minskat antal trafikolyckor med dödade och 

skadade under 2009. 
2.	 Området utgör en stor del av resursinsatsen för 

brottsförebyggande arbete.
3.	 Under 2009 har Polisens aktivitet mot trafikbrott 

minskat i form av färre anmälda brott och färre 
utfärdade ordningsbot.

Trafik är även ett av de områden som rikspolischefen 
lyfter fram i sin inriktning som särskilt angeläget att 
Polisen gör framsteg inom de närmaste åren: 

Trafiken ska bli  
säkrare. Vårt arbete 
för säkrare trafik har 

utvecklats de senaste åren 
och vi ska fortsätta bidra till att 
antalet skadade och dödade i 
trafiken minskar. Alla poliser i 
yttre tjänst deltar i trafiksäker-
hetsarbetet. Kontroller ska ge-
nomföras på rätt plats, vid rätt 
plats och med rätt resurs. Alko-
holutandningsprov ska normalt 
tas vid alla möten med förare.46 

Denna fördjupning är primärt inriktad på ett brotts-
förebyggande perspektiv. Statistiken som presente-
ras i avsnittet är exklusive de hastighetsöverträdelser  
som inkommit via Polisens och Vägverkets trafik-
säkerhetskameror och som utreds av Rikspolissty-
relsen. En särskild redovisning av dessa så kallade 
ATK-ärenden görs sist i detta avsnitt.47 Det finns 
även ett antal lokala trafikbrottskoder, exempelvis 
för viltolyckor. Dessa ingår inte i brottskategorin 
trafikbrott och redovisas även de separat i slutet av 
detta avsnitt. 

46	 Rikspolischefens inriktning, KA-191-6107/08.

47	 ATK står för automatisk trafiksäkerhetskontroll – väg-
kameror registrerar hastighetsöverträdelser som sedan 
rapporteras och inkommer som ärenden till RPS. Lagfö-
ringen av dessa ärenden sker i första hand genom kon-
torsförelägganden (ordningsbot).
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För brott mot trafikbrottslagen följde utvecklingen 
av redovisade ärenden till åklagare den för anmälda 
brott. Däremot minskade antalet ärenden som redo-
visades med förenklat utredningsförfarande enligt 
RB 23:22 med 13 procent 2009 jämfört med 2008. 
Minskningen avser nästan uteslutande ärenden med 
olovlig körning (inkl. grov). Antalet personuppkla-
rade brott mot trafikbrottslagen54 minskade med 7 
procent jämfört med 2008 vilket var en något min-
dre minskning än den för redovisade ärenden till 
åklagare. 

5.7.2.7 Myndighetsvis utveckling 
för trafikbrott

Det minskade antalet anmälda trafikbrott under 2009 
förklaras till stor del av en fortsatt tydlig minskning 
i Stockholm (-9 %) där det är främst anmälningar 
om olovlig körning, smitning vid parkeringsskada 
och brott kodade som övriga trafikbrott som har 
minskat med 12 –15 %. Men även antalet rattfylle-
rier fortsatte att minska, med 8 procent, vilket även 
antalet alkoholutandningsprov minskade med. An-
talet rattfyllerier under påverkan av narkotika mins-
kade med 7 procent. Antalet utfärdade ordningsbot 
var i Stockholm i stort sett oförändrat jämfört med 
2008. Noteras bör dock att antalet ordningsbot för 
aggressiv körning ökade med 14 procent. Jämfört 
med 2007 har dock antalet utfärdade ordningsbot 
minskat med 21 procent i Stockholm. Det har skett 
en minskning av samtliga förseelesgrupper, särskilt 
brott mot brukande av oregistrerat, avställt, oskat-
tat, körförbudsbelagt fordon (-46 %, jämfört med 
2007), bilbälte (-33 %) och beteendebrott (-17 %). 
	 I öviga två storstadsmyndigheter var antalet an-
mälda trafikbrott i stort sett oförändrat jämfört med 
2008. Polisen i Skåne ökade dock antalet ordnings-
bot med 4 procent, bl.a. genom en ökning av ord-
ningsbot för aggressiv körning med 38 procent, be-
teendebrott med 36 procent och bilbältesbrott med 
11 procent. Skånepolisen har de senaste åren ut-
färdat flest ordningsbot för trafikbrott. Under 2009 
utfärdade de ca 51 800, att jämföra med Polisen i 
Stockholm och i Västra Götaland som utfärdade ca 
37 000 respektive ca 36 500 ordningsbot. För Väs-
tra Götaland har antalet ordningsbot minskat varje 

54	 I den personuppklaringsstatistik som Rikspolisstyrel-
sen får från Brå, uppdelat på de 11 brottskategorierna, in-
går bara brott mot trafikbrottslagen (TBL) i brottskategorin 
trafikbrott.

år sedan 2005, antalet minskade med 4 procent 
2009 jämfört med 2008. Däremot ökade antalet 
ordningsbot för beteendebrott med 13 procent och 
för bilbältesbrott med 17 procent. Antalet alkoholu-
tandningsprov minskade något i Skåne, med 1 pro-
cent, vilket även var vad antalet anmälda rattfylle-
rier minskade med. I Västra Götaland ökade antalet 
utandningsprov med 1 procent, antalet anmälningar 
om rattfyllerier minskade med 7 procent.
	 Västmanland är den polismyndighet som, trots 
fortsatta minskningar, har flest antal anmälda tra-
fikbrott (2 273 trafikbrott per 100 000 invånare). 
Antalet anmälda trafikbrott minskade med 3 pro-
cent jämfört med 2008 och samtidigt fortsatte anta-
let ordningsbot att minska tydligt, med 11 procent. 
Det minskade antalet anmälningar avser främst be-
teendebrott (-12 %) för vilka även antalet ordnings-
bot har minskat för (-19 %). Antalet anmälningar 
om rattfylleri har minskat något i Västmanland (-4 
%). Antalet kontroller av nykterhet ökade med 19 
procent jämfört med 2008.

5.7.2.8 Utvecklingen för brott 
registrerade som lokala trafik-
koder
Antalet anmälda trafikbrott som var registrerade 
som lokala trafikkoder ökade till 87  157 stycken 
2009. Det var en ökning med 4 procent jämfört 
med 2008 (+23 % jämfört med 2007). Till största 
del utgörs anmälningarna av viltolyckor med rådjur 
inblandade, drygt 31 600 under 2009. Ökningen 
av dessa förklarar till stor del ökningen av antalet 
lokala trafikkoder totalt. En majoritet av polismyn-
digheterna har haft en ökning av antalet brott re-
gistrerade som lokala trafikbrott. Sett över perioden 
2007–2009 har följande myndigheter haft kraftiga 
ökningar: Skåne (+70 %), Kronoberg (+255 %), Sö-
dermanland (+204 %) och Kalmar (+156 %). 

5.7.2.9 ATK-verksamheten 55 

ATK-verksamheten, med fasta och mobila trafiksä-
kerhetskameror, är en viktig del och ett komplement 
i Polisens trafiksäkerhetsarbete. Under 2009 fortsatte 
antalet inkomna hastighetsöverträdelser via Polisens 

55	 ATK står för automatisk trafiksäkerhetskontroll – väg-
kameror registrerar hastighetsöverträdelser som sedan 
rapporteras och inkommer som ärenden till RPS. Lagfö-
ringen av dessa ärenden sker i första hand genom kon-
torsförelägganden (ordningsbot). Kamerorna började in-
stalleras under våren 2006.
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och Vägverkets trafiksäkerhetskameror att öka, med 
14 procent. Vid utgången av 2009 var antalet trafik-
säkerhetskameror 1 077, att jämföra med de 980 som 
fanns vid utgången av 200856.
	 Dessutom finns ett antal mobila trafiksäkerhets-
kameror fördelade över hela landet. Syftet är att de 
ska användas på platser där de behövs under endast 
en kortare tid per dygn, t.ex. vid skolor och vid vissa 
vägarbeten. De mobila trafiksäkerhetskamerorna 
hanteras av respektive polismyndighet men ärende-
hanteringen sköts av Rikspolisstyrelsen på samma 
sätt som de fasta ATK-anläggningarna. 

Tabell 52    Utvecklingen för hastighetsöverträdelser på väg som 
inkommit via Polisens och Vägverkets trafiksäkerhetskameror, åren 
2007–2009, samt procentuell utveckling. 

      Antal     Procutv

2007 2008 2009 08–09 07–09

Inkomna ärenden/
Anmälda brott 130 518 209 662 238 634 14 % 83 %

Utfärdade ordnings-
bot* 38 829 50 274 56 669 13 % 46 %

Redovisade ärenden 
till åklagare 2 031 5 239 6 636 27 % 227 %

Avslutade ärenden 
med beslutstyp:

- brottet går uppenbart 
inte att utreda 41 167 136 034 137 940 1 % 235 %

- ej spaningsresultat 3 829 12 688 8 925 -30 % 133 %

- gärningen ej brott 483 1 727 2 372 37 % 391 %

- annat 4 925 9 144 13 345 46 % 171 %

Öppna ärenden äldre 
än 6 månader 1 780 11 177 3 126 -72 % 76 %

Redovisade utred-
ningstimmar

45 489 73 327 79 870 9% 76%

* Avser perioden januari–oktober.

Antalet utfärdade ordningsbot57 visar på en tydlig 
ökning jämfört med samma period 2008. Även an-
talet redovisade ärenden till åklagare ökade, med 27 
procent, vilket tyder på att en större andel av de per-
soner som fångades av kamerorna nekade till brott 
och därmed motsatte sig ett kontorsföreläggande. 
Antalet ärenden som avslutades med beslutstypen 
brottet går uppenbart inte att utreda ökade endast 
något under 2009. Det innebär att andelen avslutade 
ärenden med brottet går uppenbart inte att utreda av 
inkomna ärenden fortfarande var hög men att det 
jämfört med 2008 hade skett en minskning, från 65 

56	 www.vagverket.se/Trafiken/Hastighet

57	 Antalet utfärdade ordningsbot avser perioden januari–
oktober 2007–2009.

procent till 58 procent. Den vanligaste anledningen 
till att ärenden avslutas med den beslutstypen är att 
bildkvaliteten är dålig, vilket oftast beror på vädret 
(t.ex. om det regnar eller snöar). Även motorcyklar 
och utomnordiska fordon påverkar antalet ärenden 
som inte går att utreda.

5.7.3 Bedrägeribrott m.m.
Brottskategorin bedrägeribrott m.m. omfattar 9 kap. 
1–10 brottsbalken (bedrägeri och annan oredlighet) 
och, sedan 1 augusti 2007 även bidragsbrottslagen 
(SFS 2007:612).
	 Varje år blir många privatpersoner och före-
tag i Sverige utsatta för bedrägerier av kriminella 
baserade både i Sverige och utlandet. Under åren 
2004–2006 låg antalet anmälda bedrägeribrott 
m.m. på en relativt oförändrad nivå (58 000–59 000 
anmälda brott per år), men under de tre senaste åren 
har antalet anmälda brott fördubblats. Konsekven-
sen blir en växande ekonomisk skada för det offent-
liga (t.ex. minskade skatteintäkter, ökade kostnader 
för rättsväsendet), näringsliv och privatpersoner.

5.7.3.1 Historisk utveckling 
(2004–2009)

Brottskategorin bedrägeribrott m.m. kan delas in i 
tre grupper:
•	 Bedrägerier (9 kap. 1–3 BrB, exkl. 3a §).
•	 Bidragsbrott (bidragsbrottslagen).58

•	 Övriga (9 kap. 4–10 BrB, inkl. 3a §). 

Det totala antalet anmälda brott var relativt oföränd-
rat under 2004–2006. Andelen bedrägerier, inkl. bi-
dragsbrott (90 %) och övriga (10 %) var också kon-
stant. De tre senaste åren har dock antalet anmälda 
brott ökat med 100 procent och andelen bedrägerier, 
inkl. bidragsbrott, har ökat till 93 procent.

58	 Innan 1 augusti 2007 ingick bidragsbrotten i gruppen 
bedrägerier. Gruppen övriga består bl.a. av utpressning, 
ocker och olika former av häleri.

Fortsatt ökat antal ärenden 
med hastighetsöver- 
trädelser via trafiksäker-
hetskameror.
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Under hela perioden har det pågått en 
omfördelning av olika brottstypers andel 
av det totala antalet. De brottstyper som 
ökat är:

 	Datorbedrägeri, ej med hjälp av Internet

 	Bedrägeri med hjälp av faktura

 	Bedrägeri med hjälp av Internet

De brottstyper som minskat är:

 	Bedrägeri, med kontokort

 	Bedrägeri, övrigt bedrägeri

Den nivå vi nu ser avseende bedrägeribrott har tidi-
gare dock varit nästan lika hög. Detta hänger bl.a. 
samman med att bedrägeri är ett typiskt seriebrott 
där en enda person kan ge upphov till tusentals an-
mälda brott under en kort period. Detta är en utveck-
ling som troligen förstärkts under senare år. Trots 
att den anmälda brottsligheten fördubblades under 
de senaste tre åren minskade antalet misstänkta per-
soner med 2,3 procent mellan åren 2004–2008.59 
	 En starkt bidragande orsak till denna ökande och 
förändrade volym anmälda brott är den tekniska ut-
vecklingen och då särskilt ökad Internet- och mobil-
användning.
	 Antalet ärenden redovisade till åklagare har 
kontinuerligt ökat mellan 2004–2009. Under de tre 
senaste åren har de ökat med 81 procent. Den totala 
andelen för grupperna bedrägerier och bidragsbrott 
har stadigt ökat, från 79 procent 2004 till 90 procent 
2009. 

Även för ärenden redovisade till åklagare 
har det skett en förändring avseende olika 
brottstypers andel av det totala antalet. 

De brottstyper som ökat är:

 	Bedrägeri, med kontokort

 	Bedrägeri med hjälp av Internet

De brottstyper som minskat är:

 	Bedrägeri, övrigt bedrägeri

 	Häleri – tillfällig, häleriförseelse

59	 Källa: Brå.

Den tekniska utvecklingen har inte bara varit en 
starkt bidragande orsak till de ökande ärendevoly-
merna, den har också givit rättsväsendet förbättrade 
möjligheter att utreda och lagföra brott. Även inom 
näringslivet finns det motkrafter där bl.a. Svensk 
Handel under året startat tjänsten Varningslistan i 
syfte att förebygga bedrägerier med hjälp av faktu-
ror (bluffakturor).

5.7.3.2 Brottsförebyggande  
arbete, bedrägeribrott m.m.

Antalet anmälda brott ökade under 2009 med 9 
procent och på två år har de ökat med 46 procent. 
Av brottskategorins grupper är det övriga (bl.a. ut-
pressning, ocker och olika former av häleri) som 
uppvisar den största relativa ökningen, 30 procent. 
Bedrägerier uppvisar den största absoluta ökning-
en, knappt 10 900 anmälda brott, vilket motsvarar 
drygt 80 procent av den totala ökningen inom brott-
skategorin. Bidragsbrotten har minskat med knappt 
1 procent.
	 De typer av bedrägerier som ökat mest under 
perioden är bedrägeri med hjälp av Internet och 
bedrägeri med hjälp av faktura. Den brottstyp som 
minskat mest är datorbedrägeri, ej med hjälp av In-
ternet. Gruppen övriga har, som nämnts, ökat med 
30 procent. I denna är det framförallt brottstyperna 
övriga brott mot kap. 9, häleri samt utpressning, 
ocker, som ökat. Bidragsbrotten mot Försäkrings-
kassan har minskat medan bidragsbrotten mot öv-
riga i lagen angivna myndigheter (PPM, CSN och 
Migrationsverket) ökat.
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5.7.3.3 Utredning och lagföring, 
bedrägeribrott m.m.

Antalet inkomna ärenden har ökat med 12 
procent, vilket är en mindre ökning än un-
der 2008 då den var 46 procent. De största 
ökningarna i absoluta tal svarar följande 
brottstyper för:

 	Bedrägeri med hjälp av Internet

 	Bedrägeri med hjälp av faktura

Tillsammans omfattar dessa brottskoder 
knappt 90 procent av den totala ökningen. 

Antalet ärenden redovisade till åklagare 
har ökat med 40 procent, vilket är en 
betydligt större ökning än antalet inkomna 
ärenden. De största ökningarna i absoluta 
tal svarar följande brottstyper för:

 	Bedrägeri med hjälp av Internet

 	Bedrägeri, övrigt bedrägeri

 	Bedrägeri med hjälp kontokort

Andelen ärenden redovisade till åklagare av inkom-
na ökade med 3,3 procentenheter, från 13,6 procent 
till 16,9 procent. Andelen är därmed tillbaka på 
en nivå strax över den som gällde 2007. Däremot 
ökade antalet redovisade ärenden till åklagare per 
1 500 utredningstimmar med 25 procent och sedan 
2007 har de ökat med 27 procent. Antalet ärenden 
med beslut om förundersökningsbegränsning60 har 
under året ökat med 146 procent. 
	 Antalet öppna ärenden äldre än 6 månader har 
minskat med 3 procent under året. Trots detta har 
antalet ökat med 16 procent sedan 2007. Andelen 
öppna ärenden äldre än 6 månader har minskat med 
2,6 procentenheter, från 18,3 procent till 15,7 pro-
cent. År 2007 var andelen 22,2 procent.
	 Antal personuppklarade brott har ökat med 37 
procent och med 68 procent sedan 2007 och person-
uppklaringsprocenten med 3,4 procentenheter, från 
11,6 procent till 14,0 procent.

60	 Beslut som tas av åklagare i enlighet med styckena 
i RB (Rättegångsbalken) 23:4. Det innebär förenklat att 
brott av processekonomiska skäl kan exkluderas från vi-
dare utredning trots att det finns möjligheter till lagföring. 
I många fall avser det brott som vid lagföring skulle ha 
medfört åtalsunderlåtelse.

5.7.3.3.1 Myndighetsvisa skillnader,  
bedrägeribrott m.m.

Antalet anmälda brott ökade med 9 procent under 
2009. Sexton av polismyndigheterna redovisar en 
ökning och åtta av dessa en ökning överstigande 20 
procent. De tre storstadsmyndigheterna uppvisar 
en blandad utvecklingen. Skåne och Västra Göta-
land redovisar en kraftig ökning av antalet anmälda 
brott, både i absoluta och relativa tal, medan anta-
let anmälda brott är oförändrat i Stockholm. Bland 
övriga myndigheter redovisas de mest betydande 
ökningarna i Gävleborg och Kalmar. Halland upp-
visar den största minskningen av antalet anmälda 
brott (-23 %). Sett över två år har antalet anmälda 
brott ökat hos samtliga polismyndigheter utom en 
(Södermanland). I Skåne har antalet anmälda brott 
mer än fördubblats. Antalet anmälda brott har under 
året uppgått till ca 10 000 per månad utom i mars 
och december då antalet låg runt 13 000. Dessa top-
par förklaras av att tre myndigheter redovisat en 
högre anmäld brottslighet än vanligt under enstaka 
månader, Gävleborg och Kalmar i mars och Västra 
Götaland i december.
	 Antalet inkomna ärenden ökade under året med 
12 procent och ökningen omfattar samtliga polis-
myndigheter utom två. Även om antalet inkomna 
ärenden har ökat, har ökningen inte varit lika stor 
som under de två föregående åren och då särskilt 
2008. Ett utmärkande drag under året är att tre 
myndigheter, under olika månader, redovisat ett vä-
sentligt större antal inkomna ärenden än normalt. 
Myndigheterna är Västra Götaland (2 640 ärenden 
i december mot i snitt ca 1 130), Örebro (705 ären-
den i augusti mot i snitt ca 210) och Kalmar (663 
ärenden i mars mot i snitt ca 150). Den största re-
lativa ökningen har skett i Kalmar (+59 %). En 
starkt bidragande orsak till detta är det stora antal 
ärenden som inkom i mars. De två största absoluta 
ökningarna svarar dock Västra Götaland och Skåne 
för. Tillsammans svarar de för ca 66 procent av 
det ökande antalet inkomna ärenden. De enda två 
myndigheter där antalet inkomna ärenden minskat 
är Halland (-22 %) och Västernorrland (-7 %). Sett 
över två år har dock antalet inkomna ärenden ökat 
relativt mycket i båda myndigheterna.
	 Antalet ärenden redovisade till åklagare ökade 
under året med 40 procent och ökningen omfattar 
13 av 21 polismyndigheter. Årets ökning är nästan 
dubbelt så stor som föregående års. Även här redovi-
sar tre myndigheter ett mycket större antal ärenden 
till åklagare vid enstaka månader än normalt. Myn-
digheterna är Stockholm (1 360 i november mot i 
snitt ca 180), Örebro (623 i oktober mot i snitt ca 
30) och Halland (232 i november mot i snitt ca 30). 
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De största relativa ökningarna har skett i Örebro 
(341 %), Kalmar (168 %) och Halland (118 %). Kal-
mars ökning beror på fler redovisade ärenden under 
ett flertal månader och inte under en enstaka månad. 
De i absoluta tal största ökningarna svarar Stock-
holm, Skåne och Örebro för. Tillsammans svarar de 
för ca 75 procent av det ökande antalet redovisade 
ärenden till åklagare. I detta fall är det Skånes ök-
ning som beror på fler redovisade ärenden under ett 
flertal månader och inte under en enstaka månad.
	 Andelen ärenden redovisade till åklagare av in-
komna har ökat från 13,6 procent till 16,9 procent. 
Det har alltså skett en återhämtning efter minsk-
ningen under 2008. Ökningen totalt sett beror på att 
ökningen av ärenden redovisade till åklagare över-
stiger antalet inkomna ärenden. Det kan konstateras 
att den enstaka mycket stora ökning av ärenden till 
åklagare som Stockholm redovisat under året (se 
ovan) har påverkat den sammantagna andelen. Öre-
bro har den högsta andelen redovisade ärenden till 
åklagare i förhållande till inkomna ärenden (30 %). 
Övriga myndigheter ligger mellan 7 och 22 procent. 
De lägsta andelarna har Jönköping, Västernorrland 
och Gotland.
	 Antalet ärenden redovisade till åklagare per 1  500 
utredningstimmar har ökat med 25 procent, från 24 
till 30 ärenden. Under 2008 ökade nio av polismyn-
digheterna antalet redovisade ärenden. Under 2009 
har denna siffra ökat till femton. Den största ök-
ningen svarade Örebro för (+453 %), vilket dels för-
klaras av att myndigheten hade den lägsta nivån av 
samtliga myndigheter under 2008, dels av ett mycket 
stora antal redovisade ärenden i oktober. Norrbotten 
redovisar det högsta antalet redovisade ärenden per 
1 500 utredningstimmar (92), medan Västmanland 
redovisar de lägsta (18). Norrbotten har under de tre 
senaste åren redovisat väsentligt fler ärenden per 1 
500 utredningstimmar än övriga myndigheter.
	 Antalet ärenden med beslut om förundersök-
ningsbegränsning ökade under året med 146 pro-
cent. Ökningen gäller samtliga polismyndigheter 
utom fem. Det är dock framförallt två myndighe-
ter som står bakom ökningen. Dessa är Stockholm 
(+469 %) och Östergötland (+461  %). I absoluta tal 
står de för ca 90 procent av den totala ökningen 
(75  % resp. 15  %).
	 Antalet öppna ärenden äldre än 6 månader mins-
kade med 3 procent under året. Drygt hälften av po-
lismyndigheterna har minskat sina öppna ärenden. 
Den mest väsentliga minskningen av öppna ärenden 
har skett i Stockholm. Antalet öppna ärenden mins-
kade med knappt 1 000, eller 19 procent. Huvud-
orsaken till denna minskning är den mycket stora 
mängd ärenden redovisade till åklagare som note-

rades i november. Den mest väsentliga ökningen av 
öppna ärenden står Kalmar för (+88 %). En starkt 
bidragande faktor till denna ökning är det stora an-
tal inkomna ärenden som noterades i mars.
	 Andelen öppna ärenden äldre än 6 månader har 
minskat från (18,3 procent till 15,7 procent). Två 
tredjedelar av myndigheterna har minskat sin andel 
öppna ärenden under året.
	 Antalet personuppklarade brott har ökat med 37 
procent och en majoritet av polismyndigheterna har 
ökat antalet personuppklarade brott jämfört med 
2008. De tre storstadsmyndigheterna uppvisar en 
blandad utveckling. Både Stockholm och Skåne har 
ökat antalet personuppklarade brott, medan Västra 
Götalands antal har minskat. Sett över två år redo-
visar dock Västra Götaland en ökning med 87 pro-
cent. Tre polismyndigheter har mer än fördubblat 
antalet personuppklarade brott under året. Dessa 
är Örebro (567 %), Jämtland (299 %) och Gotland 
(113 %). De tre myndigheter som åstadkommit de 
största absoluta ökningarna är Skåne, Örebro och 
Stockholm. Personuppklaringsprocenten har ökat 
från 11,6 till 14,0 procent, dvs. en ökning med 3,4 
procentenheter. Även för detta mått redovisar en 
majoritet av myndigheterna en ökning. De tre stor-
stadsmyndigheterna uppvisar också här en blandad 
utveckling. Både Stockholm och Skåne har ökat 
personuppklaringsprocenten, medan Västra Göta-
lands andel har minskat. Förutom Örebro, Jämtland 
och Gotland har även Värmland mer än fördubblat 
sin personuppklaringsprocent.

5.8 Övriga mål och  
återrapporteringskrav

5.8.1 20 000 poliser (2.1)

Polisen ska bidra till att öka människors trygg-
het. Antalet poliser ska fortsätta att öka för att 
vid halvårsskiftet 2010 uppgå till 20 000. Den 
polisiära synligheten ska öka och den polisiära 
närvaron i hela landet ska förstärkas. Ökningen 
av antalet poliser ska leda till ett förbättrat 
verksamhetsresultat. Rikspolisstyrelsen ska 
redovisa vilka åtgärder som har vidtagits för att 
öka synligheten och närvaron samt resultatet 
av dessa åtgärder.

Ökad synlighet och närvaro är viktigt för Polisen 
för att öka tryggheten och minska brottsligheten i 



« Tillbaka till Innehåll

polisens årsredovisning 2009 87 

« Tillbaka till Innehåll

Resultatutveckling i kärnverksamheten

samhället. Under 2009 har antalet poliser ökat och 
målet om 20 000 poliser närmar sig. Ett ökat antal 
poliser innebär att fler kan vara synliga och tillgäng-
liga för allmänheten. En ökad synlighet innebär 
dock inte med automatik att brottsligheten minskar 
eller att människors känsla av trygghet ökar. Syn-
ligheten ska ses som ett verktyg för att, tillsammans 
med andra åtgärder, fungera brottsförebyggande 
och trygghetsskapande. Polismyndigheterna redo-
visade år 2008, till Rikspolisstyrelsen, att sådant 
arbete pågick eller planerades. Ett år senare är det 
tydligt att synlighet som verktyg används i det dag-
liga brottsförebyggande och trygghetsskapande ar-
betet. Exempel på sådant är polisens arbete i resurs-
svaga bostadsområden t.ex. Vivalla i Örebro och de 
många poliskontoren i Stockholms län. Här används 
synlighet som en viktig del i arbetet med att skapa 
goda sociala relationer.

5.8.2 Polisens service och  
tillgänglighet (2.2)

Allmänheten ska snabbt och enkelt kunna 
komma i kontakt med Polisen. Ett viktigt led i 
det arbetet är att minska svarstiderna i Polisens 
kontaktcenter (PKC) och att öka kvaliteten på 
den service som PKC och efterföljande led i 
polisorganisationen kan ge.
	 Rikspolisstyrelsen ska redovisa vilka åtgär-
der som vidtagits för att korta svarstiderna. 
Rikspolisstyrelsen ska också redovisa vilka 
åtgärder i övrigt som har vidtagits för att öka 
servicegraden i PKC och hur polisen säkerstäl-
ler att även efterföljande led kan svara upp mot 
allmänhetens krav på snabb och korrekt ser-
vice på telefon. Åtgärder ska även redovisas 
avseende vilka förbättringar som har vidtagits 
för att göra det enklare för medborgare och 
företag att utföra serviceärenden och enkelt på 
tillgång till information. Av redovisningen ska 
även resultatet av vidtagna åtgärder framgå.

5.8.2.1	Svarstider i Polisens  
kontaktcenter (PKC)

Under året har det kommit in ca 6,2 miljoner tele-
fonsamtal till Polisen. Av dessa har PKC hanterat 
totalt 2,2 miljoner samtal som rör anmälningar, 
upplysningar och tips. Detta ligger i linje med in-
flödet av samtal i PKC under föregående år. Övriga 
samtal har hanterats av växel och länskommunika-
tionscentraler. 
	 Under året har 79  procent av samtalen besvarats 
inom fem minuter. Verksamhetsmålet att 90  procent 
av samtalen ska besvaras inom tre minuter uppnås 
inte, under 2009 har 59  procent besvarats inom tre 
minuter. 
	 I syfte att förbättra svarstiderna och för att få en 
mer enhetlig och kvalitetssäkrad verksamhet har 
PKC sedan årsskiftet genomgått en omorganisation. 
Den tidigare verksamheten som bedrevs i respek-
tive polismyndighet har nu samlats i sju polismyn-
digheter som fått uppdraget att driva ett nationellt 
kontaktcenter för samtliga 21 län. Förändringen ger 
ett effektivare resursutnyttjande med gemensamma 
telefonköer och kortare svarstider Att servicemålet 
ändå inte nås kan delvis förklaras med att organi-
sationen är ung och fortfarande behöver vidareut-
vecklas. En viss uppåtgående positiv trend kan dock 
märkas under årets sista månader.

Ny tjänst i talsvaret ger snabbare information

En ny tjänst har införts i talsvaret på 114  14 där 
information om passexpeditioners adresser och öp-
pettider lämnas automatiserat. Under året har cirka 
20 000 personer i månaden nyttjat denna nya tjänst, 
vilket har inneburit snabbare svar och information 
till allmänheten, samtidigt som operatörerna i PKC 
avlastats från en stor mängd rutinartade samtal. Re-
sultatet syns i fördelningen mellan olika typer av 
samtal där korta upplysningssamtal sjunkit kraftigt 
samtidigt som antalet samtal gällande anmälningar 
och tipsmottagning ökat. En utbyggnad med fler au-
tomatiserade tjänster har påbörjats under året.

En ny tjänst har införts i talsvaret på 114  14 där information 
om passexpeditioners adresser och öppettider lämnas au-
tomatiserat. Under året har cirka 20 000 personer i månaden 
nyttjat denna nya tjänst, vilket har inneburit snabbare svar 
och information till allmänheten.
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5.8.2.2	Ökad kvalitet och  
servicegrad i PKC

Förbättrad tillgänglighet och kvalitet för tips-
mottagning

Sedan februari 2009 har PKC:s uppdrag utökats till 
att även omfatta tipsmottagning, vilket tidigare han-
terats lokalt i samtliga 21 polismyndigheter. Detta 
innebär att tillgängligheten ökar för allmänheten då 
man dygnet runt kan lämna tips till särskilt utbil-
dade tipsmottagare på Polisens nationella telefon-
nummer 114 14. Tidigare har det funnits en mängd 
lokala tipsnummer som inte alltid varit bemannade 
och där tipset fått lämnas på en telefonsvarare. Ut-
vecklingen har lett till att fler tips kommer in samt 
att det sker i enhetliga, ordnade former vilket inne-
bär större möjlighet till uppklaring av brott.

Kompetensutveckling för ökad kvalitet

Den nya PKC-organisationen har gett förutsätt-
ningar för ett nationellt arbetssätt, utbildning och 
kvalitetsgranskning. För att höja kvaliteten i arbetet 
med brottsanmälan och i den fortsatta utrednings-
processen har PKC sedan årsskiftet egna förunder-
sökningsledare. Under året har utbildningsinsatser 
för förundersökningsledarna genomförts för att nå 
högre kvalitet samt enhetliga arbetssätt och bedöm-
ningar. Vidare har utbildning i samtalshantering 
och bemötande genomförts för PKC:s operatörer.
 

Nöjda servicemottagare

Resultat av genomförd kompetens- och kvalitetsut-
veckling återspeglas i en automatiserad servicemät-
ning som genomfördes under hösten, kopplat till 
talsvaret på Polisens nummer 114 14. En motsvarande 
undersökning genomfördes 2008. För ärendetyper-
na polisanmälan, tips och upplysning som hanteras 
av Polisens kontaktcenter (PKC) erbjöds slumpvis 
utvalda personer att delta och besvara frågor avse-
ende tillgänglighet, bemötande och utförande. Totalt 
kom 3 721 svar in. Resultatet var sammantaget bra 
även detta år. Noterbart är att hela 90  procent an-
såg att servicen var enligt förväntan, eller bättre än 
förväntan. Målet enligt beslutad servicestrategi är 
80  procent nöjda servicemottagare. Målet nåddes i 
samtliga mätvärden förutom tillgängligheten:

58 % nöjda eller mycket nöjda

86 % nöjda eller mycket nöjda

80 % nöjda eller mycket nöjda
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5.8.2.3 Enkelt att utföra ärenden 
och få tillgång till information

Sms-tjänst vid ansökan om pass

En av de volymmässigt största ärendetyperna inom 
serviceområdet är ansökan om pass och nationellt 
id-kort, med sammantaget cirka 1 miljon ansök-
ningar per år. I början av året infördes en ny tjänst 
kopplat till ansökan om pass och nationellt id-kort 
där den sökande kan välja att få ett sms eller e-brev 
när passet/id-kortet är färdigt att hämtas. Tjänsten 
är populär och utnyttjas av över 80  procent av de 
som ansöker. Förutom en ökad service till medbor-
garna innebär tjänsten även en avlastning internt 
avseende en stor mängd samtal där den sökande vill 
veta om passet/id-kortet är färdigt.

Utveckling av www.polisen.se ger ökad  
användarvänlighet

I slutet av mars 2009 lanserades nya www.polisen.
se. Utvecklingen av Polisens webbplats har genom-
förts för att göra det enklare för besökare att hitta 
den information de söker samt att förbättra funk-
tionaliteten och sökfunktionen. På den nya webb-
platsen har de vanligaste ärendena lyfts fram för att 
ytterligare underlätta för den som behöver informa-
tion eller vill komma i kontakt med Polisen. 
	 Den nya webbplatsen har tagits emot väl av be-
sökarna. I en besökarundersökning som genomförts 
uppger en majoritet att webbplatsen är användar-
vänlig och att de hittar den information de söker. 
En uppskattad funktion på polisen.se är möjligheten 
att anmäla stöld och förlust, där 85  procent anser att 
e-tjänsten fungerar bra och på ett användarvänligt 
sätt. Under 2009 har antalet anmälningar via tjäns-
ten ökat med 28  procent. Att det nu är enklare att 
hitta den information man söker har även medfört 
att antalet e-brev med frågor från allmänheten har 
minskat betydligt.

5.8.3 Effektiviteten och kvaliteten 
i polisens brottsutredande arbete 
(2.3)

Effektiviteten och kvaliteten i polisens brottsut-
redande arbete ska öka. Rikspolisstyrelsen ska 
redovisa vilka åtgärder som har vidtagits för att 
öka effektiviteten och kvaliteten i det brotts-
utredande arbetet och resultatet av dessa 
åtgärder. Av redovisningen ska särskilt framgå 
vilka åtgärder som har vidtagits för att utveckla 
förundersöknings- och arbetsledningskompe-
tensen. 

Utöver det som redovisats under avsnitten Polisens 
underrättelsemodell, Polisens nationella utrednings-
koncept, Grov organiserad brottslighet och Brott i 
nära relationer har följande åtgärder vidtagits för att 
öka effektiviteten och kvaliteten i det brottsutredan-
de arbetet. Åtgärderna utgår från tidigare erfarenhet 
och forskning inom området. 
•	 För att säkerställa att brott utreds skyndsamt har 

polismyndigheter omfördelat personalresurser 
och olika kompetenser för att tidigt kunna vidta 
rätt utredningsåtgärder och göra korrekta be-
dömningar av vilka brott som har förutsättningar 
att klaras upp. 

•	 Fler förundersökningsledare, som genomgått den 
nationella förundersökningsledarutbildningen, och 
utredare i tjänst de dagar och tider då flest brott 
begås. 

•	 Samlokalisering av förundersökningsledaren och 
vakthavande befäl, bidrar till att yttre personal 
direkt får utredningsdirektiv, återkoppling och 
bättre förutsättningar att vidta utredningsåtgär-
der på brottsplatsen. 

•	 Arbete med att öka förståelsen hos yttre personal 
när det gäller rollen som utredare genom att de 
får återkoppling vid överlämnande av utredning 
och genom att bland annat låta dem tjänstgöra en 
tid som utredare på kriminalavdelning. 

•	 Utbildning av yttre personal, bland annat för att 
öka användningen av förenklat utredningsförfa-
rande och höja kvaliteten på brottsplatsundersök-
ningar. 

•	 Ökat antal lokala brottsplatsundersökare (Lokus), 
vilka har särskild utbildning i spårsäkring och 
brottsplatsundersökningar avseende mängdbrott. 

•	 Samordning av ärenden med samma misstänkta 
gärningsperson till en utredare. Där samordningen 
inte fungerar fullt ut, framför allt i storstadsmyn-
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digheterna, ser man över rutiner, föreskrifter och 
ansvar för att förbättra detta. En bättre samord-
ning effektiviserar arbetet när det gäller eventuella 
beslut om förundersökningsbegränsning eller be-
slut om fortsatt handläggning av ärenden.

•	 Riktade utredningsinsatser mot öppna ärenden. 
•	 Samverkan med Åklagarmyndigheten genom fler 

operativa möten.

Vid flera myndigheter pågår en översyn av hela ut-
redningsverksamheten, bland annat vid polismyn-
digheterna i Stockholm, Västmanland, Halland och 
Kalmar. Översynen syftar till att förbättra de inle-
dande utredningsåtgärder som vidtas av yttre per-
sonal, att förbättra brottssamordningen, att göra rätt 
prioriteringar tidigt i utredningsprocessen och att 
minska antalet överlämningar. Sammantaget kom-
mer detta att leda till effektivare och bättre brotts-
utredningar. 

Under året har tre kurser 
hållits i den nationella 
20-veckorsutbildningen för 
förundersökningsledare. 
Detta har medfört förbätt-
rad kompetens i att leda 
och kvalitetssäkra förun-
dersökningsarbetet. 

Under året har tre kurser hållits i den nationella 
20-veckorsutbildningen för förundersökningsledare. 
Detta har medfört förbättrad kompetens i att leda och 
kvalitetssäkra förundersökningsarbetet. Under 2010 
kommer de nationella 20-veckorsutbildningarna för 
förundersökningsledare att fortsätta och det kommer 
även att hållas en ny instruktörsutbildning för yttre 
befäl. Arbetet med att sprida, förankra och utveckla 
arbetsmetoderna kommer att fortsätta, bland annat 
inom ramen för det särskilda regeringsuppdraget om 
att effektivisera mängdbrottshanteringen.
	 Under 2009 har Rikspolisstyrelsen påbörjat ar-
bete för att möjliggöra framtida kvantitativa och 
kvalitativa uppföljningar av de ärenden där en polis-
myndighet leder förundersökningen. Rikspolissty-
relsen har också kvartalsvis per polismyndighet följt 
upp antalet salivprov för DNA-analys. Totalt sett har 
antalet salivprov ökat med 18  procent jämfört med 
2008.

Ändringar, som gäller från och med den 1 maj 2009, 
har beslutats i det s.k. fördelningscirkuläret (FAP 
403–5). Därmed har polismyndigheten fått möjlighet 
att direkt till domstol göra framställan om förord-
nande av offentlig försvarare och målsägandebiträde. 
Tidigare krävdes att ärendet överlämnandes till åkla-
garmyndighet som gjorde sådan framställan.

5.8.4 Internationellt arbete (2.8)

Polissamarbetet och det internationella 
arbetet i övrigt ska bidra till att uppfylla 
regeringens mål för polisorganisationen. 
Samarbetet inom den Europeiska unionen 
är i detta avseende särskilt viktigt. 

Rikspolisstyrelsen ska redovisa:

 	Hur det internationella arbetet bidrar till att 
förbättra verksamhetsresultatet

 	Hur det internationella arbetet bedrivs i sam-
arbete med andra svenska myndigheter

 	Hur polisens arbete bidrar till att Sverige 
fullgör de internationella förpliktelser som 
bl.a. följer av medlemskapet i Europeiska 
unionen

 	Underlag till statistikredovisning avseende 
den europeiska arresteringsordern

 	Deltagandet i och utbildning inför freds-, 
säkerhetsfrämjande och konfliktbyggande 
insatser

 	Omfattningen, inriktningen och resultatet av 
det internationella utvecklingssamarbetet

Av redovisningen ska särskilt framgå vilka 
åtgärder som har vidtagits för att efterleva FNs 
säkerhetsråds resolution 1325 (2000) och hur 
Rikspolisstyrelsen har följt den nationella hand-
lingsplanen för att genomföra resolutionen, t.ex. 
vilka ansträngningar som har gjorts för att fort-
sätta rekrytera en stor andel kvinnor till insat-
serna och resultatet av dessa ansträngningar.

5.8.4.1 Hur det internationella  
arbetet bidrar till att förbättra 
verksamhetsresultatet	
Flertalet polismyndigheter har under året deltagit i 
olika typer av internationellt arbete, framförallt på 
operativ nivå och då främst avseende den grova or-
ganiserade brottsligheten, grova narkotikabrott och 
gränskontroll. Polismyndigheterna har upplevt att 
arbetet har fungerat väl och att det har bidragit till 
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såväl ett förbättrat underrättelsearbete som bättre 
utrednings- och lagföringsinsatser. Det internatio-
nella arbetet har på så sätt varit värdefullt för att 
nå goda verksamhetsresultat, i synnerhet vad gäller 
grova brott. 

Samverkan med andra  
länders rättsvårdande 
myndigheter har även lett 
till kompetensutveckling 
för den egna personalen. 

Samverkan med andra länders rättsvårdande myn-
digheter har även lett till kompetensutveckling för 
den egna personalen och ökat medarbetarnas förstå-
else för olika kulturers inverkan. Detta kan omsät-
tas i polisiärt arbete i det svenska mångkulturella 
samhället. Samarbete vid gränsbevakning bedöms 
ha möjliggjort en effektivare gränskontroll och för-
svårat för dem som ägnar sig åt människosmuggling 
och bruk av falska handlingar. 
	 Verksamhetsresultatet påverkas positivt av det 
informationsutbyte som äger rum med Europol, In-
terpol och de nordiska sambandsmännen samt den 
utökade möjligheten som nu finns för Europol att 
inhämta underrättelser från de freds- och säkerhets-
främjande missionerna. Detta informationsutbyte 
utgör en viktig länk i Polisens underrättelsemodell 
och bidrar därmed till att öka Polisens förmåga att 
både förebygga brott och inleda förundersökningar 
avseende planerade, pågående och begångna brott. 
Under året har ett stort antal internationellt efter-
lysta kriminella personer lokaliserats och gripits. 
	 SKL har ett omfattande internationellt arbete ge-
nom ett aktivt deltagande i det europeiska nätverket 
för forensiska laboratorier (ENFSI) och deltagande 
i flera EU-projekt. Arbetet har utvecklat verksam-
heten avseende metodik, kvalitet, kompetens och 
resultatutvärdering samt därigenom förbättrat verk-
samhetsresultatet. 
	  För att ytterligare integrera det internationella 
arbetet i den nationella verksamheten ingår inter-
nationella aspekter av polisarbetet i samtliga rele-
vanta polisutbildningar. Detta kommer att bidra till 
en ökad kunskap om Polisens internationella verk-
samhet och hur internationella samarbetsformer 
och verktyg än mer kan komma att användas i den 
dagliga verksamheten. 

5.8.4.2	Hur det internationella 
arbetet bedrivs i samarbete med 
andra svenska myndigheter 

På såväl strategisk som operativ nivå bedrivs det 
internationella samarbetet i nära samverkan med 
andra berörda svenska myndigheter. Inom förhand-
lingsarbetet i EU har Polisen samarbetat med Tull-
verket och Kustbevakningen rörande frågor om po-
lis- och tullsamarbete och gränskontroll samt med 
Migrationsverket rörande migrationsfrågor. 
	 Vad gäller det operativa samarbetet kan nämnas 
det Nationella underrättelsecentret (NUC) där Polisen 
samarbetar med Åklagarmyndigheten, Ekobrotts-
myndigheten, Skatteverket, Tullverket, Kriminalvår-
den, Kustbevakningen och Kronofogdemyndigheten 
inom ramen för satsningen mot den grova organise-
rade brottsligheten. 
	 Beträffande freds- och säkerhetsfrämjande in-
satser och internationellt utvecklingssamarbete 
samarbetar Polisen med en rad andra svenska 
myndigheter som Försvarsmakten, Försvarshög-
skolan, Totalförsvarets forskningsinstitut, Folke 
Bernadotte Akademin, Kriminalvården, Sida, 
Domstolsverket, Åklagarmyndigheten, Myndighe-
ten för samhällsskydd och beredskap och Tullver-
ket. Samarbetet sker inom utbildningsområdet och 
inom doktrin och metodutveckling samt inom ra-
men för arbetet med säkerhetssektorreform (SSR). 
	 I övrigt sker mycket samverkan inom en rad fora 
och möten där aktuella frågor och gemensamma 
utmaningar diskuteras t.ex. rättsvårdande myndig-
heters bidrag till freds- och säkerhetsfrämjande in-
satser samt bidrag till internationellt utvecklings-
samarbete. 

5.8.4.3	Hur Polisens arbete bidrar 
till att Sverige fullgör de inter-
nationella förpliktelser som 
bland annat följer av medlem-
skapet i Europeiska unionen

Samtliga överenskommelser som beslutas inom EU, 
av såväl bindande som icke bindande karaktär, och 
som rör Polisen analyseras ingående och blir före-
mål för beslut om åtgärd. Detta för att dels garantera 
att Sverige uppfyller de internationella förpliktelser 
som berör Polisen, dels analysera om och hur dessa 
överenskommelser kan användas för att utveckla 
den nationella polisverksamheten. 
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5.8.4.4	Underlag till statistik- 
redovisning avseende den euro- 
peiska arresteringsordern 

Under 2009 utfärdade Sverige totalt 263 europeiska 
arresteringsorder. Rikspolisstyrelsen utfärdade 169 
stycken (personer som söks för verkställighet av 
frihetsberövande påföljd) och Åklagarmyndighe-
terna utfärdade 94 stycken (personer som söks för 
lagföring). Under året greps 39 personer i utlandet 
med anledning av en av Sverige utfärdad europeisk 
arresteringsorder och 28 personer överlämnades till 
Sverige. 

5.8.4.5 Deltagande i och utbildning 
inför freds-, säkerhetsfräm-
jande och konfliktförebyggande 
insatser

Under 2009 har totalt 200 svenska poliser verkat i 
17 länder och deltagit i 19 missioner inom ramen för 
det freds-, säkerhetsfrämjande och konfliktförebyg-
gande arbetet. 
	 En rekryteringskampanj har genomförts riktad 
mot svenska polischefer vilket har resulterat i en 
grupp om åtta personer tillgängliga för internationel-
la uppdrag. I samverkan med Försvarshögskolan har 
en polischefsutbildning utvecklats med inriktning på 
internationella uppdrag. Därtill har individuella ut-
bildningsplaner tagits fram för varje deltagare. 
För att stärka ledarskapet för de svenska kontingent-
cheferna inför ett internationellt uppdrag har en fem-
dagars utbildning utvecklats och genomförts vid ett 
tillfälle. 
	 En grundläggande tvåveckors missionsförbere-
dande utbildning – United Nations Police Officers 
Course (UNPOC) och en treveckors chefskurs – 
United Nations Police Commanders Course (UN-
PCC) har genomförts vid tre respektive två tillfäl-
len. I utbildningarna deltog svenska och utländska 
elever. 
	 Ytterligare utbildningar har genomförts i projekt-
ledning och projektmedverkan samt handledning. 
Även språkutbildning i franska har genomförts för 

att öka kvaliteten på sökande till de fransktalande 
missionerna. Därtill har svensk polis bidragit till 
och deltagit i utbildningar utomlands. Deltagandet i 
internationella utbildningsinsatser är av stort värde 
för utvecklingen av utbildningskoncept samt för in-
struktörernas egen kompetens. 

5.8.4.6	Omfattning, inriktning och 
resultat av det internationella 
utvecklingssamarbetet

Polisen har bedrivit utvecklingssamarbete i Ser-
bien, Montenegro, Rwanda, Sri Lanka och Nicara-
gua samt tillhandahållit en rådgivande och stödjan-
de funktion för UN-Habitats program Safer Cities. 
Projektet i Rwanda har genomförts i ett så kallat 
trepartssamarbete med Sydafrika. Regeringens pro-
cess för framtagande av samarbetsstrategier för län-
derna inom utvecklingssamarbetet har nära följts. 
Flera av dessa länder har begärt stöd av svensk po-
lis. Som en följd av detta pågår förstudier i Kenya, 
Liberia, Serbien, Sydafrika och Ukraina i syfte att 
se över förutsättningarna till framtida och fortsatt 
samarbete med dessa länder. 
	 Informationsinsatser har genomförts för att sti-
mulera intresset för internationellt utvecklingssam-
arbete hos polismyndigheterna. Detta har resulterat 
i att flera polismyndigheter önskar bidra till Politi-
ken för Global Utveckling (PGU) och till att ta till 
vara de mervärden och erfarenheter som utveck-
lingssamarbetet ger. I dag deltar bl.a. polismyndig-
heterna i Västra Götaland, Skåne, Stockholm och 
Uppsala samt polisprogrammet vid Växjö universi-
tet. Polisanställda som deltar i utvecklingssamarbe-
tet får ta del av kompetensutveckling i form av pro-
jektledning, vidgade perspektiv, språk och kultur. 
Inriktningen för arbetet har varit att bidra till en de-
mokratisk och effektiv polis i samarbetslandet, att 
samarbetslandets säkerhetssektor i större utsträck-
ning verkar i enlighet med demokratiska och rätts-
liga principer samt att insatserna bidrar till individu-
ellt och organisatoriskt lärande inom svensk polis i 
syfte att förbättra Polisens arbete även i Sverige. 

personer greps i utlandet under 2009, med 
anledning av en av Sverige utfärdad europeisk 
arresteringsorder. 28 personer överlämnades 
till Sverige. 39
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Resultaten har genomgående varit mycket goda. 
Som exempel kan nämnas att såväl Rwanda som 
Serbien önskar fortsätta och utvidga samarbetet. 
Därtill kommer att det långvariga samarbetet med 
Sydafrika har övergått till en ny form för samverkan 
– aktörssamverkan. 

5.8.4.7	Åtgärder som har vidtagits 
för att efterleva FN:s säker-
hetsrådsresolution 1325 (2000) 
och hur den nationella hand-
lingsplanen har följts för att 
genomföra resolutionen 

Inom såväl det freds- och säkerhetsfrämjande arbe-
tet som det internationella utvecklingssamarbetet 
finns befattningshavare som är särskilt ansvariga 
för genusfrågor och FN:s resolution 1325. 
	 Ambitionen att rekrytera fler kvinnor till freds- 
och säkerhetsfrämjande insatser har betonats genom 
att annonser utformats för att särskilt attrahera kvin-
nor att söka. Dessutom har e-post skickats till samt-
liga kvinnor med över åtta års tjänst som polis (ett 
grundkrav vid rekrytering) för att väcka intresse för 
utlandstjänstgöring. I rekryteringskampanjen riktad 
mot polischefer uppmärksammades avsaknaden av 
kvinnliga sökanden. Orsakerna till detta analyseras 
och följs upp. 
	 Åtgärder genomförs även för att öka antalet 
kvinnor engagerade i olika internationella utveck-
lingsprojekt genom påverkansinsatser i samarbets-
länderna. Detta framgår bl.a. av projektplanerna där 
dessa frågor ägnas särskild uppmärksamhet. Därtill 
genomförs åtgärder för att öka det kvinnliga delta-
gandet i funktioner som projektledare och korttids-
experter. 
	 Inom utbildningsområdet genomförs många åt-
gärder för att utbilda den egna personalen i genus-
frågor och FN:s resolution 1325. Frågorna inklude-
ras även i diverse utbildningsinsatser som Polisen 
arrangerar i samarbete med externa samarbetspar-
ter. Till exempel ingår FN:s resolution 1325 i samtli-
ga FN-utbildningar. Polisen har både genomfört och 
deltagit i utbildningar, konferenser och seminarier 
rörande genusfrågor.

5.8.5 Samverkan mellan Statens 
kriminaltekniska laboratorium 
och Rättsmedicinalverket (2.9)

Samverkan mellan Statens kriminaltekniska 
laboratorium och Rättsmedicinalverket ska 
utvecklas. Rikspolisstyrelsen ska redovisa vilka 
åtgärder Statens kriminaltekniska laboratorium 
har vidtagit för att förstärka samverkan med 
Rättsmedicinalverket. Möjligheter till utökad 
samverkan ska bland annat ha sin utgångs-
punkt i de analyser som lämnades av RMV/
SKL-utredningen (SOU 2006:63).

5.8.5.1 Uppdrag och bakgrund

Rättsmedicinalverket (RMV) och Statens kriminal-
tekniska laboratorium (SKL) är Sveriges forensiska 
expertmyndigheter vars huvuduppdrag är att utföra 
forensiska utredningar för rättsväsendet. I regle-
ringsbreven för 2009 gavs ett uppdrag att förstärka 
samverkan mellan de båda myndigheterna. Uppdra-
get har redovisats i en för myndigheter gemensam 
rapport. 
	 RMV och SKL har mångåriga lokala erfarenhe-
ter av att samverka i Linköping. Förutom samverkan 
sinsemellan har kontakterna med Linköpings uni-
versitet periodvis varit omfattande. Att samverkan i 
första hand skett i Linköping förklaras med att större 
delen av RMV:s laboratorieverksamhet ligger där. 
Det uppdrag myndigheterna fick i regleringsbrevet 
för 2009och det arbete som följt i olika arbetsgrup-
per har stärkt banden mellan myndigheterna även på 
nationell basis. RMV och SKL har identifierat många 
intressanta områden att utveckla, vilket kan leda till 
betydande kvalitetsförbättringar och utveckling av 
det forensiska arbetet i rättskedjan. 
	 Ett möjlighet till samverkan är det pågående RIF-
arbetet. Ett väl fungerande digitalt informationsut-
byte, både mellan myndigheterna och med andra 
aktörer inom rättsväsendet skulle medföra stora 
effektiviseringsvinster för båda myndigheterna. Yt-
terligare en grund för samverkan är det forensiska 
råd som skapats under året och som ger rättsväsen-
dets aktörer ett forum för diskussion och utveckling 
av den forensiska verksamheten i rättsprocessen.
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Planerad samverkan

Forskning och utveckling samt  
universitetsutbildning

 	Utvidgning av befintlig samverkan inom 
Centrum för forensisk vetenskap i Linköping, 
(CFV) eller bildande av ett nytt nationellt 
centrum med medverkan av flera universitet 
till en akademisk organisation med övergri-
pande ansvar för ämnet forensisk veten-
skap, vari alla ämnesområden represente-
rade vid RMV och SKL ingår. 

 	Återetablering av det akademiska ämnet 
forensisk vetenskap som ett forskarutbild-
ningsämne vid Linköpings universitet samt 
ev. etablering vid andra universitet.

Kompetens- och kvalitetssäkring

 	 Införande av ett gemensamt kompetens- 
och certifieringssystem för de laborativa 
verksamheterna.

 	 Införande av forensikertiteln på både RMV 
och SKL, samverkan för att juridiskt skydda 
titeln. Detta kräver ett gemensamt system 
för kompetenssäkring.

 	Samordna BESTA-klassificeringen för an-
ställda på RMV och SKL.

Bättre forensiska utredningar

 	 Samråd mellan RMV, SKL, polis och 
åklagare vid prioriterade brottsutredningar, 
oftast grova brott. Syftet syftar till att man 
gemensamt bestämmer vad som bör göras 
i ärendet för att uppnå ett optimalt resultat 
samt till att man prövar möjligheten till en 
för rättsväsendet bättre presentation av 
de resultat som erhållits och deras värde i 
förhållande till olika hypoteser i ärendet. 

Undersökningsområdet DNA 

 	 Samverkan inom DNA-området kan ske 
kring flera gemensamma frågeställningar. 
Här kan nämnas frågor om kvalitet, markörer 
och markörval, populationsdata, metoder 
och metodutveckling, tekniker och teknikut-
veckling, instrumentering och validering etc.

Att en gemensam arbetsgrupp angående katastrof-
planering bildas med huvudsyftet att ”kunna er-
bjuda samhället en säker service för identifiering av 
mänskliga kvarlevor i en katastrofsituation”.
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Polisens kompetensförsörjning ska säkerställa 
att rätt person med rätt kompetens finns vid rätt 
plats vid rätt tidpunkt. Den samlade kompeten-
sen ska bidra till att verksamhetens mål nås, 
dvs. att färre brott begås, fler brott klaras upp 
och att Polisen blir synligare. Människor ska 
känna sig trygga och förtroendet för Polisen 
ska vårdas och stärkas.

Arbetet med att attrahera, rekrytera, utveckla, för-
valta och avveckla kompetens ska bidra till att verk-
samheten i Polisen utförs med engagemang, effek-
tivitet och tillgänglighet. Kompetensförsörjningen 
ska stödja de arbetssätt och metoder som innefattas 
i Polisens underrättelsemodell, Polisens nationella 
utredningskoncept och de polistaktiska koncepten. 

Kompetensförsörjningen ska bidra till att Polisen 
upplevs som en attraktiv arbetsgivare, såväl internt 
som externt.
	 För att Polisen ska nå sina mål krävs goda le-
dare och engagerade medarbetare. Under de senaste 
åren har chefsutveckling och chefsförsörjning, med 
utgångspunkt från verksamhetens krav och behov, 
genomförts, utvecklats och följts upp. Uppdraget 
och kompetenskraven på chefer har tydliggjorts i 
Polisens chefspolicy, ledarkriterier och kompetens-
profiler. En motsvarande insats för Polisens medar-
betarskap har påbörjats. En medarbetarpolicy med 
utgångspunkt i Polisens värdegrund håller på att tas 
fram och ska fastställas under 2011. För att förenkla 
och effektivisera kompetensförsörjningsprocessen 
har metodstöd utvecklats för bland annat rekryte-
ringsprocess, utvecklingssamtal och karriärväxling.

Kompetensförsörjning
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6.1 Tillvaratagande av 
kompetens (2.6)
För att till fullo nyttja och ta tillvara Polisens kom-
petens så att verksamhetens mål nås behöver förmå-
gan att inventera, planera, följa upp och analysera 
kompetens utvecklas. Därför har Rikspolisstyrelsen 
under 2009 börjat ett utvecklingsarbete som inne-
fattar tre områden: 
•	 definition av kompetensområden
•	 utveckling av en polisgemensam process för in-

ventering, analys, planering och uppföljning av 
kompetens, samt 

•	 styrning av kompetensförsörjningsprocessen.

För att möta pensionsavgångar och säkerställa att 
kompetens tas tillvara tillämpar myndigheterna 
bland annat bredvidtjänstgöring, mentorskap, fram-
förhållning vid ersättningsrekrytering och arbets-
rotation1. 

6.2 Utveckling av  
ledarskap (2.5)
Chefs- och ledarutvecklingen genomförs såsom 
ursprungligen planerats och kompletteras succes-
sivt med chefsförsörjningsprogram. Polisen har en 
ambition att öka urvalet vid chefsrekryteringar inte 
minst med avseende på mångfald2 inom alla chefs-
nivåer. Särskilt uppmärksammas behovet av fler 
kvinnor som chefer inom kärnverksamheten. Med 
anledning av detta har utvecklingen av chefsförsörj-
ningsprogram prioriterats under året.

6.2.1 Systematisk chefs- och  
ledarutveckling
Med chefs- och ledarutveckling avses dels chefs-
utveckling som riktar sig till befintliga chefer, dels 
chefsförsörjning som riktar sig till att utveckla bli-
vande chefer.

1	 Källa: Frågedokument 2009 Uppföljning av Polisens 
verksamhet till årsredovisningen 2009, Rikspolisstyrelsen 
Ekonomiavdelningen.

2	 Med mångfald avses alla personer oavsett kön, köns-
överskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, reli- 
gion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell 
läggning och ålder.

6.2.1.1	 Polisens chefsprogram
Under året har antalet deltagare som börjat program-
men minskat. Detta beror dels på att EU-ordföran-
deskapet tagit resurser i anspråk, dels på Polisens 
ansträngda ekonomi. Till 2010 är efterfrågan från 
myndigheterna tillbaka på tidigare nivå.
	 Polisens underrättelsemodell (PUM) ingår som 
en del i programmen. Under året har en översyn 
utförts för att ytterligare integrera PUM utifrån ett 
lednings- och styrningsperspektiv. I linje med Poli-
sens internationella strategi har programmen även 
fått internationella inslag.
	 I juni avslutades den tredje omgången av Poli-
sens chefsprogram – det strategiska ledarskapet. 
Vid utvärdering av tidigare program med deltagare 
och deras chefer, uppger båda parter att programmet 
medför god verksamhetsnytta3. 
	 Under hösten har de första fyra omgångarna av 
Polisens chefsprogram – det indirekta ledarskapet 
examinerats. Totalt har 10 kurser startat hittills. 
	 Från starten 2007 till utgången av 2009 har 11 
kursstarter av Polisens chefsprogram – det direkta 
ledarskapet genomförts och 1 068 chefer examine-
rats. Utvärderingarna visar att nöjdheten bland del-
tagarna ökar. Vid den senaste utvärderingen hösten 
2009 var 87 procent av deltagarna nöjda eller myck-
et nöjda och 92 procent upplevde att kunskapen var 
mycket användbar. Vidare upplevde 88 procent att 
programmet givit dem en ledningskompetens som 
bidrar till att skapa effektivitet och resultat. 

Tabell 53 Antal chefer som deltar eller deltagit i chefsprogram*

Andel inom 
parentes Kvinnor Män Totalt

Direkta 215 (21 %) 795 (79 %) 1 010 (100 %)

Indirekta 49 (25 %) 150 (75 %) 199 (100 %)

Strategiska 13 (26 %) 37 (74 %) 50 (100 %)

Totalt 277 (22 %) 982 (78 %) 1 259 (100 %)

*  Tabellen saknar drygt 100 deltagare från pilotutbildning i det direkta 
ledarskapet.

3	 Utvärdering omgång 1 och 2, samt intervju av delta-
garna genom Polisens chefs- och ledarcenter.
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6.2.1.2	Polisens chefsför- 
sörjningsprogram

Utvecklingen av Polisens chefsförsörjningsprogram 
– mot strategisk nivå har påbörjats. Programmet ska 
identifiera och utveckla framtida chefer i kärnverk-
samheten på den strategiska nivån. Programmet 
kommer att starta under hösten 2010. Målgruppen 
är både polisanställda och externt sökande.
	 Till den första omgången av Polisen chefsför-
sörjningsprogram – mot indirekt nivå sökte drygt 
200 personer. Efter en första urvalsprocess utifrån 
Polisens ledarkriterier genomförde 36 sökande As-
sessment center4. Av dessa rekommenderades 20 del-
tagare till programmet, varav 12 kvinnor och 8 män. 
7 personer var civilanställda. Rekryteringen inför 
andra omgången pågår.
	 Utvecklingen av Polisen chefsförsörjningspro-
gram – mot direkt nivå har fortgått under året. En 
pilotutbildning har påbörjats tillsammans med Po-
lismyndigheten i Skåne och genomförs i ett polis-
område som har haft svårt att attrahera medarbetare, 
främst kvinnor, att söka arbetsledande befattningar. 
Till programmet sökte 24 personer varav 15 kvin-
nor och 9 män. Efter första urvalet rekommendera-
des 14 personer, varav 8 kvinnor och 6 män till As-
sessment center. Av dessa har 8 personer, 4 kvinnor 
och 4 män, rekommenderats till chefstjänster.
	 I de urvalsprocesser som genomförts utifrån Po-
lisens ledarkriterier finns en klar tendens att en tyd-
ligt beskriven och strukturerad urvalsprocess i hö-
gre utsträckning attraherar kvinnor att aktivt söka 
och kvalificera sig till chefskap.

6.2.2 Chefsutveckling på polis-
myndigheterna
En övervägande del av myndigheterna har en plan 
för uttagning till de nationella chefsutbildningarna. 
Flera myndigheter använder chefsforum, mentor-
skap och olika former av utvecklingstjänstgöring 
dels för att tillvarata nyvunnen kompetens, dels för 
att attrahera fler kvinnor att bli chefer5 .

4	 Metod för urval och utveckling av chefer som bygger 
på Polisens Ledarkriterier.

5	 Källa: Frågedokument 2009 Uppföljning av Polisens 
verksamhet till årsredovisningen 2009, Rikspolisstyrelsen 
Ekonomiavdelningen.

6.3 Utbildning 
Rikspolisstyrelsen ansvarar för Polisens centrala ut-
bildningar som omfattar grund-, fort och vidareut-
bildning. Grundutbildningen är utbildningen till po-
lis och omfattar 5 terminer. Med fortbildning avses 
sådan utbildning som genomförs för att bevara en 
kompetensnivå medan vidareutbildning är utbild-
ning som ska ge en högre kompetens.

6.3.1 Antagning till polisutbild-
ning 2009
Regeringens mål om 20 000 poliser kommer att nås 
vid halvårsskiftet 2010 och utbildningsplatserna 
kommer nu att anpassas för att bibehålla regering-
ens mål. Vid ansökningstillfället den 15 mars 2009, 
med planerad utbildningsstart vårterminen 2010, 
antogs 141 personer. Inga nya studenter antogs vid 
ansökningstillfället den 15 september eftersom den 
planerade utbildningsstarten för höstterminen 2010 
ställts in. 

Tabell 54 Antal sökande och antagna till polisutbildningen samt 
antal anställda vid polismyndighet vid utbildningens slut.

Utbildnings-
start

Antal 
sökande

Antal 
antagna

Anställ-
ningsår

Antal 
anställda

2001 7 010 528 2003 533

2002 6 694 770 2004 752

2003 9 430 840 2005 820

2004 11 158 1 056 2006 1 023

2005 12 042 1 032 2007 980

2006 12 542 1 048 2008 1 010

2007 12 349 1 310 2009 1 249

2008 14 956 1 708 2010 –

2009 14 128 656 2011 –

Regeringens mål om 
20  000 poliser kommer att 
nås vid halvårsskiftet 2010.
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6.3.2 Aspirantutbildning
I januari 2009 började 448 polisstudenter sin aspi-
rantutbildning och i juni började 801 studenter. I  
februari trädde en föreskrift (FAP 761-1) i kraft 
innehållande kursplan och bedömningsunderlag. 
Syftet med föreskriften är att skapa enhetlighet i 
innehåll och genomförande av aspirantutbildningen 
samt att stödja polismyndigheternas mottagande av 
polisaspiranter.

6.3.3 Kvalitetssäkring av utbildning
Den femte och sista terminen på grundutbildningen 
som genomförts på polismyndigheterna har utvär-
derats under våren 2009. Utvärderingen visar att: 
1.	 myndigheterna har omhändertagit FAP 761-1 

och att den stödjer myndigheterna i utbildningen 
av aspiranterna.

2.	 avsnitten om PUM, PNU och PUM-A6 behöver 
utvecklas och förtydligas i kursplanen för aspi-
rantterminen. Detta bedöms kunna ske under vå-
ren 2010.

3.	 kvalitetssystemet fyller avsedd funktion och är 
ett bra stöd för att kvalitetsförbättra och utveckla 
utbildningar.

Inom ramen för Rikspolisstyrelsens långsiktiga kva-
litetsarbete har även den kriminaltekniska grundut-
bildningen utvärderats. Resultatet av utvärderingen 
visar att utbildningen väl möter de behov som verk-
samheten har och att utbildningen har hög kvalitet.

6.3.4 Vidareutbildning
Under 2009 har färre vidareutbildningar genom-
förts jämfört med 2008. Prioriterade områden har 
varit: Sveriges EU-ordförandeskap, brott i nära re-
lationer, stärkt utredningsförmåga, aspiranthand- 
ledarutbildning och särskilda satsningar på till exem- 
pel arbetsmiljöbrott.
	 Drygt 700 kursdeltagare från Polisen, men även 
från andra rättsvårdande myndigheter har utbildats 
genom centrala utbildningar beställda av Rikspolis- 
styrelsen. Sammanlagt har ca 1 900 utbildningsda-
gar genomförts.

6	 Polisens underrättelsemodell, Polisens nationella ut-
redningskoncept och PUM-A som är IT-stöd för verksam-
hetsplanering enligt Polisen underrättelsemodell (tidigare 
kallat VPOP).

6.4 Tillvaratagande av 
internationella erfaren-
heter (2.6)
Med utgångspunkt i Polisens internationella strategi7 
1 håller Rikspolisstyrelsen på att ta fram en enhetlig 
modell för hur kunskap och erfarenhet av Polisens 
internationella arbete kan tas tillvara. Det innebär 
bland annat att erfarenheter som inhämtats vid ut-
landstjänstgöring på ett effektivt sätt ska överföras 
till andra personer som står inför sådan tjänstgöring 
och till polisorganisationen som helhet.
	 För att öka medarbetarnas kunskap om hur olika 
internationella samarbetsformer kan effektivisera det 
dagliga polisarbetet har inslag som belyser detta förts 
in i grund- och vidareutbildningarna samt chefsut-
bildningarna. Kompetenshöjande insatser för all lä-
rarpersonal har genomförts.
	 Internationell erfarenhet betraktas som meriteran-
de till chefs- och ledaruppdrag på indirekt och stra-
tegisk nivå i de nyligen antagna kompetensprofilerna 
för Polisens ledarskapsnivåer. Generellt sett uppfattar 
myndigheterna det som positivt att medarbetarna del-
tar i internationell tjänstgöring. Några myndigheter 
genomför aktiva åtgärder för att uppmuntra personal 
att söka och delta i sådan tjänstgöring. Myndigheterna 
värderar internationell tjänstgöring som en merit vid 
sidan av andra meriter vid tjänstetillsättning och när 
uppdrag ska fördelas. Flera polismyndigheter deltar i 
utvecklingsprojekt i olika länder8.

6.5 Mångfald 
Mångfald och likabehandling ska finnas i all verk-
samhet inom Polisen.
	 Under 2009 har Rikspolisstyrelsen och polismyn-
digheterna tillsammans tagit fram policy och natio-
nella riktlinjer för hur diskriminering och kränkande 
särbehandling ska förebyggas och hanteras. 

7	 Strategi för den internationella verksamheten och hur  
den ska integreras i kärnverksamheten, beslutad 
2007-05-09. Handlingsplan för genomförande av strate- 
gin för Polisens verksamhet och hur den ska integre-
ras i kärnverksamheten. Beslutad 2008-05-23, dnr 
POA-061-6177/06.

8	 Källa: Frågedokument 2009 Uppföljning av Polisens 
verksamhet till årsredovisning 2009, Rikspolisstyrelsen, 
Ekonomiavdelningen.
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Kompetensförsörjning

Arbetet pågår även med en nationell mångfaldspolicy 
som ska beslutas under 2010. I samband med detta 
har Rikspolisstyrelsen sammanfört de nationella 
handlingsplanerna för jämställdhet, mångfald och 
tillgänglighet för personer med funktionshinder till en 
nationell handlingsplan som kompletterar policyn. 
	 På uppdrag av regeringen bedrivs ett utveck-
lingsprojekt vid de tre storstadsmyndigheterna. 
Målet med projektet är dels att öka mångfalden och 
jämställdheten inom Polisen, dels att ge deltagarna 
en inblick i hur Polisen fungerar som arbetsplats 
samt ge en arbetslivserfarenhet som är användbar 
på arbetsmarknaden. Deltagarna är unga arbetslösa 
personer med utomnordisk bakgrund. Totalt har 120 
personer, 67 kvinnor och 53 män, med olika natio-
naliteter anställts under begränsad tid vid myndig-
heterna. Projektet delfinansieras av ESF-rådet9. 
Polisen deltar även i programmet Staten leder 
jämt10.  Under 2009 har fokus legat på att kartlägga 
strukturer och arbetssätt ur ett jämställdhetsper-
spektiv. I programmet deltar polismyndigheterna i 
Skåne och i Örebro län. Kartläggningen inklusive 
förslag på åtgärder ska redovisas för myndigheter-
nas ledningar i mars 2010. 
	 Myndigheterna bedriver lokala satsningar för 
att bli bättre på att ta tillvara mångfald och jäm-
ställdhet i verksamheten. Ett sådant exempel är trai-
nee- och utvecklingstjänster för kvinnor. Ett flertal 
myndigheter har identifierat nyckelfunktioner som 
är viktiga för utvecklingen och genomförandet av 
värdegrunds-, mångfalds- och likabehandlingsarbe-
te. Nyckelfunktioner kan vara aspirantinstruktörer, 
utbildningshandläggare och övriga lokala instruktö-
rer. De personer som innehar en nyckelfunktion har 
genomgått utbildning i mångfalds- och likabehand-
lingsarbete11. 

9	 Europeiska socialfonden.

10	 Programmet är ett regeringsuppdrag och leds av 
KRUS, Kompetensrådet för utveckling i staten.

11	 Uppgifterna inhämtade från myndigheternas mång-
faldsansvariga.

6.6 Bemötande- och  
attitydfrågor
Myndigheterna inom Polisen har under det gångna 
året arbetat med bemötande- och attitydfrågor. Bak-
grunden är bland annat de händelser som utspelade 
sig i Rosengård vintern 2008/2009. I samband med 
det uppdrogs åt alla myndigheter inom Polisen att ta 
fram åtgärdsplaner för bemötande- och attitydfrågor. 
	 Myndigheterna har följt planerna under året och 
integrerar frågorna i befintliga forum som till ex-
empel arbetsplatsträffar och chefsmöten. Planerna 
ingår ofta som en del i myndigheternas arbete med 
värdegrunden och i olika aktiviteter för verksam-
hetsutveckling12.  
	 Under året har en extern utredare kartlagt och 
beskrivit hur Polisen arbetar med bemötande- och 
attitydfrågor13.  I uppdraget ingick att lämna förslag 
på lämpliga förbättrings- och utvecklingsåtgärder. 
Åtgärdsförslagen hanteras redan inom olika utveck-
lingssatsningar.

6.7 Avtalsfrågor
Nya nationella kollektivavtal för allmänna löne- 
och förmånsvillkor har slutits med SEKO. Från och 
med den 1 januari 2010 kommer därmed löne- och 
förmånsvillkoren inom Polisen att vara enhetliga 
då motsvarande avtal om arbetstid och andra vill-
korsfrågor sedan tidigare har slutits med de övriga 
fackliga organisationerna inom Polisen.  
	 Polisens arbetstidsavtal har, utöver att det har 
anpassats till EG:s arbetstidsdirektiv, utformats för 
att stödja verksamheten. Under 2009 har avtalspar-
terna hållit partsgemensam arbetstidsutbildning för 

12	 Källa: Frågedokument 2009 Uppföljning av Polisens 
verksamhet till årsredovisningen 2009, Rikspolisstyrelsen 
Ekonomiavdelningen.

13	 Rapporten ”Attityd- och bemötandeproblem inom  
Polisen”, dnr HR-749-2034/09.

Myndigheterna bedriver lokala satsningar för att bli 
bättre på att ta tillvara mångfald och jämställdhet i 
verksamheten. Ett sådant exempel är trainee- och 
utvecklingstjänster för kvinnor.
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11.7 Bilaga 7. Resultat- 
mått enligt PRR för 
brottsförebyggande  
arbete och utredning 
och lagföring samt  
övergripande utfall av 
redovisad arbetstid

11.7.1 Läsanvisningar till  
resultatbilagan

11.7.1.1 Innehåll
Detta är första året som årsredovisningen omfat-
tar en resultatbilaga som ger möjlighet att ta del av 
den statistik som ligger till grund för bedömningar 
i årsredovisningen för kärnverksamheten. Bilagan 
omfattar den statistik och de resultatmått som ingår 
i Polisens resultatrapporter (PRR).1  
	 Viss statistik finns både i bilagan och i årsredo-
visningen. I årsredovisningen finns också redovisad 
statistik som inte förekommer i bilagan, främst för-
djupade redovisningar på brottstypsnivå.

1	 I det brottsförebyggande arbetet finns ett mått som 
mäter resurstid för de planlagda brottsförebyggande in-
satser som såväl har påbörjats, avslutats och utvärderats 
under den senaste 24-månadersperioden, i relation till 
total planlagd resurstid för brottsförebyggande arbete un-
der samma period. Detta resultatmått har exkluderats mot 
bakgrund av att det ännu inte finns möjlighet att ta fram 
uppgiften ur Polisen uppföljningssystem (VUP).
	 Andel resurstid för planlagt brottsförebyggande arbete 
som riktats mot av statmakten prioriterade områden i re-
lation till total resurstid för planlaga brottsförebyggande 
insatser är ett resultatmått som har exkluderats eftersom 
de inte har tillräcklig aktualitet för 2009.
	 För utredning och lagföring finns två mått som inte re-
dovisas. Det rör sig om (1) ärenden med DNA-spår som 
jämförts mot DNA-register och (2) andel ärenden med 
DNA-spår som jämförts mot DNA-register i förhållande till 
inkomna ärenden. Dessa resultatmått har exkluderats mot 
bakgrund av att det pågår ett kvalitetssäkringsarbete för 
att utröna de stora skillnader som förekommer mot den 
statistik som förs och redovisas vid Statens kriminaltek-
niska laboratorium. 

11.7.1.2 Bilagans disposition

Dispositionen av bilagan innebär att i stort sett följs 
en processordning som innebär att inflödet av an-
mälda brott och inkomna ärenden inleder bilagan 
sedan följer den statistik och de resultatmått som 
ligger till grund för bedömning av de tre perspekti-
ven genomförande, prestation respektive effekt. Ett 
undantag är statistiken över inkomna ärenden per 
1  500 redovisad arbetstid för utredning och lagföring 
(ett mått inom perspektivet resursinsats) som följer 
efter statistik över inkomna ärenden. Den statistik  
som renodlat avser fördelning och omfattning av 
redovisad arbetstid avslutar bilagan. Det innebär 
främst att flera av de mått som enligt PRR (Polisens 
resultatrapporter) avser att mäta resultatet för brotts-
förebyggande arbete ligger i detta avslutande block. 

11.7.1.2 Tidredovisningsstatistik

Redovisningen av den arbetade tidens fördelning 
över verksamheter, arbetsflöden, aktiviteter, områ-
den och kategorier är mer omfattande än enbart det 
krav som ställs på innehållet enligt PRR. Det finns 
inte någon klar avgränsning i PRR om hur detalje-
rat som alla resultatmått ska redovisas. Av den an-
ledningen ser redovisningen olika ut för olika mått 
– redovisningen har anpassats till den detaljerings-
grad som bedömts vara relevant. 
	 Vissa tabeller innehåller värden i form av Ode-
finierat (NA) eller feldefinierat. Det innebär att den 
tid som redovisas där inte angivits någon underlig-
gande nivå för arbetstiden (odefinierat) eller att det 
angivits under en uppenbart felaktig underliggande 
nivå (feldefinierat).
	 Det finns ett bortfall i tidredovisningen för två 
polismyndigheter – Västernorrland och Värmland – 
som påverkar utfallet av främst brottsförebyggande 
arbete och utredning och lagföring. Betydelsen är 
dock inte större än att skillnaden med respektive 
utan bortfallet inte påverkar det nationella utfallet 
mer än ganska marginellt (se läsanvisningar till års-
redovisningen).

11.7.1.3 Den procentuella  
utvecklingen

I samtliga tabeller finns uppgift om den procentu-
ella utvecklingen mellan 2008 och 2009 respektive 
mellan 2007 och 2009. Även i de tabeller som anger 
utvecklingen i procent (andelar) är det den procen-
tuella utvecklingen som redovisas, inte skillnaden 
mellan andelarna. Orsaken är att den procentuella 
utvecklingen ger ett bättre besked om förändringens 
omfattning.
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mått enligt prr m.m.

BF Brottsförebyggande arbete
    Antal               Procentutveckling

2007 2008 2009 2008–2009 2007–2009

Brottsområde 1 Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 2 811 761 2 987 337 3 614 931 21% 29%
Händelsestyrt operativt arbete 8 536 651 8 965 562 9 108 560 2% 7%
Andel planlagd tid 33% 33% 40% 19% 20%

B1VÅ Våldsbrott
Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 1 718 331 1 827 763 2 264 034 24% 32%
Händelsestyrt operativt arbete 4 700 528 5 114 708 5 290 125 3% 13%
Andel planlagd tid 37% 36% 43% 20% 17%

B1ÖP Övriga brott mot person
Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 238 300 213 737 358 068 68% 50%
Händelsestyrt operativt arbete 707 999 705 952 697 797 -1% -1%
Andel planlagd tid 34% 30% 51% 69% 52%

B1TG Tillgreppsbrott exkl. tillgrepp i butik
Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 705 971 719 934 727 414 1% 3%
Händelsestyrt operativt arbete 2 556 526 2 544 957 2 524 443 -1% -1%
Andel planlagd tid 28% 28% 29% 2% 4%

B1SG Skadegörelsebrott
Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 25 309 30 677 35 957 17% 42%
Händelsestyrt operativt arbete 457 966 445 309 455 531 2% -1%
Andel planlagd tid 6% 7% 8% 15% 43%

Brottsområde 2 Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 2 045 561 2 100 951 2 208 924 5% 8%
Händelsestyrt operativt arbete 2 702 703 2 751 641 2 630 814 -4% -3%
Andel planlagd tid 76% 76% 84% 10% 11%

B2NA Narkotikabrott
Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 465 973 500 254 547 986 10% 18%
Händelsestyrt operativt arbete 888 820 917 334 889 049 -3% 0%
Andel planlagd tid 52% 55% 62% 13% 18%

B2TR Trafikbrott
Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 1 579 588 1 600 697 1 660 938 4% 5%
Händelsestyrt operativt arbete 1 813 883 1 834 306 1 741 764 -5% -4%
Andel planlagd tid 87% 87% 95% 9% 10%

Brottsområde 3 Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 782 232 728 995 879 230 21% 12%
Händelsestyrt operativt arbete 2 032 610 2 210 495 2 282 941 3% 12%
Andel planlagd tid 38% 33% 39% 17% 0%

B3TS Tillgrepp i butik
B3TS Tillgrepp i butik 25 309 30 677 35 957 17% 42%
Planlagt arbete 457 966 445 309 455 531 2% -1%
Summa 6% 7% 8% 15% 43%

B3BE Bedrägeribrott m.m.
Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 3 372 4 862 5 941 22% 76%
Händelsestyrt operativt arbete 505 203 605 549 661 414 9% 31%
Summa: 1% 1% 1% 12% 35%

B3EK Ekonomiska brott
Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 3 026 2 084 2 347 13% -22%
Händelsestyrt operativt arbete 134 873 148 018 137 913 -7% 2%
Summa: 2% 1% 2% 21% -24%

B3ÖB Övriga BrB-brott

Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 141 272 183 815 280 554 53% 99%

Händelsestyrt operativt arbete 530 523 573 117 582 328 2% 10%
Summa: 27% 32% 48% 50% 81%

B3ÖS Övriga specialstraffrättsliga brott

Planlagt arbete (ej KUT och brottsanalys) 609 254 507 558 554 431 9% -9%

Händelsestyrt operativt arbete 404 045 438 502 445 755 2% 10%

Summa: 151% 116% 124% 7% -18%

37. Andel resurstid för planlagda insatser för brottsförebyggande arbete i relation till 
total resurstid för yttre operativ verksamhet
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